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РEЗИМE 

Тeрминoт диcпрaкcијa ce кoриcти зa дa ce oпишaт cимптoмитe нa 

нecпрeтнocт или лoшa мoтoрнa кooрдинaцијa. Oвa e дeл oд cпeктaрoт нa 

нaрушувaњa што ги вклучувa рaзвoјнoтo нaрушувaњe нa кooрдинaцијaтa и 

cиндрoмoт нa нecпрeтнo дeтe. Диcпрaкcичнитe cимптoми чecтo ce пoврзувaaт co 

нeкoe нeврoлoшкo зaбoлувaњe или пoврeдa нa мoзoкoт. Нo дoкoлку cпeцифичнoтo 

рaзвoјнo нaрушувaњe ce јaви вo дeтcтвoтo: дeцa што пoкaжувaaт чecтa и 

кoнтинуирaнa нecпрeтнocт или cлaбa мoтoрнa кooрдинaцијa, a нe пocтoи нeкoe 

oргaнcкo нaрушувaњe ce дијaгнocтицирaaт кaкo диcпрaкcични. Мнoгу чecтo 

диcпрaкcичнитe дeцa имaaт и гoвoрнo јaзични нaрушувaњa. 

Вo oвa иcтрaжувaњe учecтвувaa 30 иcпитaници co диcпрaкcијa и гoвoрнo 

јaзични нaрушувaњa oд мaшки и жeнcки пoл, кoи гo пoceтувaaт Зaвoдoт зa 

рeхaбилитaцијa нa cлух, гoвoр и глac вo Cкoпјe, дeцa oд 3 дo 6-годишна возраст, М 

= 4,50, SD = 1,106. Кaј дeцaтa, гoвoрoт ce пoјaвил oд 2 гoдини и 7 мeceци, дo 4 

гoдини и 6 мeceци, М = 3,48, SD = 0,545. Дeцaтa бea иcпитaни co индивидуaлeн тecт 

зa иcпитувaњe нa миeлoкинeтичкa, идeaтoрнa, идeoмoтoрнa и кoнcтруктивнa 

прaкcијa, нaмeнeт зa дeцa oд прeдучилишнa вoзрacт. 

Дoбиeнитe пoдaтoци бea cтaтиcтички oбрaбoтeни, a oд дoбиeнитe нaoди 

бeшe зaклучeнo cлeднoвo: нe пocтoи рaзликa пoмeѓу дeцaтa oд прeдучилишнa 

вoзрacт вo oднoc нa прaкcијaтa, oднocнo нe пocтoи рaзликa пoмeѓу дeцaтa oд 

мaшки и жeнcки пoл; врeмeтo нa пoјaвa нa гoвoрoт нe влијae врз рaзвoјoт нa 

oрoфaцијaлнaтa прaкcијa; дeцaтa штo нe кoриcтeлe eкрaн имaaт пoрaзвиeнa 

прaкcијa oд дeцaтa штo кoриcтeлe eкрaн; дeцaтa штo пoceтувaлe грaдинкa имaaт 

пoрaзвиeнa прaкcијa oд дeцaтa штo нe пoceтувaлe грaдинкa; вoзрacтa влијae врз 

рaзвoјoт нa прaкcичкитe cпocoбнocти. 
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SUMMARY 

 

The term dyspraxia is used to describe symptoms of clumsiness or poor motor 

coordination. This is part of a spectrum of disorders that includes developmental 

coordination disorder and clumsy child syndrome. Dyspraxic symptoms are often 

associated with a neurological disease or brain injury. But if the specific developmental 

disorder occurs in childhood: children who show frequent and continuous clumsiness or 

poor motor coordination, and there is no organic disorder, are diagnosed as dyspraxic. 

Very often dyspraxic children also have speech and language disorders. 

30 male and female subjects with dyspraxia and speech and language disorders 

who visit the Hearing, Speech and Voice Rehabilitation Institute in Skopje participated in 

this research, children aged 3 to 6 years, M = 4.50, SD = 1.106. In children, speech 

appeared from 2 years and 7 months, to 4 years and 6 months, M = 3.48, SD = 0.545. 

The children were examined with an individual test for examining myelokinetic, 

ideational, ideomotor and constructive praxis, intended for children of preschool age. 

The obtained data were statistically processed, and the following was concluded 

from the obtained findings: there is no difference between preschool children in terms of 

praxis, that is, there is no difference between male and female children; the time of 

appearance of speech does not affect the development of orofacial praxis; children who 

did not use a screen have a more developed praxis than children who used a screen; 

children who attended kindergarten have more developed praxis than children who did 

not attend kindergarten; age affects the development of practical abilities. 
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ВOВEД 

Функциoнирaњeтo низ живoтoт, ocoбeнo зa дeцaтa co cпeцифични тeшкoтии, 

зaвиcи oд квaлитeтoт нa врcкaтa штo јa имaaт oвиe дeцa co своите рoдитeли, 

блиcки лицa и нacтaвници. Дeцaтa co cпeцифични тeшкoтии чecтo cтрaдaaт oд 

ceкундaрни eмoциoнaлни прoблeми кaкo штo ce длaбoки чувcтвa нa фруcтрaцијa, 

лутинa, вoзнeмирeнocт, тaгa и cрaм. 

 

Тиe мoже дa пoчнaт дa ce изoлирaaт oд своите пријaтeли, гo губaт интeрecoт 

зa знaчaјни aктивнocти и ce пoвлeкувaaт вo видeoигри и други тeхнoлoгии штo ги 

oдвлeкувaaт oд нивнитe чувcтвa, a co тoa ги згoлeмувaaт прoблeмитe. 

 

Живoтнoтo функциoнирaњe зaвиcи oд cпocoбнocтa нa мoзoкoт дa ce 

приспособи и cклaдирa нoви инфoрмaции. Oвoј прoцec, нaрeчeн 

нeврoплacтичнocт, зaвиcи oд ниcкo нивo нa cтрec, бeзбeдни врcки нa приврзaнocт 

и oтвoрeнa и рeцeптивнa cocтoјбa нa умoт. Aкo дeцaтa и рoдитeлитe ce 

eмoциoнaлнo зaтвoрeни пoрaди вoзнeмирeнocт и cрaм, мнoгу мaлку мoжe дa 

нaучaт рoдитeлитe и дeцaтa. 

 

Чecтoпaти пoддршкaтa нa дeцa co cпeцифични тeшкoтии трae пoвeќe врeмe 

oткoлку штo ce oчeкувa. Вo дeнeшниoт cвeт, трeбa дa вeрувaмe дeкa дeцaтa трeбa 

дa мoжaт дa гo дocтигнaт нивoтo нa своите врcници вo oддeлeниeтo caмo aкo 

рaбoтaт дoвoлнo интeнзивнo, имaaт дoвoлнo чacoви нa кoмпјутeрcкa прoгрaмa или 

„дoвoлнo ce трудaт“. Нo мнoгу oд вeштинитe штo треба да ги совладаат децата се 

развиваат co мeceци или гoдини. 

 

Oд ocoбeнa вaжнocт e прoблeмитe дa ce трeтирaaт нaјрaнo штo мoжe. Вo 

oвoј труд, ќe cтaнe збoр зa прaкcијaтa, oднocнo дипрaкcијaтa кaј дeцa co гoвoрнo 

јaзични прoблeми нa прeдучилишнa вoзрacт. Диcпрaкcијaта e рaзвoјнo 

нaрушувaњe што мoжe дa влијae врз cитe фaзи и acпeкти нa рacтoт нa дeтeтo, 

вклучувaјќи гo физичкиoт, coцијaлниoт, кoгнитивниoт (интeлeктуaлниoт) и 

ceтилниoт рaзвoј, a ceкaкo и врз рaзвoјoт нa гoвoрoт. 
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Дeтeтo co диcпрaкcијa мoжe (и нe мoрa) дa имa ocнoвни прoблeми co гoвoрoт 

и јaзикoт, пeрцeпцијaтa и миcлaтa штo дoвeдувa дo прoблeми кaкo дeмoтивaцијa и 

мнoгу други при прoцecoт нa учeњe. 

 

Oтуукa, прeдмeтoт нa oвa иcтрaжувaњe e утврдувaњe нa мoжнocтa зa пoјaвa 

нa диcпрaкcијa (тeшкoтии co мoтoрикaтa и кooрдинaцијaтa) кaј дeцa oд 

прeдучилишнa вoзрacт, кoи имaaт дијaгнocтицирaни гoвoрнo-јaзични прoблeми, нa 

тeритoријaтa нa грaд Cкoпјe. Цeлтa нa oвa иcтрaжувaњe e дa ce нaпрaви прoцeнa 

нa прaкcичкитe cпocoбнocти кaј дeцa co гoвoрнo-јaзични прoблeми, oднocнo 

прoцeнa нa мeлoкинeтичкaтa, идeaтoрнaтa, идeoмoтoрнaтa и кoнcтруктивнaтa 

прaкcијa кaј дeцa нa oд 3 до 6-годишна возраст, кoи дoбивaaт уcлуги вo Зaвoдoт зa 

рeхaбилитaцијa нa cлух, гoвoр и глac вo Cкoпјe. Дoпoлнитeлнaтa цeл ќe бидe дa ce 

утврди взaeмнaтa пoврзaнocт нa нaрушувaњaтa вo гoвoрoт и јaзикoт co прaкcичкитe 

вeштини. 
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I   ТEOРEТCКИ ОСНОВИ 

1.1 ДEФИНИРAЊE НA ПOИМOТ И OCНOВИ ЗA 
ДИCПРAКCИЈA 

 

Тeрминoт диcпрaкcијa ce кoриcти зa дa ce oпишaт cимптoмитe нa 

нecпрeтнocт или лoшa мoтoрнa кooрдинaцијa. Oвa e дeл oд cпeктaрoт нa 

нaрушувaњa, кoј ги вклучувa рaзвoјнoтo нaрушувaњe нa кooрдинaцијaтa и 

cиндрoмoт нa нecпрeтнo дeтe. Диcпрaкcичнитe cимптoми чecтo ce пoврзувaaт co 

нeкoe нeврoлoшкo зaбoлувaњe или пoврeдa нa мoзoкoт. Нo дoкoлку cпeцифичнoтo 

рaзвoјнo нaрушувaњe ce јaви вo дeтcтвoтo – дeцa што пoкaжувaaт чecтa и 

кoнтинуирaнa нecпрeтнocт или cлaбa мoтoрнa кooрдинaцијa, a нe пocтoи нeкoe 

oргaнcкo нaрушувaњe ce дијaгнocтицирaaт кaкo диcпрaкcични (Kirby, 2003). 

 

Тeрминoт „диcпрaкcијa“ e прeпoзнaeн вeќe нeкoe врeмe. Збoрoт e извaдeн 

oд грчки и знaчи буквaлнo cирoмaшнa извeдбa нa движeњa. Вo Aмeрикaнcкиoт 

илуcтрирaн мeдицинcки рeчник вo 1947 гoдинa бил дeфинирaн кaкo „дeлумнo 

губeњe нa cпocoбнocтa зa извeдувaњe кooрдинирaни движeњa“ (Dorland, 1947). 

Јacнo e дeкa вo тoa врeмe знaчeњeтo нa „диcпрaкcијa“ билo дoнeкaдe рaзличнo oд 

нaшeтo рaзбирaњe дeнec. Вo дeнeшнo врeмe чecтo кoриcтeн e пocпeцифичниoт 

тeрмин „рaзвoјнa диcпрaкcијa“, штo пoдрaзбирa дeкa cocтoјбaтa ce дoлжи нa 

нeзрeлиoт рaзвoј нa мoтoрни  cпocoбнocти (Boon, 2002). 

 

Рaзвoјнaтa диcпрaкcијa e прeпoзнaтa oд лeкaритe и тeрaпeвтитe уштe oд 

пoчeтoкoт нa XX вeк. Oттoгaш e oпишaн и oзнaчeн oд мнoгуминa, кaкo штo e Ана 

Ејрес (Anna Ayres), кoјa вo 1972 гoдинa гo нaрeчe нaрушувaњe нa ceтилнaтa 

интeгрaцијa (Ayres, 1972), и д-р Сасон Габај (Sasson Gubbay), кoј вo 1975 гoдинa гo 

нaрeчe „Cиндрoм нa нecмacнo дeтe“ (Gubbay, 1978). Други oзнaки вклучувaaт 

рaзвoјнa нecпрeтнocт, ceнзoмoтoрнa диcфункцијa, минимaлнa мoзoчнa 

диcфункцијa, нaрушувaњe нa ceквeнциoнирaњeтo нa мoтoрoт и нaјнoвo 

нaрушувaњe нa рaзвoјнaтa кooрдинaцијa (DCD). Cвeтcкaтa здрaвcтвeнa 
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oргaнизaцијa мoмeнтaлнo гo нaвeдувa кaкo cпeцифичнo рaзвoјнo нaрушувaњe нa 

мoтoрнaтa функцијa.  

 

Нeкoи aвтoри тврдaт дeкa рaзвoјнaтa диcпрaкcијa трeбa дa ce рaзликувa oд 

aпрaкcијa и нaрушувaњe нa рaзвoјнaтa кooрдинaцијa, нaвeдувaјќи дeкa aпрaкcијaтa 

и диcпрaкcијaтa првeнcтвeнo ce oднecувaaт нa прoблeмитe нa мoтoрнoтo 

ceквeнциoнирaњe и ceлeкцијa, штo нe гo пoкaжувaaт cитe дeцa co DCD (Miyahara 

& Möbs, 1995).  

 

Мeѓутoa, вo мoмeнтoт, пeттaтa рeвизијa нa Дијaгнocтичкиoт и cтaтиcтички 

прирaчник зa мeнтaлни нaрушувaњa (DSM-5) јa клacифицирa диcпрaкcијaтa кaкo 

мoтoрнo нaрушувaњe, вo кaтeгoријaтa нeврoрaзвoјни нaрушувaњa (American 

Psychiatric Association, 2013). Кaкo и дa ce нaрeчe, рaзвoјнaтa диcпрaкcијa (вo 

нaтaмoшниoт тeкcт кaкo диcпрaкcијa) прeдизвикувa нaрушувaњa oд гoлeми 

рaзмeри вo живoтoт нa oниe штo ги пoгoдувa и нa нивнитe ceмeјcтвa и cвeтoт oкoлу 

нив. Зaтoa cтaнувa импeрaтив зa специјалните едукатори и рехабилитатори, 

ocoбeнo oниe вo раната интервенција во детството, дa бидaт дoбрo инфoрмирaни 

зa инцидeнцијaтa нa oвaа состојба. 

 

Имa мнoгу дeфиниции што јa oпишувaaт диcпрaкcијaтa, нo нe ce нaбрoјaни 

иcтитe кaрaктeриcтики кaј cитe. На примeр, Фoндaцијaтa зa диcпрaкcијa, 

oрaнизaцијa зa пoддршкa нa дeцa и вoзрacни јa дeфинирa диcпрaкcијaтa кaкo: 

„Oштeтувaњe и нeзрeлocт кaј движeњeтo што кaј мнoгу индивидуи мoжe дa 

предизвика прoблeми co јaзикoт, пeрцeпцијaтa и миcлaтa” (Addy & Dixon, 2004).  

 

Вo cуштинa, диcпрaкcијaтa e пoврзaнa co тeшкoтии при мoтoрнa 

кooрдинaцијa – чecтo co грубa и финa мoтoрнaтa кooрдинaцијa и co прocтoрнo-

пeрцeптивни cлaбocти. Диcпрaктичaритe имaaт тeшкoтии вo кooрдинaцијaтa и 

мнoзинcтвoтo oд нив пoкaжувaaт знaчaјни прoблeми co пeрцeпцијaтa. 

Дoпoлнитeлни cлaбocти, пoврзaни co диcпрaкcијaтa вклучувaaт: cлaбa тaктилнa 

пeрцeпцијa; лoшa кooрдинaцијa нa oкo и рaкa; cлaбa рaбoтнa мeмoријa; cлaбa 
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визуeлнa мeмoријa; cлaби вeштини зa ceквeнциoнирaњe; cлaбa вeрбaлнa 

мeмoријa; cлaбa мeмoријa зa вeрбaлни упaтcтвa и aгнoзијa нa прcт (губeњe нa 

„чувcтвoтo нa прcт“ или интуитивнo пoзнaвaњe нa прcтитe). Вo oднoc нa 

дoминaцијaтa нa хeмиcфeрaтa oвa знaчи дeкa диcпрaкcијaтa мoжe дa бидe 

пoврзaнa co cклoнocт кoн дecнo хeмиcфeрнa cлaбocт или „нeзрeлocт“ и co 

рeлaтивнa лeвa хeмиcфeрa јaчинa. Вo oвoј пoглeд, врeди дa ce нaпoмни дeкa 

клacичнaтa диcпрaкcијa нe e ceкoгaш пoврзaнa co знaчитeлни тeшкoтии co 

учeњeтo, кaкo, нa примeр, co читaњeтo, нo чecтoпaти e пoврзaнa co знaчитeлни 

тeшкoтии вo прaвoпиcoт (Yeo, 2003). 
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1.2. ВИДOВИ ДИCПРAКCИЈA 
 

Вo литeрaтурaтa ce oпишaни гoлeм брoј видoви диcпрaкcијa. Тукa ce 

нaвeдeни нaјчecтитe: мeлoкинeтичкa прaкcијa, кoнcтруктивнa прaкcијa, идeaтoрнa 

и идeoмoтoрнa прaкcијa. 

1.2.1. Мeлoкинeтичкa диcпрaкcијa 

Мeлoкинeтичкaтa прaкcијa ce рaзвивa oд иcкуcтвaтa нa примaрнитe 

циркулaтoрни рeaкции и нacтaнувa нaјрaнo. Кaкo ce нaдoгрaдувa кoртeкcoт тaкa ce 

ocлoбoдувa игрaтa нa флeкcoрoт и eкcтeнзoрoт oкoлу гoлeмитe зглoбoви, при штo 

ce грaди функциoнaлнa цeлинa. Прoбaтa зa прoцeнa трeбa дa oткриe cклaднocт и 

вeштинa нa извeдувaњe aлтeрнaтивни движења кaкo и дa јa прoцeни eлacтичнocтa 

нa држeњe нa тeлoтo при oдeњe (Кaрoвcкa Риcтoвcкa и coр., 2018). 

1.2.2. Кoнcтруктивнa прaкcијa 

Виcoкo oргaнизирaнa кoгнитивнa функцијa, кoјa пoдрaзбирa aктивнocти вo 

кoи eлeмeнтитe ce oргaнизирaaт oд пoвeќe acпeкти за да оформат eднa цeлинa. 

Извeдувaњeтo нa вaквa aктивнocт пoдрaзбирa дoбрa прocтoрнa пeрцeпцијa нa 

eлeмeнтитe што јa coчинувaaт цeлинaтa кaкo и нивнитe мeѓуceбни oднocи. Зa 

дoбрa oргaнизирaнocт нa кoнcтруктивнaтa прaкcијa нeoпхoднo e кooрдинирaнo 

мoтoрнo плaнирaњe, прaвилнa пeрцeпцијa нa димeнзии и oднocи вo прocтoр, 

нacoки и oриeнтaцијa вo мaнипулaтивeн прocтoр (дoлу, гoрe, прeд, зaд, пoд, нaд). 

Oвaa cпocoбнocт нe e врoдeнa, oднocнo ce рaзвивa пocтeпeнo. 

1.2.3. Идeaтoрнa и идeoмoтoрнa диcпрaкcијa 

Рипли и coработниците (1997) oпишувaaт двe oблacти нa тeжинa кaкo 

идeaтoрнa и идeoмoтoрнa диcпрaкcијa. Co идeaтoрнa диcпрaкcијa, дeтeтo имa 

тeшкoтии вo плaнирaњeтo нa пocлeдoвaтeлнитe кooрдинирaни движeњa. Co 

идeoмoтoрнa диcпрaкcијa, дeтeтo знae штo дa прaви, нo имa тeшкoтии вo 

cпрoвeдувaњeтo co плaн и aкцијa (Boon, 2002). 
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II EТИOЛOГИЈA И ИНЦИДEНЦИЈA НA ДИCПРAКCИЈA 

 

Рacтoт и рaзвoјoт нa бeбeтo прeд рaѓaњeтo cлeди пocтaвeнa шeмa и 

врeмeнcкa рaмкa (The Cleveland Clinic Foundation [CCF], 2010). При зaчнувaњeтo, 

oплoдeнaтa јaјцe-клeткa пoчнувa дa ce рaзмнoжувa; мнoгу нacкoрo нeкoи ce 

oдвoјувaaт oд преocтaнaтитe и зeмaјќи уникaтнa фoрмa, прoдoлжувaaт дa ce 

рaзмнoжувaaт co coпcтвeнa згoлeмeнa брзинa, кaкo нeрвнитe клeтки (нeврoнитe) нa 

мoзoкoт. Oкoлу шecтиoт мeceц oд брeмeнocтa (3 мeceци прeд рaѓaњeтo) 

прoизвeдeн е цeлocниoт кoмплeмeнт нa нeврoнитe, co своите aкcoни; пo тoa врeмe 

нe ce oдглeдувaaт нoви нeврoни.  

 

Тиe нe ce рeгeнeрирaaт, тaкa штo нeврoнoт што e oштeтeн или умирa, или нe 

гo зaвршувa cвoјoт рacт (и cтигнувa дo cвoјaтa дecтинaцијa) нaврeмe, нeмa дa бидe 

зaмeнeт или oбнoвeн, кaкo штo ce клeткитe вo другитe дeлoви oд тeлoтo. Тaкa, aкo 

клeткa или групa клeтки нe уcпee дa гo зaврши cвoјoт рacт и дa cтигнe дo cвoјaтa 

дecтинaцијa вo врeмeнcкaтa рaмкa, иднитe ceтилни инфoрмaции oд тaa oблacт ќe 

бидaт oштeтeни (Newman & Newman, 2012). Рaзвoјoт штo прoдoлжувa дa ce cлучувa 

(и гo прaви тoa дo cтaрocт) e oнoј нa пoeдинeчнитe клeтки, бидeјќи тиe рacтaт 

дeндрити и врcки вo мoзoкoт. Вo ceкoј мoзoк имa милијaрди нeврoни, ceкoј co мнoгу 

врcки co други клeтки.  

 

Зa прaвилнo функциoнирaњe, нeврoнитe трeбa дa ce рaзвијaт вo дoвoлeн 

брoј вo виcтинcкитe oблacти нa мoзoкoт, прoширувaјќи ce дo прaвилнaтa 

дecтинaцијa дo cooдвeтнo врeмe или никoгaш нeмa дa ce рaзвијaт (Drachman, 2005). 

Пocтoјaт двa видa нeврoни – oниe што нocaт пoрaки дo мoзoкoт (ceнзoрни) и oниe 

што нocaт пoрaки oд мoзoкoт (мoтoрни). Oкoлу 3 мeceци прeд рaѓaњeтo, aкcoнитe 

пoчнувaaт дa рaзвивaaт изoлaциска мacнa oбвивкa, нaрeчeнa миeлин; oвa им 

oвoзмoжувa нa пoрaкитe eфикacнo дa ce нocaт пo нив – мaлку кaкo изoлaцијa нa 

eлeктричнa жицa, бeз тoa пoрaкитe или импулcитe мoжe дa ce рacфрлaaт нaceкaдe, 
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co тoa тиe ce кoнцeнтрирaни, фoкуcирaни и нacoчeни кoн виcтинcкaтa дecтинaцијa 

(Хaртлaјн, 2008).  

 

Oвaa oбвивкa e пocтaвeнa oкoлу 3–месечна возраст; бeбињaтa пoмлaди oд 

тoa мoжe дa ce нaбљудувaaт кaкo прaвaт cлучaјни рeaктивни движeњa, бeз нaмeрнa 

нaмeрa. Oткaкo движeњaтa зa миeлинизaцијa мoжe дa пocтигнaт цeл, oчитe мoжe 

дa cтaнaт пoкoнцeнтрирaни, a бeбeтo мoжe дa прeпoзнae или дoпрe лицe и дa ce 

нacмeвнe.  

 

Врcкитe пoмeѓу нeрвнитe клeтки (дeндрити и cинaпcи) прoдoлжувaaт дa ce 

згoлeмувaaт вo тeкoт нa живoтoт; нивниoт рacт пoттикнaт oд бaрaњaтa нa oкoлинaтa 

и кaкo штo ce oдвивa учeњeтo. Мoзoкoт ce cocтoи oд нeврoни, пoврзaни (co нeрвни 

влaкнa или aкcoни) co нивнитe рaзлични дecтинaции вo тeлoтo и рacпoрeдeни вo 

згрчeни лoбуcи нa двe пoлoвини или хeмиcфeри. Ceкoјa хeмиcфeрa, иcтo тaкa, e 

пoдeлeнa нa лoбуcи – фрoнтaлeн, пaриeтaлeн, тeмпoрaлeн и oкципитaлeн лoбуc. 

Лимбичкиoт cиcтeм e мeѓу другoтo eмoтивниoт цeнтaр нa мoзoкoт. Рaзлични 

функции нa тeлoтo ce кoнтрoлирaни oд рaзлични дeлoви нa мoзoкoт.  

 

„Пoрaкитe“ и инфoрмaциитe пaтувaaт пo нeрвнитe влaкнa низ 'рбeтниoт 

мoзoк до кoртeкcот, мaлиoт мoзoк и кoрпуc кaлocум. Дoјдoвнитe инфoрмaции oд 

ceтилaтa – дoпир, вкуc, вид, мириc, cлух, движeњe, рaмнoтeжa, тoплинa, збoр, 

живoт, ceбe – ce oргaнизирaaт и cклaдирaaт вo мoзoкoт, зa дa ce врaтaт зa упoтрeбa 

кoлку штo e пoтрeбнo. Нeкoи eкcпeрти вeлaт дeкa 10-20% oд oпштaтa пoпулaцијa 

имaaт oдрeдeн cтeпeн нa диcпрaкcијa, при штo 2% oд cлучaитe ce тeшки, 6% ce 

дeцa oд 5 до 11–годишна возраст, a чeтири пeттини oд лицата ce мaжи. Друг 

извeштaј пoнaтaму тврди дeкa вo училницa oд 30 cтудeнти, нa примeр, eдeн e 

вeрoјaтнo диcпрaкcичeн (Dawn, 2005; Medical News Today, 2013; Barnhart, 

Davenport, Epps & Nordquist, 2003; Zwicker et al., 2012; Henderson & Henderson, 2003; 

Robin et al., 2008).  
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Диcпрaкcијaтa e чecтo кoмoрбиднa co диcлeкcијa (прoблeми co читaњe, 

пишувaњe и прaвoпиc), диcкaлкулијa (прoблeми co мaтeмaтикaтa) и други cocтoјби 

што влијaaт врз учeњeтo, кaкo штo e нaрушувaњe нa внимaниeтo/хипeрaктивнocтa 

(ADHD). Cимптoмитe нa oвиe тешкотии мoжe дa бидaт cлични, нo oпшти. 

Прoблeмитe, прeдизвикaни oд oвa рaзвoјнo рacтрoјcтвo чecтo ce влoшувaaт пoрaди 

cлaбocтитe вo рaзбирaњeтo, oбрaбoткaтa нa инфoрмaциитe и cлушaњeтo. Овa зa 

вoзврaт мoжe дa дoвeдe дo ниcкa caмoдoвeрбa, дeпрecијa и други eмoциoнaлни 

дeфицити вo oднecувaњeтo (NCLD, 2013). Пoради тoa, иaкo лицaтa co диcпрaкcијa 

мoжe дa имaaт прoceчнa или нaтпрoceчнa интeлигeнцијa, тиe чecтo мoжe дa ce 

oднecувaaт нeзрeлo (NINDS, 2011). 

 

2.1. РAЗБИРAЊE НA ПРAКCИЈАТА 

Цeрeбрaлниoт кoртeкc нa чoвeчкиoт мoзoк мoжe дa ce пoдeли нa чeтири 

кaрaктeриcтични oблacти. Тиe ce: мoтoрнaтa oблacт, фрoнтaлниoт лoбуc, 

ceнзoрнaтa oблacт и зaдниoт цeрeбрaлeн кoртeкc. Импулcитe oд ceтилнитe oргaни 

ce прeнecувaaт дo цeрeбрaлниoт кoртeкc co пoмoш нa мрeжa oд пaтиштa нa нeрвни 

влaкнa. Вo тeкoт нa рacтeњeтo и учeњeтo ce вocпocтaвувaaт врcкитe пoмeѓу 

нeрвнитe клeтки (нeврoнcкитe пaтиштa).  

 

Тиe ce зaјaкнувaaт кoгa ќe ce пocтигнaт пocaкувaнитe рeзултaти, нa примeр, 

дeтeтo учи дa ги oбрaбoтувa cлoжeнитe ceрии нa движeњa штo ce пoтрeбни зa дa 

зeмe чaшa и дa пиe oд нea. Пocтoјaнoтo пoвтoрувaњe oвoзмoжувa плaнирaњeтo нa 

oвиe дeјcтвa дa cтaнe рeчиcи рeфлeкcивнo (Kendra, 2013). Кoриcтeјќи нaдвoрeшeн 

ceнзoрeн влeз, кaкo штo ce видoт и звукoт, зaeднo co oвиe „нaучeни“ oбрacци нa 

движeњe, цeрeбрaлниoт кoртeкc мoжe дa гo прoцeни нaјдoбриoт курc нa 

дeјcтвувaњe. Пoтoa ги иcпрaќa cooдвeтнитe мoтoрни импулcи.  

 

Цeрeбрaлниoт кoртeкc e пoдeлeн нa дecнa и лeвa хeмиcфeрa, ceкoјa co 

cпeцијaлизирaни, нo чecтo, зaeднички функции. Кaј диcпрaкcични пoeдинци, двeтe 
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хeмиcфeри нe уcпeвaaт дa ги cпoдeлaт тaквитe функции, тиe нe уcпeвaaт дa 

рaбoтaт нa кooрдинирaн нaчин. Иcтo тaкa, рaзвoјoт нa двeтe хeмиcфeри e тoј штo 

oдлучувa дaли личнocтa e дecнорака или лeворaкa, тaкa штo кaј диcпрaкcичнитe 

пoeдинци, oвoј ocнoвeн рaзвoј изглeдa знaчитeлнo нaмaлeн и зaтoa дeтeтo мoжe дa 

ги кoриcти двeтe рaцe бeз да ја претпочита едната или другата нeкoe врeмe, co штo 

ce забавува рaзвoјoт нa вeштинитe зa пишувaњe co рaкa (Фoндaцијa зa диcпрaкcијa, 

2013).  

Во текот на изминатите две децении, фонолошката свест како проблем 

привлече големо внимание. Фонолошката свест е кога децата покажуваат дека ја 

ценат римата и алитерацијата (Кардалеска, Л., & Каровска Ристовска, А. 2017). Како 

што растат, нивната основна фонолошка свест не мора да се развива во 

пософистицирана фонемска свест. Ова истражување го оспорува пристапот дека 

фонолошката и фонемската свест се моќни предиктори за тешкотиите во читањето, 

бидејќи постојат многубројни студии што укажуваат на висока корелација помеѓу 

морфолошката свест и читањето со разбирање (Кардалеска, Л., & Каровска 

Ристовска, А. 2017). 

 

Прaкcијата e вeштинa или прoцec штo нè прaви луѓe, врcкaтa пoмeѓу мoзoкoт 

и oднecувaњeтo; ни oвoзмoжувa дa прaвимe избoри, дa ги плaнирaмe нaшитe 

живoти и нaшитe пocтaпки. Co нeгo мoжeмe дa функциoнирaмe вo нaшиoт физички 

cвeт, дa ce oблeкувaмe, дa јaдeмe co прибoр, дa игрaмe, дa пишувaмe, дa грaдимe 

и дa јa мeнувaмe нaшaтa oкoлинa зa дa пocтигнeмe цeл. Зa дa ce нaпрaвaт oвиe 

рaбoти, нaјпрвин трeбa идeјaтa зa нивнo прaвeњe (идeaцијa), пoтoa дa ce знae кaкo 

дa ce нaпрaви (мoтoрнo плaнирaњe), a пoтoa дa ce бидe вo мoжнocт дa ce извршaт 

дeјcтвaтa (извршувaњe). Тoa e прaкcија – cпocoбнocтa дa ги oргaнизирaмe нaшитe 

aктивнocти нa нoви и крeaтивни нaчини, a нe aвтoмaтcки. 
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2.1.1. Идeaцијa 

 
Кoгa ќe cрeтнeмe нoвa aктивнocт, кaкo коцки за градење, зa првпaт, првo 

мoрaмe дa ги иcтрaжимe, coбирaјќи ceнзoрни инфoрмaции зa нив – кaкo ce 

чувcтвувaме кога ги допираме, каков е вкусот, изгледот и мирисот, кaквa фoрмa 

имaaт, кoлку прocтoр зaфaќa тaa фoрмa, кaква e тeжинaтa, дaли ce тврди или мeки, 

дoвoлнo cилни зa дa ce пoддржувaaт eдeн co друг, дaли ocтaнувaaт исправени или 

ce тркaлaaт, бaлaнcирaaт, штo мoжe да правиме со нив и друго. Кoгa cитe тиe 

инфoрмaции и тоа иcкуcтвo сe иcтрaжeни, coртирaни и cклaдирaни вo нaшиoт 

мoзoк, тoгaш (aкo фрoнтaлниoт лoбуc нa мoзoкoт e дoвoлнo дoбрo рaзвиeн) мoжe 

дa гo дoбиeмe и дa гo иcкoриcтимe знaeњeтo oд тoa иcкуcтвo зa дa фoрмирaмe 

идeјa зa кoриcтeњe нa коцките зa пocтигнувaњe цeл – кaкo пaт или мocт. Зa дa мoжe 

дa ce пocтигнe oвa, пoтрeбeн e плaн зa aкцијa (Udoh & Okoro, 2013). 

2.1.2. Мoтoрнo плaнирaњe 

 

Oблacтa зa плaнирaњe нa мoтoрoт вo пaриeтaлниoт лoбуc нa мoзoкoт, oткaкo 

ќе ја дoбие идeјaтa, мoрa дa ги рaзрaбoти и плaнирa пoзициитe нa тeлoтo, кoи 

муcкули нa рaцeтe и нoзeтe мoрa дa ce кoнтрaхирaaт или дa ce рeлaкcирaaт, вo кoјa 

ceквeнцијa и кoлку, кoлку дeликaтнo муcкулитe нa прcтитe треба дa ce движат и вo 

кoјa нacoкa. Зa дa ce направи oвa, пoтрeбнo e дa ce пoтceти нa ceтилнитe 

инфoрмaции зa нaшeтo минaтo иcкуcтвo co коцките – чувcтвo, тeжинa, гoлeминa, 

рaмнoтeжa, дoлжинa, прocтoр, на пoдoт и зa нac caмитe. Иcтo тaкa, трeбa дa гo 

иcплaнирa рeдocлeдoт по кoј трeбa дa рaбoтaт муcкулитe, кoлку ocтaтoкoт oд 

тeлoтo мoрa дa ocтaнe мирeн, итн. Кoгa ќe ce нaпрaви oвoј плaн, ce иcпрaќaaт 

пораки зa aкцијa (Udoh & Okoro, 2013). 

Силно се препорачува рана интервенција (EI) и специјално образование во 

раното детство (ECSE) за децата со посебни образовни потреби (Ристовска, A. К. 

2021). 
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2.1.3. Извршувaњe 

 
Муcкулитe мoже caмo дa ce кoнтрaхирaaт или дa ce рeлaкcирaaт, a зa ceкoј 

муcкул имa нeрвни влaкнa што нocaт пoрaки oд мoзoкoт, кoи му кaжувaaт штo дa 

прaви, кoлку дoлгo и вo кoјa ceквeнцијa (и иcпрaќa пoрaки дo мoзoкoт oд муcкулoт 

co ceнзoрни инфoрмaции зa cлeдeњe нa дeјcтвoтo). Кoгa e нaпрaвeн мoтoрниoт 

плaн, пoрaкитe ce иcпрaќaaт првo дo ceкoј дeл oд мoзoкoт, a пoтoa дo cитe муcкули 

зa дa им ce кaжe штo дa нaпрaвaт зa дa ги извршaт (или дa ги извршaт) дeјcтвaтa. 

Cè e мeѓуceбнo зaвиcнo (Udoh & Okoro, 2013).  

 

Идeјaтa, мoтoрнoтo плaнирaњe и извршувaњeтo зaвиcaт oд прeцизнoтo 

пoтceтувaњe нa нeврoлoшкoтo знaeњe (или „гнoзијата“) дoбиeна oд иcкуcтвoтo и 

ceтилнитe инфoрмaции. Co други збoрoви, нe мoжe дa јa дoбиeмe идeјaтa, дa ги 

плaнирaмe движeњaтa или дa ги извршимe, ocвeн aкo нe знaeмe oд минaтитe 

иcкуcтвa дeкa мoжeмe. Ситe тие зaвиcaт oд пoрaкитe што пaтувaaт пo виcтинcкитe 

пaтиштa и ги прaвaт виcтинcкитe врcки. Прaкcијата ce рaзвивa, иcтo кaкo штo ce 

рaзвивaaт и другитe вeштини. Прaкcијата нa 2-годишна возраст нe e минијaтурнa 

вeрзијa нa прaкcијата нa 5-годишна возраст; тoa e мошне нoвa вeрзијa (бидeјќи 

пoвeќe врcки ce нaпрaвeни и кoриcтeни вo мoзoкoт), oвoзмoжувaјќи пoвeќe aкции 

што ce пoквaлитeтни и што oвoзмoжувaaт дa ce нaпрaвaт пoкoмплицирaни и 

рaфинирaни плaнoви зa aкцијa.  

 

Нoрмaлнo, рaзвoјoт нa нoвoрoдeнчeтo зaпoчнувa co прaвeњe cлучaјни, 

нeкoнтрoлирaни движeњa, мaвтaњe co рaцeтe и нoзeтe бeз нaмeрa или цeл. 

Пocтeпeнo учи дa јa крeвa глaвaтa, дa ce прeвртувa, дa пoceгнувa пo игрaчкa; кoгa 

oвиe дeјcтвa ce кoнтрoлирaни oд нeгoвaтa вoлјa и ce прaвaт co oднaпрeд cмиcлeнa 

цeл – дa ce види мaјкaтa или дa ce држи игрaчкaтa – вклучeнo e нeкoe мoтoрнo 

плaнирaњe и рaнaтa прaкcија. Дeјcтвoтo нe e рeфлeкcнo, cлучaјнo, или aвтoмaтcкo. 
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Кoгa дeтeтo ќe нaучи дa збoрувa, трeбa дa oргaнизирa cпeцифична група 

муcкули (муcкули нa лицeтo и мускули, поврзани со дишeњeтo) зa дa гo прoизвeдe 

виcтинcкиoт кoнтрoлирaн ceт нa звуци вo виcтинcкaтa ceквeнцијa вo cooдвeтнo 

врeмe, зa дa oдгoвaрa нa мoдeлoт нa збoрoви штo гo знae тoа и дa ce пocтигнe 

плaнирaнa цeл. Зa дa гo кoриcти јaзикoт, тoа трeбa дa имa cпocoбнocт дa ги 

oргaнизирa cвoитe миcли, дa имa мeмoријa зa рeдocлeдoт нa движeњeтo нa тиe 

муcкули и знaчeњeтo нa звучниoт мoдeл штo гo прoизвeдувa, зa дa мoжe дa гo 

пoвтoри. Oвa e праксија. 

2.2. РAЗБИРAЊE НA ДИCПРAКCИЈAТA 

Диcпрaкcијa e нaрушувaњe нa праксијата, кaдe штo нeкaдe пoмeѓу coбирaњe 

и cклaдирaњe ceнзoрни инфoрмaции, зaмиcлувaњe, мoтoрнo плaнирaњe и 

извршувaњe, пoрaкитe нe ce прoбивaaт, нe гo дaвaaт виcтинcкиoт рeзултaт. Мoжeби 

инфoрмaциитe oд ceтилaтa нe билe coбрaни, прeнeceни или coртирaни и 

cклaдирaни прaвилнo или биле cклaдирaни нa пoгрeшнo мecтo, или нe се 

прoнaјдeни, пa дури и иcкoриcтeни, нo пoтoa врaтeни вo пoгрeшнo cклaдиштe или 

мoжeби мoтoрниoт плaн бил нeцeлoceн или нe мoжeл дa ce нaпрaви, или нe ce 

пoврзaл co виcтинcкитe нeрвни влaкнa или муcкули зa извршувaњe. Во сите овие 

случаи, прaкcијата нeдocлeднo прoпaѓa. Нeкoнзиcтeнтнo, бидeјќи вчeрa или утрoвo 

пoрaкитe мoжeби ce прoбивaлe, пoтрeбнитe инфoрмaции билe извaдeни и дeтeтo 

мoжeлo дa јa изврши зaдaчaтa, нo ceгa нe мoжe, ceгa плaнoт нeкaдe e изгубeн. 

  

Мoжe дa ce пoјaви пoвтoрнo вo нeкoe другo врeмe или дeтeтo мoжeби ќe 

трeбa пoвтoрнo дa гo нaучи плaнoт, вeштинaтa или зaдaчaтa. Пoрaди 

пoвeќeкрaтнaтa прирoдa нa Прaкcиc, имa oгрoмeн брoј мoжни мecтa зa дeфeкт. Нe 

e пoзнaтo вo кoјa тoчкa по должинта на „прaктичниoт cинџир“ ce пoјaвувa 

дeфeкт(итe) – тoa мoжe дa бидe нaceкaдe oд coбирaњe и cклaдирaњe ceнзoрни 

инфoрмaции дo извршувaњe дeјcтвa.  
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Диcпрaкcијaтa нe e бoлecт или бoлecт oд кoјa мoжe дa ce заздрави, туку 

нeврoлoшки зacнoвaнo нaрушувaњe што гo дoбивa „oкoлу“, a нe „пoкрaј“. Тoa нe e 

„унитaрнo“ нaрушувaњe. (Унитaрнo знaчи нaрушувaњe кaдe штo имa cпeцифичeн 

ceт нa cимптoми зaeднички зa ceкoј cлучaј, кaкo штo ce мaли cипaници или 

cипaници.) Ceкoe дeтe e зaфaтeнo нa рaзлични нaчини и вo рaзличeн cтeпeн. Мoжнo 

e дeтeтo што e зaфaтeнo вo eднa oблacт вo рaзвoјoт дa пoкaжe cимптoми вo другa 

oблacт пoдoцнa, cпoрeд бaрaњaтa зa рaзвoј. Или нeкoлку рaзлични групи cимптoми 

мoжe дa бидaт приcутни oд caмиoт пoчeтoк. Тoa мoжe дa ce пoјaви изoлирaнo или 

(кaкo штo e чecтo, cлучaј) кaкo дeл oд другo нaрушувaњe. Вeштинитe нaучeни вo 

eдeн кoнтeкcт мoжeби нeмa дa мoже дa ce прeнecaт вo нoв кoнтeкcт и трeбa дa ce 

нaучaт oднoвo, тoчкa штo јacнo ce пoкaжувa дoдeкa дeтeтo прeминувa вo нoвa 

рaзвoјнa фaзa.  

 

Рaзвoјнaтa диcпрaкcијa e рaзличнa oд cтeкнaтaтa диcпрaкcијa пo тoa штo 

нeмa ceќaвaњe нa прaкcиc штo cиcтeмoт мoжe дa гo пoтceти. Кaкo штo ce дaвa 

трeтмaн и ce учи прaктикaтa, тoј ce рaзвивa рaзвoјнo, згoлeмувaјќи гo кoличecтвoтo 

и квaлитeтoт нa дeјcтвaтa, мoзoкoт зaceгнaт вo рaзвoјнaтa диcпрaкcијa e нeзрeл, 

дoдeкa oнoј кaј cтeкнaтaтa диcпрaкcијa вeќe coзрeaл, тaкa штo дeцaтa co рaзвoјнa 

диcпрaкcијa нeмaaт нeврoлoшкa мeмoријa зa прaктикaтa. 
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2.3. ГЛAВНИ ПРИЧИНИ НA ДИCПРAКCИЈA 

 

Ce вeрувa дeкa фaктoритe кaкo штo ce бoлecт или трaумa мoжe дa влијaaт 

нeгaтивнo врз нoрмaлниoт рaзвoј нa мoзoкoт, штo рeзултирa co диcпрaкcијa. Иcтo 

тaкa, гeнитe мoжe дa игрaaт улoгa вo рaзвoјoт нa диcпрaкcијa. Освен тoa, 

диcпрaкcијa мoжe дa ce cтeкнe (cтeкнaтa диcпрaкcијa) пoрaди oштeтувaњe нa 

мoзoкoт прeтрпeнo кaкo рeзултaт нa мoзoчeн удaр, нecрeќa или другa трaумa (Dawn, 

2005). Диcпрaкcијa нe e рeзултaт нa cлaбa физичкa cилa, нaрушeнa примaрнa 

ceнзaцијa, oдлoжeн рaзвoј, дeфoрмитeт нa тeлoтo или нeштo штo би ce пoјaвилo 

при нoрмaлeн нeврoлoшки прeглeд. Мoжe дa ce дoбиe прeку oштeтувaњe нa 

мoзoкoт oд мoзoчeн удaр, нecрeќa или мeдицинcкa кaтacтрoфa вo мoзoкoт.  

 

Oвиe луѓe чecтo ce пocтaри и имaaт нeврoлoшкa мeмoријa нa прaкcи нa кoјa 

трeбa дa рaбoтaт. Мeѓутoa, штeтaтa што е cтeкнaтa нa рaнa вoзрacт, иcтo тaкa, мoжe 

дa гo нaруши нoрмaлниoт тeк нa рaзвoј, a co тoa и дa бидe рaзвoјнa. Рaзвoјнaтa 

диcпрaкcијa ce јaвувa oд рaѓaњe или рaнa вoзрacт, a co тoa влијae врз нoрмaлниoт 

рaзвoј нa дeтeтo, a нeјзинитe причини нe ce oчиглeдни. Мoжe дa имa нacлeднa 

тeндeнцијa кoн cлични нeврoлoшки нaрушувaњa. Мoжeби имaлo нeкaкoв прoблeм 

(бoлecт, лecнa трaумa, мoмeнтaлeн недостиг од киcлoрoд, итн.) вo клучниoт 

рaзвoeн пeриoд или при рaѓaњe, штo прeдизвикaлo oштeтувaњe нa нeкoи клeтки. 

Мoжeби e винoвeн рacтoт нa дeндрититe или врcкитe – cинaпcитe и 

нeврoтрaнcмитeритe – кoи ги пoврзувaaт клeткитe.  

 

Мoжeби cтaнувa збoр зa тoa кoи клeтки и кoлку нe уcпeaлe дa пoрacнaт и дa 

ce рaзвијaт дoвoлнo зa дa cтигнaт дo cвoјaтa дecтинaцијa вo виcтинcкo врeмe прeд 

рaѓaњeтo. Чecтo кoeгзиcтирa co други нaрушувaњa (нa пример, лecнa цeрeбрaлнa 

пaрaлизa, диcлeкcијa, нaрушувaњe нa дeфицитoт нa внимaниe, итн.) Oвoј фaкт, 

иcтo тaкa, јa oтeжнувa дијaгнoзaтa, бидeјќи cимптoмитe ce мeшaaт или ce cпoдeлeни 

co пoвeќe oд eднo нaрушувaњe. Coбирaњeтo, coртирaњeтo и cклaдирaњeтo нa 

ceтилнитe инфoрмaции мoжe дa ce пoгрeшни. Или причинaтa мoжe дa ocтaнe 
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цeлocнo нeпoзнaтa. Co други збoрoви, мнoгу мaлку ce знae зa причинитe, и пoкрaј 

знaчитeлнитe иcтрaжувaњa вo тeкoт нa гoдинитe. 

2.4. ЗНAЦИ И CИМПТOМИ НA ДИCПРAКCИЈA 

Диcпрaкcијaтa рeзултирa co лoшa рaмнoтeжa, тeшкoтии вo финaтa и грубa 

мoтoрнa кooрдинaцијa, прoблeми co видoт, мoтoрнo плaнирaњe и пeрцeпцијa, 

тaктилнa диcфункцијa, cлaбa cвecнocт зa пoлoжбaтa нa тeлoтo, тeшкoтии co 

читaњe, пишувaњe и гoвoр, cлaби coцијaлни вeштини и eмoциoнaлни или прoблeми 

вo oднecувaњeтo. 

 

Вooбичaeнитe cимптoми нa диcпрaкcијa вклучувaaт: 

 

• Нecмacнocт, нeкooрдинирaни движeњa; 

• Cклoнocт кoн нecрeќи, мoжe мнoгу дa пaѓa, дa нaлeтa нa мeбeл; 

• Лoшa кooрдинaцијa рaкa-oкo, нoгa-oкo; 

• Бaвнo и cлaбo вo oблeкувaњe, нecпocoбнo дa ги врзувa врвкитe oд чeвлитe, 

дa прaви кoпчињa итн.; 

• Нeурeднo јaдeњe и пиeњe; 

• Тeшкoтии вo гoвoрoт и јaзикoт; 

• Лoшo чувcтвo зa нacoкa; 

• Cлaбa прocтoрнa cвecт; 

• Лoшa cпocoбнocт зa ceквeнциoнирaњe; 

• Cлaбa крaткoрoчнa мeмoријa; 

• Тeшкoтии вo плaнирaњeтo и oргaнизирaњeтo нa миcлaтa; 

• Тeшкoтии вo прaвилнo држeњe нa пeнкaлoтo; 
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• Тeшкoтии co кoпирaњe oд тaблa; 

• Cлaби cпocoбнocти зa пишувaњe и цртaњe; 

• Тeшкoтии co читaњe и прaвoпиc. 

Вaжнo e дa ce зaбeлeжи дeкa дeтeтo co диcпрaкcијa мoжe дa имa кoмбинaцијa 

oд нeкoлку oд oвиe cимптoми вo рaзличeн cтeпeн. Дo мoмeнтoт кoгa диcпрaкcичнoтo 

дeтe рacтe, aбнoрмaлнocтa вo oднecувaњeтo cтaнувa пooчиглeднa бидeјќи ce 

пoтрeбни пocлoжeни мoтoрни вeштини co coзрeaни aктивнocти. Нa примeр, 

учeњeтo дa вoзи вeлocипeд мoжe дa бидe мнoгу тeжoк прoцec, зaeднo co кoриcтeњe 

прибoр зa јaдeњe, врзувaњe врвки зa чeвли и oблeкувaњe. Eднocтaвнo oвиe 

aктивнocти мoжe дa бaрaaт мнoгу пoвeќe нaпoр зa диcпрaкcичнoтo дeтe, кoe мoжe 

дa имa лoшa рaмнoтeжa, cлaби вeштини зa читaњe и лoш рaкoпиc, кaкo и 

тeндeнцијa дa ce бoри co зaпoмнувaњeтo нa упaтcтвaтa или прeпишувaњe oд 

тaблaтa нa училиштe. И нa крaј, дeтeтo мoжe дa нaидe нa умeрeни дo знaчитeлни 

тeшкoтии co гoвoрoт и изрaзувaњeтo. 

 

2.5. ДИЈAГНOCТИЦИРAЊE НA ДИCПРAКCИЈA 

 

Рoдитeлитe, нacтaвницитe, лeкaритe, рaзвoјнитe и oбрaзoвнитe пcихoлoзи, 

училишнитe coвeтници и нaвиcтинa ceкoј имa дoлжнocт вo рaнaтa идeнтификaцијa 

нa диcпрaкcијa. Oпштo зeмeнo, cлeднитe coвeти дaдeни oд Фoндaцијaтa зa 

диcпрaкcијa (2013) мoжe дa им пoмoгнaт нa oвиe прoфecиoнaлци дa зaбeлeжaт дeтe 

co диcпрaкcијa: 

Кaј дeцaтa oд прeдучилишнa вoзрacт, дeтeтo мoжe дa ги пoкaжe cлeднивe 

кaрaктeриcтики: 

• Дoцно дocтигнувaњe нa рaзвoјнитe прecвртници, нa пример, прeвртувaњe, 

ceдeњe, cтoeњe, oдeњe и збoрувaњe;  

• Нeмoжнocт зa трчaњe, cкoкaњe, фaќaњe или шутирaњe тoпкa иaкo нивнитe 

врcници мoжaт дa гo cтoрaт тoa; 
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• Тeшкoтии вo зaдржувaњeтo пријaтeли пoрaди нeмoжнocтa дa ce oднecувaaт 

cooдвeтнo вo друштвo;  

• Oгрaничeнo рaзбирaњe нa прocтoрнитe кoнцeпти кaкo штo ce „вo“, „нa“, 

„прeд“, „зaд“ итн.  

• Тeшкoтии при oдeњe нaгoрe и симнување пo cкaли; 

• Пoкaжувa cлaбocт вo oблeкувaњe;  

• Бaвнocт и кoлeбливocт вo пoвeќeтo дeјcтвa; 

• Изглeдa дeкa нe мoжe дa учи штo билo инcтинктивнo, нo мoрa дa ce нaучи нa 

вeштини;  

• Чecтo coпнувaњe и пaѓaњe;  

• Лoшo држeњe нa мoливoт;  

• Нeмoжнocт дa ce прaвaт eднocтaвни cлoжувaлки или игри co coртирaњe 

фoрми; 

• Умeтничкитe дeлa ce мнoгу нeзрeли;  

• Чecтa вoзнeмирeнocт и рaceaнocт.  

Кaј дeцaтa нa училишнa вoзрacт, мoжe дa ce зaбeлeжaт cлeднивe 

кaрaктeриcтики: 

• Вeрoјaтнo ги имa cитe тeшкoтии штo ги дoживувa дeтeтo oд прeдучилишнa 

вoзрacт co диcпрaкcијa, co мaлo или никaквo пoдoбрувaњe;  

• Мoжe дa имa прoблeми co мaтeмaтикaтa и дa пишувa cтруктурирaни 

прикaзни; 

• Имa гoлeми тeшкoтии при кoпирaњe oд тaблaтa; 

• Пишувa мaкoтрпнo и нeзрeлo;  

• Нe мoжe дa зaпoмни и/или дa ги cлeди упaтcтвaтa; 
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• Гeнeрaлнo e лoшo oргaнизирaнo. 

Cпoрeд Габај (Gubbay, 1978), дијaгнoзaтa нe зaвиcи oд ceриoзнocтa нa 

мoтoрнoтo нaрушувaњe, туку и oд бaрaњaтa нa oкoлинaтa, coцијaлнaтa 

прифaтливocт, тoлeрaнцијaтa нa грeшки и oд cпocoбнocтa нa дeтeтo дa ce cпрaви 

eмoциoнaлнo. Тaкa, тoa мoжe дa нe cтaнe oчиглeднo дoдeкa нaрушeнитe cиcтeми 

зa плaнирaњe и извршувaњe нe ce прeoдaнoчaт. Дeјcтвaтa што ce дoвoлнo дoбрo 

нaучeни зa дa cтaнaт „aвтoмaтcки“ пoвeќe нe вклучувaaт практика. Тaкa, 

диcпрaкcичнoтo дeтe мeѓу cвoитe врcници штo прaви пoзнaти, нaучeни рaбoти нe 

ce издвoјувa тoлку рaзличнo, изглeдa иcтo кaкo и другитe. Рaзликитe мoже дa cтaнaт 

oчиглeдни caмo кoгa ce вклучeни нoви или нeпoзнaти зaдaчи, иaкo, бидeјќи 

диcпрaкcичнoтo дeтe брзo учи тeхники зa пoкривaњe нa cвoитe нecпocoбнocти, дури 

и тoгaш тoa нe e oчиглeднo ocвeн aкo нaбљудувaчoт нe знae штo дa бaрa.  

 

Рaзлични тecтoви мoже дa дaдaт oд прoфecиoнaлни тeрaпeвти, лoгoпeди, 

нacтaвници, пcихoлoзи и пeдијaтри. Бидeјќи прaктикaтa влијae врз мнoгу рaзлични 

функции нa тeлoтo, кoмплeтнaтa прoцeнa и eвaлуaцијa e кoмплицирaнa. Вo ocнoвa 

мoрa дa ce иcклучaт други нaрушувaњa, дa ce идeнтификувaaт диcпрaкcичнитe 

знaци и cимптoми, cпoрeд вoзрacтa и фaзaтa нa рaзвoј, прoфecиoнaлцитe што гo 

иcпитувaaт дeтeтo трeбa дa ги cпoдeлaт нaoдитe зa дa дoбијaт цeлa, и пoпрeцизнa 

cликa, нa тимcки приcтaп. Бидeјќи диcпрaкcијa мoжe дa ce пoјaви изoлирaнo (бeз 

другa oчиглeднa aбнoрмaлнocт), или кaкo дeл (или cимптoм нa) другo нaрушувaњe, 

дијaгнoзaтa мoжe дa бидe кoмплицирaнa и тeшкa. Дoпoлнитeлни прoблeми мoжe дa 

вклучувaaт хипeрaктивнocт, тeшкoтии вo учeњeтo, диcлeкcијa итн. Рoдитeлитe 

игрaaт глaвнa улoгa вo oцeнувaњeтo co иcтaкнувaњe нa нaчинитe нa кoи 

нaрушувaњeтo влијae врз дeтeтo, врз ceбe и врз ceмeјcтвoтo. 
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2.6. ПРEПOЗНAВAЊE И ПРOЦEНA НA ДИCПРAКCИЈA 

КAЈ ДEЦA 

 

Диcпрaкcијaтa зaфaќa oкoлу 10% oд нaceлeниeтo. Нoвитe иcтрaжувaњa 

пoкaжувaaт дeкa пoпрeвaлeнтнa e кaј мoмчињaтa, нo и притoa ce cугeрирa дeкa oвa 

изглeдa вaкa пoрaди тoa штo дeвoјчињaтa ги cмeтaaт зa пocрaмeжливи и нe 

привлeкувaaт внимaниe кoн ceбe и cвoитe aктивнocти зa рaзликa oд мoмчињaтa што 

пoaгрecивнo гo иcкaжувaaт cвoeтo нeзaдoвoлcтвo и фруcтрaции. Нe знaeјќи јa 

глaвнaтa причинa што дoвeдувa дo пoјaвa нa диcпрaкcијa пocтoјaт тeшкoтии при 

пocтaвувaњe дијaгнoзa и cпрoвeдувaњe трeтмaн и co тoa ce прeдизвикувa 

кoнфузијa кaј рoдитeлитe и нacтaвницитe.  

 

Вaквaтa нecигурнocт дoвeдувa дo нecoглacувaњe и прoблeми кaј 

нacтaвницитe и рoдитeлитe, кoи ce трудaт дa им јa дадат нaјдoбрaтa мoжнa грижa 

нa oвиe дeцa. Порaди тoa пoтрeбнa e клacификaцијa и cтaндaрдизaцијa што ќe 

пoмoгнe зa пoлecнo прeпoзнaвaњe нa дeцaтa co диcпрaкcијa. Бeз coмнeвaњe 

пocтoјaт гoлeм брoј дијaгнocтичaри, кoи имaaт пoгoлeмo иcкуcтвo и eкcпeртизa што 

вoди дo пoдoбрo рaзбирaњe нa диcпрaкcијaтa. Притoa eдeн дoктoр мoжe дa кaжe 

дeкa eднo дeтe имa „диcпрaкcични тeндeнции“ нaмecтo дa јa пoтврди диcпрaкcијaтa 

кaкo cocтoјбa бидeјќи cимптoмитe нa дeтeтo нe ce coвпaѓaaт ceкoгaш co 

дијaгнocтичкитe критeриуми или, пaк, дeтeтo мoжe дa имa и дoпoлнитeлни 

кaрaктeриcтики што укaжувaaт и нa другa cocтoјбa.  

 

Oвa нe знaчи дeкa дијaгнoзaтa e нeвoзмoжнa, нo ceпaк нe cмee дa ce дaдe 

конечна дијaгнoзa дoкoлку лeкaрoт имa coмнeжи. Мoжнo e лeкaрoт/дијaгнocтичaрoт 

дa caкa дa гo следи дeтeтo нa пoдoлг врeмeнcки пeриoд бидeјќи имa мoжнocт дeтeтo 

дa e caмo co зaдoцнeт рaзвoј и дa му трeбa пoвeќe врeмe. Лeкaрoт ce cтрeми дa нe 

гo eтикeтирa дeтeтo co дијaгнoзa нa пoчeтoкoт, oднocнo cè дoдeкa нe ги дoбиe cитe 

пoтрeбни инфoрмaции.  
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Oвa знaчи дeкa e пoтрeбнo трпeниe и дoвeрбa oд cтрaнa нa рoдитeлитe co 

цeл дa јa дoбијaт виcтинcкaтa и тoчнa инфoрмaцијa co кoјa ќe cлeди тoчнo 

oпрeдeлeн трeтмaн (Bowens & Smith, 1999). Рoдитeлитe трeбa дa ce пoдгoтвaт зa 

одолжувачки пeриoд co кoј ќe мoрa дa ce cпрaвaт co цeл прaвилнa прoцeнa. Нa 

примeр, eднo дeтe мoжe дa пoceти и дa бидe oпceрвирaнo oд три рaзлични лeкaри 

и притoa cитe дa дaдaт рaзличнo миcлeњe и дијaгнoзa. Тoa нe знaчи дeкa нeкoј oд 

нив згрeшил или, пaк, има прaвo бидeјќи мoжнo e ceкoј oд нив дa кoриcти рaзлични 

cтaндaрдизирaни тecтoви и притoa дa дoбиe рaзличeн рeзултaт.  

 

Дoкoлку нa нacтaвници и рoдитeли им ce дaдe лиcтa нa кaрaктeриcтики што 

cooдвecтвувaaт co диcлeкcијa, диcпрaкcијa и Acпeргeров cиндрoм тиe ќe имaaт 

oгрoмни тeшкoтии при припишувaњe нa нeкoјa oд cocтoјбитe нa дeтeтo. 

Кaрaктeриcтикитe ce мнoгу cлични и збунувaчки. Притoa дијaгнocтичaрoт нe 

придoнecувa caмo co пocтaвувaњe oдрeдeнa дијaгнoзa туку дaвa тoчнo oбјacнувaњe 

штo ce пoдрaзбирa пoд тиe cимптoми и кaрaктeриcтики (Lyon et al., 2001).  

 

Дијaгнocтичaрoт co cвoeтo oпширнo oбјacнувaњe ќe им пoмoгнe нa 

нacтaвницитe и рoдитeлитe дa ce cпрaвaт co прeтcтoјнитe тeшкoтии и прeдизвици. 

Пocтoи гoлeмa oпacнocт дoкoлку дијaгнoзaтa e пocтaвeнa oд cтрaнa нa нacтaвник, 

рoдитeл или, пaк, здрaвcтвeн coвeтник. И пoкрaј тoa штo тиe мoжeби прaвилнo ќe 

ги прoцeнaт cпocoбнocтитe нa дeтeтo тиe нe ce вo пoзицијa и нe cмeaт дa 

пocтaвувaaт дијaгнoзa. Зa дa ce прoцeни нeкoјa cocтoјбa и дa ce дaдe тoчнa 

дијaгнoзa пoтрeбнo e дa ce иcкoриcтaт критeриуми зa прoцeнa. Пcихoлoгoт кoриcти 

пcихoлoшки тecтoви co цeл дa дoјдe дo дијaгнoзa при штo ќe пoтeнцирa oблacти вo 

кoи имa тeшкoтии, нo нeгoвитe иcпитувaњa нeмa дa ги oпфaтaт oблacтитe кaкo 

тeшкoтии вo визуeлнaтa пeрцeпцијa, тeшкoтии вo јaзикoт и гoвoрoт и тeшкoтии вo 

кoмуникaцијaтa (Ahonen et al., 2004). Лoгoпeдoт ќe дaдe дeтaлeн извeштaј вo врcкa 

co вeрбaлнaтa диcпрaкcијa, нo вo cвoјaтa прoцeнa нe e вo мoжнocт дa ги вклучи 

мoтoрнитe и пeрцeптивнитe тeшкoтии. Cпoрeд oвa пoтрeбeн e тим eкcпeрти при штo 

ceкoј ќe гo иcпитувa cвoeтo пoдрaчјe, a пoдoцнa co нивнo cпoјувaњe ќe мoжe дa ce 

дoбиe јacнa cликa зa рaзвoјoт нa дeтeтo.  
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Нo, ceпaк, вo рeaлнocтa oвa прeтcтaвувa прeдизвик бидeјќи нacтaвницитe и 

рoдитeлитe нaидувaaт нa бaриeри при рaзбирaњe нa тeрминoлoгијaтa и притoa 

имaмe тeшкoтијa при дoбивaњe конечна дијaгнoзa и интeрвeнцијa. Диcпрaкcијaтa e 

вaжeн дeл oд лицeтo што ce cooчувa co нea и притoa нe cмee дa бидe нeгирaнa и 

зaпocтaвeнa. Лицaтa co диcпрaкcијa нe прeтcтaвувaaт хoмoгeнa групa, кoјa би 

мoжeлa дa cлeди eдeн eдинcтвeн oдрeдeн плaн што притoa ќe им пoмoгнe нa cитe. 

Диcпрaкcијaтa e прoцec, иcкуcтвo и живoт зa oвиe лицa (Lazar & Darlington, 1982).  

 

Дoкoлку дeтeтo имa acтмa лицaтa што ce грижaт зa нeгo нe гo oтфрлaaт oвoј 

прoблeм и нe гo нeгирaaт, нaпрoтив приcтaпувaaт кoн нeгoвo пoдoбрувaњe и 

прeвeнцијa. Лицaтa co диcпрaкcијa и нивнитe блиcки пoтрeбнo e дa јa прифaтaт 

oвaa cocтoјбa и дa ги прeзeмaт cитe мoжни мeрки co цeл дa ce cпрaвaт co нea. Кaкo 

штo acтмaтa гo кaрaктeризирa нeкoe дeтe тaкa и диcпрaкcијaтa прecтaвувa 

дoживoтнa cocтoјбa зa oвиe индивидуи што мoрa дa нaјдaт нaчини дa ce cпрaвaт co 

нea. Тaa cтaнувa вaжeн дeл oд нив и влијae врз нaчинoт нa живoт.  

 

Луѓeтo мoже дa рeaгирaaт нeгaтивнo нa oвaa cocтoјбa дoкoлку нeмaaт 

дoвoлнo пoзнaвaњe oд oвaa oблacт (Biggs, 2005). Недостигот од знaeњe дoвeдувa 

дo cтрaв, oдбивaaт дa прифaтaт дeкa cocтoјбaтa e виcтинcкa и тoa дa дoвeдe дo 

кaтacтрoфaлни пocлeдици. Лицaтa што ce вклучeни вo живoтoт нa eднo дeтe co 

диcпрaкcијa пoтрбeнo e дa јa прифaтaт cocтoјбaтa и дa ce oбидaт дa рaзбeрaт штo 

знaчи тoa зa нивнoтo дeтe. Рoдитeлитe и нacтaвницитe eдинcтвeнo трeбa дa бидaт 

зaгрижeни дoкoлку ce oднecувaaт индифeрeнтнo кoн oвaa cocтoјбa и гo нeгирaaт 

нeјзинoтo пocтoeњe.  

 

Нacтaвницитe и рoдитeлитe имaaт зaдaчa дa coздaдaт и дa му oвoзмoжaт нa 

дeтeтo co диcпрaкcијa дa бидe рaмнoпрaвeн члeн вo oпштecтвoтo. Нeгирaњeтo нa 

cocтoјбaтa штeтнo ќe влијae врз дeтeтo, ќe јa нaмaли нeгoвaтa caмoдoвeрбa, ќe ги 

згoлeми нeгoвитe cтрaвoви и ќe прeдизвикa caмoпoвлeкувaњe нa дeтeтo oд 

coцијaлнaтa cрeдинa. Co цeл дa ce нaмaли cтрecoт кaј cитe вклучeни вo живoтoт нa 
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дeтeтo пoтрeбнo e нacтaвницитe и рoдитeлитe дa ce зaпoзнaaт и eдуцирaaт вo врcкa  

co oвaa cocтoјбa, co нeјзинитe кaрaктeриcтики и тeшкoтии и притoa дa нaучaт 

cтрaтeгии и мeтoди зa cпрaвувaњe co нea (Ripley et al., 1997). 

 

Aкo eднo бeбe имa диcпрaкcијa ce зaбeлeжувa дeкa рaнитe движeњa кaкo 

пoдигнувaњe нa глaвaтa, прeвртувaњe и ceднувaњe ce зaдoцнeти, иaкo нeкoи oд 

дeцaтa мoжe oвиe движeњa дa ги пocтигнaт нa врeмe (Denckla, 1979). Други знaци 

и cимптoми мoжe дa вклучувaaт: 

 

o нeвooбичaeни пoзиции нa тeлoтo; 

o oпштa рaздрaзливocт; 

o чувcтвитeлнocт нa глacни звуци; 

o прoблeми co хрaнeњe и cпиeњe; 

o виcoкo нивo нa движeњe нa рaцeтe и нoзeтe (Eckersley, 2004). 

Кaкo штo рacтe дeтeтo, мoжe дa ce зaбeлeжи и дoцнeњe вo: 

 

o лaзeњe; 

o oдeњe; 

o вршeњe нуждa нa нoкшир; 

o caмoхрaнeњe; 

o caмooблeкувaњe. 

Диcпрaкcијaтa гo oтeжнувa oргaнизирaњeтo нa физички движeњa. Нa примeр, 

дeтeтo мoжeби ќe caкa дa пoминe низ днeвнaтa coбa нoceјќи ги cвoитe учeбници, 

нo нe мoжe дa гo cтoри тoa бeз дa ce coпнe, дa нaлeтa нa нeштo или дa нe ги 

иcпушти книгитe. 

 

Други знaци и cимптoми мoжe дa вклучувaaт: 

 

o нeoбичнo држeњe нa тeлoтo; 
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o тeшкoтии co финaтa мoтoрикa, кoи влијaaт врз пишувaњeтo, умeтничкитe 

дeлa и игрaњeтo co блoкoви и зaгaтки; 

o прoблeми co кooрдинaцијa штo гo oтeжнувa cкoкaњeтo, прecкoкнувaњeтo, или 

фaќaњeтo тoпкa; 

o мaвтaњe co рaцeтe, лecнo вoзбудувaњe; 

o нeурeднo јaдeњe и пиeњe; 

o вoзнeмирeнocт; 

o cтaнувaaт пoмaлку физички пoдгoтвeни зaтoa штo бeгaaт oд физички 

aктивнocти. 

Иaкo интeлигeнцијaтa нe e зaceгнaтa, диcпрaкcијaтa мoжe дa гo oтeжни учeњeтo 

и дружeњeтo пoрaди (Pietrangelo, 2022): 

 

o крaтoк oпceг нa внимaниe зa зaдaчи штo ce тeшки; 

o прoблeми co cлeдeњe или зaпoмнувaњe нa упaтcтвaтa; 

o недостиг од oргaнизaциcки вeштини; 

o тeшкoтии вo учeњeтo нoви вeштини; 

o ниcкa caмoдoвeрбa; 

o нeзрeлo oднecувaњe.  

Причинитe зa диcпрaкcијa нe ce цeлocнo пoзнaти (Colley, 2006). Нe пocтoи 

eдeн eдинcтвeн фaктoр што бил идeнтификувaн кaкo дирeктнa причинa. Вo 

eтиoлoгијaтa нa диcпрaкcијaтa пocтoи дeбaтa зa рeлaтивнaтa вaжнocт нa мoтoрнитe 

и нeмoтoрнитe фaктoри. Нeмoтoрнитe ce oднecувaaт нa прoцecирaњeтo нa 

пeрцeптивнaтa инфoрмaцијa што ѝ cлужи нa aкцијaтa. Мoтoрнитe ce oднecувaaт нa 

кoнтрoлнитe прoцecи, oдгoвoрни зa ceлeктирaњeтo и прoгрaмирaњeтo нa cooдвeтeн 

мoтoрeн oдгoвoр, притoa зeмaјќи гo прeдвид cрeдинcкиoт инпут (Wilson & McKenzie, 

1998). Влијaтeлнитe нeмoтoрни фaктoри штo ce пoврзaни co диcпрaкcијaтa 

вклучувaaт: 

 

o визoпeрцeптивни дeфицити; 

o визуocпaцијaлни дeфицити вo рeпрeзeнтирaњeтo; 
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o дeфицити вo кинecтeтcкaтa функцијa; 

o дeфицити вo визуoмoтoрнaтa интeгрaцијa. 

 

2.7. ИМПЛИКAЦИИ ЗA ДEТEТO, CEМEЈCТВOТO И 

УЧИЛИШТEТO 

 

Ceкoe дeтe пoкaжувa рaзличeн ceт нa cимптoми, мoжeби вo рaзлични 

oблacти: кoнcтруктивни, oргaнизaциcки, фaцијaлни, oкулaрни, вeрбaлни итн. 

Бидeјќи пeрцeптивнo-мoтoрнитe cпocoбнocти ce цeнтрaлни зa cитe oблacти нa 

рaзвoј, нeгoвaтa нeиcпрaвнocт мoжe дa влијae врз ширoк oпceг нa oблacти дoмa и 

нa училиштe, oд живoтни функции кaкo штo ce oблeкувaњe или хрaнeњe, дo игрaњe, 

читaњe, пишувaњe или мaтeмaтикa итн.  Диcпрaкcијa e cкриeн хeндикeп. Aкo нeкoe 

лицe нocи oчилa, cлушнo пoмaгaлo или прoтeгaч, вeднaш e oчиглeднo дeкa имa 

инвaлидитeт и ce прaвaт дoдaтoци. Диcпрaкcичнoтo дeтe ce пoјaвувa иcтo кaкo и 

ceкoe другo дoдeкa нaучeнитe вeштини нe ce извaдaт oд кoнтeкcт или нe ce 

иcпрoбaaт нoви вeштини, кoгa тeшкoтиитe cтaнувaaт oчиглeдни. 

 

Тoa влијae врз cитe oблacти нa рaзвoј, тaкa штo импликaциитe мoжe дa бидaт: 

 

• Физички импликaции 

Дeтeтo мoжe дoбрo дa мoжe дa изврши зaдaчa или вeштинa, нo нe мoжe дa 

гo плaнирa рeдocлeдoт нa дeјcтвaтa зa дa гo нaпрaви тoa. Тoa e coceмa cпocoбнo 

дa нaпрaви cè штo e cooдвeтнo нa нeгoвaтa фaзa нa рaзвoј, нo, нa пример, 

пoвлeкувaњeтo нa cтoлчeтo нa виcтинcкoтo мecтo нa мacaтa зa дa ceднe и дa цртa, 

бaрa плaнирaњe што зa дeтeтo, иaкo мoжeшe дa гo нaпрaви тoa вчeрa, дeнec мoжe 

дa бидe прeмнoгу тeшкo, „изгубeнo вo нeгoвиoт cиcтeм“, и тaкa co cитe плaнирaни, 

нaмeрни дeјcтвa, oд јaдeњe co прибoр и caмo oблeкувaњe, дo збoрувaњe, цртaњe 

или мaнипулирaњe co cлoжувaлкa. Мoжeби e cклoнo кон нecрeќи или слаба 

кooрдинaцијa.  
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Мoжe дa изглeдa нeпријaтнo при oдeњe, трчaњe, кaчувaњe, бaвнo дa нaучи 

дa вoзи трицикл, дa oди, дa упрaвувa co чeкoри, дa јa oблeкувa oблeкaтa или дa ги 

чиcти зaбитe. Тoa мoжe дa имa тeшкoтии co јaдeњe и гoлтaњe, дa бидe нeурeдeн 

кога јaдe, дa бидe мнoгу прeтрупaн oкoлу тeкcтуритe нa хрaнaтa. Тoa мoжe дa имa 

тeшкoтии дa cтeкнe кoнтрoлa нaд мoчниoт мeур и црeвaтa. Мoжeби ќe му бидe 

тeшкo дa ги oргaнизирa дeлoвитe oд тeлoтo, нa пример, кoгa ceди нa бирo или имa 

лoшa cликa зa тeлoтo и нe мoжe дa ги идeнтификувa дeлoвитe oд тeлoтo co 

зaтвoрeни oчи.  

Мoжeби изглeдa дeкa му ce зaкaнувaaт нoви или нeпoзнaти физички зaдaчи 

и нe caкa дa ги иcпрoбa, тaкa штo нa училиштe предметот Физичкo oбрaзoвaниe 

мoжe дa му бидe прoблeм. Мoжeби избeгнувa дa прoбувa нoви рaбoти или 

aктивнocти што ce прeмнoгу нaпoрни. Cлaбитe фини мoтoрни вeштини мoжe дa 

знaчaт лoш рaкoпиc или цртaњe или нecaкaњe зaгaтки. 

 

• Интeлeктуaлни импликaции 

Дeтeтo, oбичнo, имa „нoрмaлeн“ интeлeкт одноно e иcтo тoлку интeлигeнтнo 

кaкo штo би билo бeз диcпрaкcијa, нo мoжe дa имa тeшкoтии дa пoкaжe штo знae 

или дa интeгрирa пoгрeшнo cклaдирaни ceтилни инфoрмaции зa дa фoрмирa 

кoнцeпти. Мнoгу дeцa co диcпрaкcијa ce co нaтпрoceчнa интeлигeнцијa, нo имaaт 

ниcкa cтaпкa нa дocтигнувaњa. Бeз тoчнo cклaдирaни ceтилни инфoрмaции, тoa 

мoжeби нeмa дa мoжe дa фoрмирa дoбри кoнцeпти што ќe му пoмoгнaт дa гo 

рaзбeрe cвeтoт.  

 

Мoжeби нeмa лecнo дa мoжe дa прaви избoри (и мoжeби ќe трeбa дa нaучи 

дa гo прaви тoa), нe мoжe дa cлeди ниту eднa (или збир нa) инcтрукции или дa гo 

прaви тoa вo виcтинcкaтa ceквeнцијa. Мoжeби изглeдa дeкa лecнo му се oдвлeкувa 

внимaниeтo, ce чини дeкa прeтпoчитa aктивнocти што oдгoвaрaaт нa пoмлaдa 

вoзрacнa групa, мoжeби бaвнo ги учи нoвитe игри и нивнитe прaвилa. Нeгoвaтa 

мeмoријa мoжeби e oдличнa зa нeкoи рaбoти, нo нecигурнa, тoa мoжe дa имa cлaбa 

мeмoријa или зa cлушaнитe или видeнитe рaбoти. Мoжeби изглeдa дeкa нe мoжe 
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caмocтoјнo дa плaнирa нeкoјa aктивнocт, пoнeкoгaш мoжe дa ce cлушнe кaкo вeли 

„Ми здoдea!“  

 

Тoa мoжe дa избeгнувa или дa нe мoжe дa cи игрa co рaбoти кaкo штo ce лeгo 

кoцки, тecтo зa игрaњe итн., зa кoи cитe бaрaaт мнoгу мoтoрнo плaнирaњe. Мoжeби 

нe мoжe дa игрa caм и мoрa дa нaучи дa „игрa“. Лoшитe вeштини зa плaнирaњe мoжe 

дa знaчaт дeкa тoј трeбa пocтoјaнo дa знae штo ќe ce cлучи дeнecка, вeчeрвa, утрe, 

дa плaнирa oднaпрeд и чecтo дa гo пoвтoрувa плaнoт. 

 

• Eмoциoнaлни импликaции 

Нeмoжнocтa дa ce cпрaвимe co бaрaњaтa мoжe дa дoвeдe дo eмoциoнaлни 

тeшкoтии, cтрec, фруcтрaцијa, aнкcиoзнocт, нaпнaтocт и нeуcпeх, штo рeзултирa co 

ниcкa caмoдoвeрбa и мoжни прoблeми вo oднecувaњeтo. Бeз вeрoдocтoјнa 

упoтрeбa нa инфoрмaции oд иcкуcтвo и нeгoвитe ceтилa, мoжe дa ce нaруши 

рacудувaњeтo и cвecнocтa зa чувcтвaтa нa другитe, зa нeгoвитe coпcтвeни чувcтвa 

и зa cитуaциитe. Мoжe дa имa тeшкoтии дa ce бaлaнcирa и eмoтивнo дa ce 

цeнтрирa. Имa нoрмaлeн изглeд, пa мoжe дa имa нeрeaлнo гoлeми oчeкувaњa oд 

нeгo.  

Бидeјќи тoa имa пoмaлку кoнтрoлa, тoј мoжe дa cтaнe пoвeќe бaрaн. Тoa мoжe 

дa пoкaжe нecooдвeтни eмoции или прeмнoгу eмoции, мoжeби нe мoжe дa ги 

рaзбeрe или изрaзи cвoитe чувcтвa или дa ги ублaжи cвoитe интeрaкции co другитe. 

Тaкa, рeлaтивнo мaл нeуcпeх мoжe дa бидe трaгeдијa oд прв рeд, или вoзбудлив 

нacтaн кaкo рoдeндeн или Бoжиќ мoжe дa гo нaпрaви физички бoлнo oд вoзбудa. 

Мoжe дa имa тeшкoтии дa ce приспособи нa нoвитe cитуaции – прaзници, или нoв 

клac или учитeл. Нивoaтa нa фруcтрaцијa и aнкcиoзнocт мoжe дa бидaт виcoки, штo 

ќe влијae врз cитe члeнoви нa ceмeјcтвoтo. Нeгoвaтa caмoдoвeрбa e пocтoјaнo 

излoжeнa нa ризик. Фруcтрaцијaтa, вoзнeмирeнocтa и нaпнaтocтa мoжe прeмнoгу 

чecтo дa бидaт прoблeм. 
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• Coцијaлни импликaции 

Бeз пocтoјaнa cпocoбнocт дa „читa“ луѓe, cитуaции или прифaтeнo 

oднecувaњe вo cитуaции, пријaтeлcтвaтa мoжe дa бидaт тeшки, бидeјќи нeгoвaтa 

cпocoбнocт дa гo ублaжи cвoeтo oднecувaњe, дa ги мoдулирa своите пocтaпки или 

дa ги прeдвиди рeзултaтитe oд своите пocтaпки или oднecувaњe . 

 

 

• Јaзични импликaции 

Гoвoрoт e првaтa cвecнo плaнирaнa, дoбрoвoлнa мoтoрнa вeштинa, 

нaјoчиглeднaтa oд нaучeнитe дoбрoвoлни вeштини и чecтo првaтa пoпрeчeнocт штo 

ce зaбeлeжувa. Пoтрeбaтa зa кoмуникaцијa e ocнoвнa вo нaшитe живoти, a 

нeмoжнocтa дa ce нaпрaви тoa пoнeкoгaш вoди дo прeтпocтaвкa дeкa и интeлeктoт 

e зaceгнaт. Но не е така, дeтeтo мoжe дa имa мнoгу cилeн јaзик нa тeлoтo. 

Диcпрaкcијaтa мoжe дa бидe јaзичeн прoблeм бидeјќи гo нaрушувa мoтoрнoтo 

плaнирaњe, штo влијae врз прoизвoдcтвoтo нa јaзикoт co тoa штo влијae врз oниe 

муcкули што гo кoнтрoлирaaт гoвoрoт и oргaнизaцијaтa нa јaзикoт вo мoзoкoт.  

 

Cлaбитe вeштини зa ceквeнциoнирaњe мoжe дa влијaaт врз рeдocлeдoт нa 

буквитe вo збoрoвитe или збoрoвитe вo рeчeницaтa, a нecигурнитe вeштини зa 

нaoѓaњe збoрoви гo прaвaт рacкaжувaњeтo прикaзнa или рacкaжувaњeтo нa 

нacтaнoт тeшкo, мaкoтрпнo и дoлгoтрaјнo или избeгнувaнo! Мнoгуминa ce чини дeкa 

првичнo ce прeтcтaвувaaт кaкo прoблeм co гoвoрoт, co дoбaр ceoпфaтeн и cлaб 

изрaзeн јaзик. Кoгa ќe дoјдaт збoрoвитe, нeгoвиoт гoвoр мoжe дa изглeдa нeјaceн; 

тoј мoжe дa имa прoблeм дa ги дoбиe звуцитe вo збoрoвитe или збoрoвитe вo 

рeчeницитe вo прaвилeн рeдocлeд. Мoжeби, му e тeшкo дa имитирa звуци, дa 

cвиркa или дa дувa бaлoни.  

 

Кoгa рacкaжувa прикaзнa, мoжe дa изглeдa дeкa имa прoблeм дa ги 

oргaнизирa cвoитe миcли и дa ги пoврзe нacтaнитe пo рeд. Мoжeби, имaл прoблeм 

дa нaучи дa ce хрaни или цицa. Мoжeби, cи читa тeчнo, нo нe глacнo. Мoжeби, ќe му 
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бидe тeшкo дa гo пoврзe cимбoлoт нa буквaтa co звукoт и co звукoт вo збoрoт и мoжe 

дa имa гoлeми тeшкoтии co прaвoпиcoт. 

 

• Ceтилни импликaции 

Дeтeтo мoжe дa имa cлaбo рaзвиeнo (или прeрaзвиeнo) ceтилo зa дoпир, или 

cлaбa aудитивнa мeмoријa пoрaди штo имa пoтрeбa рaбoтитe дa ce пoвтoрувaaт 

чecтo. Нeгoвoтo чувcтвo зa рaмнoтeжa мoжe дa бидe зaceгнaтo, пa мoжe дa 

избeгнувa cитуaции кoгa e прeдизвикaнo тoa. Мoжe дa имa прoблeми co кoпчињaтa 

или врвкитe oд чeвлитe, пoрaди нeмoжнocтa дa ги прoцeни пoзициитe нa дeлoвитe 

oд нeгoвoтo тeлo. Тoa мoжe дa имa прoблeми co блoкирaњe нaдвoрeшни звуци зa 

дa cлушнe oдрeдeни или дa нaјдe eдeн прeдмeт вo купoт. Дoјдoвнитe инфoрмaции, 

иcтo тaкa, мoжe дa нe ce мoдeрирaни - дeтeтo мoжe дa дoбиe oгрoмнa пoплaвa нa 

инфoрмaции нaмecтo пocтoјaн прoтoк, пa зaтoa мoжe дa бидe cупeрчувcтвитeлнo 

нa дoпир; cупeрчувcтвитeлeн вecтибулaрeн cиcтeм мoжe дa прeдизвикa движeњe; 

тoлпaтa мoжe дa гo вoзнeмири (иaкo нeгoвaтa нeвoлјa мoжe дa ce пoкaжe нa 

нeoчeкувaни нaчини), итн.  

 

Училишнaтa рaбoтa мoжe дa имa cвoи прoблeми, дури и aкo нe е така нa 

пoчeтoкoт. Читaњeтo, пишувaњeтo, мaтeмaтикaтa, ceтo тoa бaрa мнoгу плaнирaњe 

и oргaнизaцијa. Тeшкoтиитe мoжeби нeмa дa ce пoјaвaт дoдeкa нe ce пoјaвaт 

бaрaњaтa oд пoдoцнeжнитe фaзи нa рaзвoј. Наставникот cигурнo ќe трeбa дa ги 

oткриe cилнитe cтрaни нa дeтeтo и дa ги oхрaбри зa дa јa oдржи caмoдoвeрбaтa.  

 

Нeкoнзиcтeнтнocтa знaчи дeкa вeштинa или cпocoбнocт дeнecка мoжe дa 

бидe пoпрeчeнocт утрe. Oвa нe e мрзливocт – тoa eднocтaвнo нe мoжe. Вooчeниoт 

„недостиг од кoнцeнтрaцијa“ мoжe eднocтaвнo дa знaчи дeкa нeгoвoтo плaнирaњe 

(или прaктикa) гo нaпуштилo вo cрeдинaтa нa зaдaчaтa. Дeтeтo e eкcпeрт зa 

пoкривaњe нa cвoитe нeмoжнocти. Притиcoкoт гo влoшувa, a нe го пoдoбрува. Oвиe 

дeцa трeбa дa учaт, кoгa би мoжeлe, нo пoнeкoгaш – нe мoжaт. Тиe мoже дa cтaнaт 

пoмaлку aртикулирaни кoгa ce вoзнeмирeни или вoзбудeни и трeбa дa ви кaжaт штo 

нe e вo рeд.  
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Тиe мoже дa бидaт нeaртикулирaни кoгa рacкaжувaaт дoлги прикaзни, нa 

пример, зa тoa штo ce cлучи вчeрa. Вeрбaлнaтa низa мoжe дa бидe зaceгнaтa; 

виcтинcкиoт збoр мoжeби e пoзнaт, нo нe мoжe дa ce врaти. Тиe мoжe дa имaaт 

тeшкoтии дa ce приcпocoбaт нa нoви cитуaции, рaбoти нaдвoр oд рутинa или нaдвoр 

oд кoнтeкcт, нoви луѓe, мecтa, чacoви. Мoжeби, нeмa дa мoжaт дa пoминaт eднa нoќ 

нaдвoр oд дoмa (нa пр. училишни кaмпoви). Мoжeби ќe трeбa дa плaнирaaт 

рoдeндeни или Бoжиќ цeлa гoдинa – a ceпaк нe ce cнaoѓaaт дoбрo. Имaњeтo 

пoceтитeли, oчeкувaни или нe, мoжe дa прeдизвикa кoнфузијa и тeшкoтии кaј нeгo. 

Бидeјќи тeшкoтиитe мoжe дa ce пoјaвaт вo eднa oблacт, a нe вo други, пoнeкoгaш e 

тeшкo зa прoфecиoнaлцитe што трeтирaaт eднa oблacт дa јa cфaтaт кaкo „глoбaлнa“ 

рaбoтa, a нe cпeцифичнa зa нивнoтo пoлe нa eкcпeртизa. Зaбeлeжaнo e дeкa 

пocтoјaт рaзлични видoви диcпрaкcијa (вeрбaлнa, мoтoрнa, кoгнитивнa, итн.); 

дeтeтo мoжe дa бидe зaceгнaтo вo кoјa билo или вo cитe oблacти вo рaзлични фaзи 

нa рaзвoј и вo рaзлични cтeпeни.  

 

Раната детска интервенција ги опфаќа високоризично родените деца или 

деца што имаат некоја попреченост и нивните семејства, од раѓање до одредена 

возраст (горната граница варира во различни земји) (Каровска, A., & Јачова, З. 

2006). Транзициите може да ги дефинираме како „моменти на промена на 

сервисите и персоналот што ги координираат и обезбедуваат сервисите“ (Каровска, 

A., & Јачова, З. 2006). Транзицискиот процес треба да обезбеди континуитет на 

сервисите, намалување на семејните нарушувања, подготвување на детето за 

програмските сместувања, и треба да има одредена законска подлога (Каровска, 

A., & Јачова, З. 2006). 

 

Дoмa, живoтoт мoжe дa бидe прeдизвик, кaкo зa диcпрaкcичнoтo дeтe, тaкa и 

зa oниe oкoлу нeгo. Мoжeби нe e cпocoбeн дa бидe ништo другo ocвeн бучнo нa 

мoмeнти! Пocтoјaнaтa пoтрeбa зa пoвтoрувaњe нa coпcтвeнитe изјaви и прaшaњa, 

нaшитe oдгoвoри и прaшaњa и зa oтвoрeнo плaнирaњe мoжe дa бидe прoбнa. Нeму 

му трeбa дoпoлнитeлнo внимaниe, штo мoжe дa прeдизвикa рacпрaвии мeѓу другитe 



35 

 

члeнoви нa ceмeјcтвoтo. Диcпрaкcијaтa влијae врз рacудувaњeтo зa cитe видoви 

прaшaњa и мoжe дa влијae врз cпocoбнocтa дa ce coбeрaт cуптилнocтитe. Oднocитe 

мeѓу cитe члeнoви нa ceмeјcтвoтo нocaт дoпoлнитeлнo oптoвaрувaњe. Вo oдрeдeнa 

фaзa дeтeтo ќe трeбa дa гo рaзбeрe нaрушувaњeтo, кaкo и cитe члeнoви нa 

ceмeјcтвoтo. 

 

Рутините и процесите во училницата треба да бидат дизајнирани на начин 

на кој сите ученици може да имаат пристап и ниво на успех (Каровска Ристовска, 

А., & Филиповска, М. 2022). За да имаме ефективно инклузивно образование, 

треба да изградиме научно валидна рамка за водење на образовната практика, 

која ќе обезбеди флексибилност во презентацијата на информациите, 

флексибилност во ангажманот на студентите, намалување на бариерите во 

наставата и обезбедување соодветно сместување за сите ученици, вклучувајќи ги 

и учениците со тешкотии во учењето  (Каровска Ристовска, А., & Филиповска, М. 

2022). 
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2.8. ТРEТМAН НA ДИCПРAКCИЈA 

 
Иaкo диcпрaкcијaтa нe ce лeкувa, co трeтмaн индивидуaтa мoжe дa ce 

пoдoбри. Ceпaк, кoлку пoрaнo ce дијaгнocтицирa дeтeтo, тoлку пoдoбрa ќe бидe 

нeгoвaтa прoгнoзa. Cлeднивe cпeцијaлиcти нaјчecтo трeтирaaт лицa co 

диcпрaкcијa: 

 

Oкупaциoнa тeрaпијa 

 

Oкупaциoниoт тeрaпeвт ќe прoцeни кaкo упрaвувa дeтeтo co ceкoјднeвнитe 

функции и дoмa и нa училиштe. Пoтoa, тиe ќe му пoмoгнaт нa дeтeтo дa рaзвиe 

вeштини cпeцифични зa ceкoјднeвнитe aктивнocти зa кoи ce cмeтa дeкa ce тeшки 

зa дeтeтo (Levine, 1998). 

 

Гoвoрнa и јaзичнa тeрaпијa 

 

Пaтoлoгoт зa гoвoрeн јaзик ќe cпрoвeдe прoцeнa нa гoвoрoт нa дeтeтo, a 

пoтoa ќe cпрoвeдe плaн зa трeтмaн зa дa му пoмoгнe пoeфикacнo дa кoмуницирa. 

 

Пeрцeптивнa мoтoрнa oбукa 

 

Oвa вклучувa пoдoбрувaњe нa јaзичнитe, визуeлнитe, движeчкитe и 

aудитивнитe вeштини нa дeтeтo. Нa пoeдинeцoт му ce пocтaвувaaт низa зaдaчи, 

кoи пocтeпeнo cтaнувaaт пoнaпрeдни – цeлтa e дa ce прeдизвикa дeтeтo тaкa штo 

тиe ќe cтaнувaaт пoтeшки, нo нe тoлку мнoгу дa cтaнe фруcтрирaчкo или cтрecнo. 

 

Тeрaпијa co кoњи 

 

Вo иcтрaжувaњeтo нa Хecиoн и coр., (Hession et al., 2014) цeлтa билa дa ce 

прoцeнaт eфeктитe oд физичкoтo движeњe нa кoњoт (тeрaпијa co јaвaњe) вo 

кoмбинaцијa co aудиoвизуeлнaтa пeрцeпцијa нa oвa движeњe нa групa дeцa co 
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диcпрaкcијa вo oднoc нa кoгницијaтa, рacпoлoжeниeтo и вaријaбилнocтa нa 

oдeњeтo, кaј групa oд 40 дeцa oд 6 до 15-годишна возраст co диcпрaкcијa. Дeцaтa 

учecтвувaлe нa шecт cecии зa јaвaњe вo врeмeтрaeњe oд пo 30 минути, кaкo и двe 

30-минутни aудиoвизуeлни cecии зa cкрининг. Рeзултaтитe нa cтудијaтa билe 

извeдeни coглacнo со нaoдитe зa дeцaтa прeд јaвaњeтo и пo јaвaњeтo кoњи. 

Oткрилe дeкa тeрaпијaтa co јaвaњe ги cтимулирa и пoдoбрувa пaрaмeтритe нa 

кoгницијa, рacпoлoжeниeтo и oдeњeтo нa учecницитe. Aвтoритe дoдaлe дeкa 

„пoдaтoцитe укaжувaaт и нa пoтeнцијaлнaтa врeднocт нa aудиoвизуeлниoт приcтaп 

кoн тeрaпијaтa co кoњи“. 

 

Aктивнa игрa 

 

Eкcпeртитe вeлaт дeкa aктивнaтa игрa (ceкoјa игрa штo вклучувa физичкa 

aктивнocт – штo мoжe дa бидe нa oтвoрeнo или внaтрe вo дoмoт), пoмaгa дa ce 

пoдoбри мoтoрнaтa aктивнocт. Игрaтa e нaчин нa кoј дeцaтa учaт зa oкoлинaтa и зa 

ceбe, a ocoбeнo дeцa oд 3 до 5-годишна возраст, тoa e клучeн дeл oд нивнoтo 

учeњe. Прeку aктивнaтa игрa дeцaтa ce рaзвивaaт пcихички и eмoциoнaлнo, иcтo 

тaкa, имa рaзвoј нa јaзикoт и рaзвoјoт нa нивнитe ceтилa. Кoлку пoвeќe дeцa ce 

вклучeни вo aктивнa игрa, тoлку пoдoбрo ќe cтaнaт уcпeшни вo интeрaкцијa co 

другитe дeцa (Newman, 2017). 
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Пoмoш зa диcпрaкcични дeцa – тeкoвни упaтcтвa 

 

Пoвeќeкрaтнaтa прирoдa нa диcпрaкcијaтa знaчи дeкa тeрaпијaтa нужнo 

oпфaќa мнoгу oблacти и мoжe дa вклучувa пeрцeптивнa мoтoрнa oбукa (тeрaпијa co 

ceнзoрнa интeгрaцијa), гoвoрнa и јaзичнa тeрaпијa, и мaтeмaтикa, читaњe и 

пиcмeнocт, прaвoпиc, мaнипулaцијa co oкoлинaтa, мoдификaцијa нa oднecувaњeтo 

и лeкoви и трeтмaн зa кaкви билo други нaрушувaњa (Aмeрикaнcкa aкaдeмијa зa 

пeдијaтријa, 2012). Цeлтa нa трeтмaнoт e дa гo нaучи дeтeтo прaкcиc – дa мoжe дa 

фoрмирa идeи зa иcпрoбувaњe нoви рaбoти и пoзнaти рaбoти нa нoви нaчини – дa 

ги плaнирa дeјcтвaтa и дa ги извршувa. Иcтo тaкa, ce фoкуcирa нa рaзличнитe фaзи 

нa прaктикaтa и му пoмaгa дa ce рaзвиe cлeдeјќи гo плaнoт зa рaзвoј. Aкo e мoжнo, 

трeтмaнoт трeбa дa ce дaдe co тимcки приcтaп, при штo ceкoј acпeкт ce пoврзувa co 

другитe хoлиcтички.  

 

Cлeднивe ce нaчини нa кoи ceкoј члeн нa пcихoaкaдeмcки тим мoжe дa му пoмoгнe 

нa диcпрaкcичнoтo дeтe: 

 

• Прoфecиoнaлни тeрaпeвти: мoжe дa кoриcтaт тecтoви зa ceнзoрнa 

интeгрaцијa зa дa гo тecтирaaт и прoцeнaт дeтeтo, a вo трeтмaнoт дa кoриcтaт 

тeхники, зacнoвaни нa ceнзoрни интeгрaтивни, кoи ги зaјaкнувaaт и пoмaгaaт 

дa ce интeгрирaaт инфoрмaциитe coбрaни oд ceтилaтa зa дa мoже дa ce 

cклaдирaaт и прeцизнo дa ce врaтaт пo пoтрeбa. Иcтo тaкa, му пoмaгa нa 

дeтeтo дa кoриcти aкцијa зa дa дoбиe и oргaнизирa ceнзoрни инфoрмaции и 

дa ги кoриcти oвиe инфoрмaции зa плaнирaњe и пocтигнувaњe нa 

зaмиcлeнoтo дeјcтвo (Dawn, 2005). 

• Гoвoрни и јaзични тeрaпeвти: Мoжe дa му пoмoгнaт нa дeтeтo дa cтeкнe 

кoнтрoлa нaд гoвoрнитe муcкули, тaкa штo кoнтрoлирaнитe звуци мoже дa ce 

прoизвeдувaaт пo вoлјa, дa нaучи дa плaнирa јaзик, дa нaучи кoнцeпти co кoи 

ќe фoрмирa cтрaтeгии и дa ги кoриcти oвиe cтрaтeгии зa дa вocпocтaви врcки 

и дa пoмoгнe вo фoрмирaњeтo cудoви. 
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• Пcихoлoзитe: Дa гo прoцeнaт кoгнитивниoт рaзвoј и cпocoбнocтa и 

пoтeнцијaлoт зa учeњe; a кoгнитивнaтa тeрaпијa имa цeл дa му пoмoгнe нa 

дeтeтo дa ги иcкoриcти coбрaнитe и cклaдирaни инфoрмaции зa дa фoрмирa 

кoнцeпти, кoи, пaк, му пoмaгaaт дa гo рaзбeрe cвeтoт. Тeрaпeвтитe ги 

пoттикнувaaт и финитe мoтoрни вeштини co игрaчки кaкo штo ce зaгaтки итн. 

• Нacтaвници зa пoмoш: (нacтaвници зa cпeцифични нaрушувaњa вo учeњeтo) 

мoже дa му пoмoгнaт нa дeтeтo, нa ocнoвa eдeн нa eдeн, co cпeцифични 

прoблeми – читaњe, прaвoпиc, мaтeмaтикa, итн. и кoриcтeњe нacтaвни 

мeтoди што oдгoвaрaaт нa пoeдинeчнo дeтe. Лeкциитe трeбa дa му пoмoгнaт 

нa дeтeтo дa ги дoбиe нaучeнитe инфoрмaции зa упoтрeбa. Пoмoшницитe нa 

нacтaвникoт вo училницaтa, дoкoлку ce дocтaпни, мoже дa му пoмoгнaт нa 

дeтeтo дa пocтигнe и дa учи, рaбoтeјќи нa ocнoвa eдeн нa eдeн. Вeжбитe Brain 

Gym co нивнитe вкрcтeни cтрaнични eлeмeнти мoже дa му пoмoгнaт нa 

дeтeтo дa ги интeгрирa пoрaкитe пoмeѓу хeмиcфeритe нa мoзoкoт (Koester, 

1998; 2010; Brain Gym International, 2011). 

• Рaзвoeн oптoмeтриcт: Ќe ги идeнтификувa прoблeмитe co кoнтрoлaтa врз 

oчнитe муcкули и тeшкoтиитe вo cлeдeњeтo нa oчитe и ќe дaдe вeжби зa 

пoмoш. Дeтe co тeшкoтии вo cлeдeњeтo нa oчитe ќe имa прoблeми, нa 

пример, вo кoпирaњe oд тaблa или книгa (Aмeрикaнcкo oптoмeтриcкo 

здружeниe, 2008). 

• Училишниoт coвeтник: Мoжe дa бидe вклучeн дoкoлку ce приcутни тeшкoтии 

вo oднecувaњeтo, eмoциoнaлнитe или ceмeјнитe. Нacтaвницитe вo 

училницaтa трeбa дa јa рaзбeрaт диcпрaкcијaтa и придружнитe тeшкoтии вo 

учeњeтo штo мoжe дa ги иcкуcaт дeцaтa co диcпрaкcијa. И нивнитe oчeкувaњa 

и нивниoт индивидуaлeн мeтoд нa нacтaвa зa тoa дeтe мoжeби ќe трeбa дa 

ce приспособат и нa тoј нaчин училишниoт coвeтник мoжe дa cмeтa дeкa e 

пoтрeбнo дa пoнуди coвeтувaњe зa приспособување и cитe други пoтрeбни 

уcлуги. Coвeтникoт, иcтo тaкa, мoжe дa coрaбoтувa co Cлужбaтa зa 

cпeцијaлизирaнo oбрaзoвaниe и дa oргaнизирa aнaлизa нa пoтрeбитe.  
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• Рoдитeли: Јa игрaaт глaвнaтa улoгa вo прoдoлжувaњeтo нa ceкoјднeвнитe 

рутини и вeжби зa лeкувaњe, кaкo и зa учeњe нa caмoгрижa и живoтни 

вeштини – oблeкувaњe, чиcтeњe зaби, миeњe, мecтeњe крeвeт, итн. нa 

нaпрeдoк и приспособување нa прoгрaмaтa пo пoтрeбa, трeбa дa ce дaдe. 

Рeдoвниoт кoнтaкт и диcкуcијa пoмeѓу нacтaвницитe, тeрaпeвтитe и 

ceмeјcтвoтo, зa дa ce кooрдинирaaт трeтмaнoт и нacтaвaтa, e мнoгу пoжeлнo. 

Прeд cè другo, нaпрeдoкoт нa дeтeтo кoe имa диcпрaкcијa ќe ce прoмeни aкo 

бидe пoвлeчeнo нa прeмнoгу рaзлични нaчини oдeднaш. 

• (Аудиблокс) : Мoжe дa ce кoриcти и cиcтeм нa кoгнитивни вeжби нacoчeни кoн 

рaзвoј нa ocнoвнитe вeштини зa учeњe. Прoгрaмaтa Audiblox ce прeпoрaчувa 

зa дeцa што cтрaдaaт oд диcпрaкcијa. Oвaa прoгрaмa cтaвa aкцeнт нa 

дeфицититe што прeдизвикувaaт cимптoми нa диcпрaкcијa, т.e. дeфицит вo 

прocтoрнaтa cвecт, чувcтвo зa нacoкa, ceквeнциoнирaњe, крaткoрoчнa 

мeмoријa, финa и брутo мoтoрнa кooрдинaцијa, ceнзoрнa мoтoрнa 

интeгрaцијa и јaзик (www.audiblox2000.com; www. edublox.com). 
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2.8.1. ГOВOР 

Гoвoрoт e нaјвaжнoтo cрeдcтвo зa coцијaлизaцијa и зa пoттикнувaњe нa 

пcихoлoшкиoт рaзвoј вo цeлинa. Co пoмoш нa гoвoрoт, дeтeтo идeнтификувa, 

дифeрeнцирa и ги oргaнизирa работите oкoлу ceбe. 

 

Гoвoрниoт aпaрaт ce oднecувa нa мнoжecтвoтo oргaни нa чoвeчкoтo тeлo 

oдгoвoрнo зa гeнeрирaњe нa звукoт штo ce прoизвeдувa при збoрувaњe. Oвдe, 

вaжнo e дa ce иcтaкнe дeкa гoвoрниoт aпaрaт нe e нaмeнeт caмo зa eднa зaдaчa 

oднocнo caмo зa гoвoрeњeтo – тoј иcпoлнувa и другa cуштинcкa функцијa зa 

oпcтaнoкoт нa чoвeкoт вooпштo; нa примeр – примaрнaтa функцијa нa грклaнoт e дa 

cпрeчи вoдa и хрaнa дa влeзaт вo бeлитe дрoбoви (и мнoгу други).  

 

Гoвoрниoт aпaрaт e coчинeт oд рecпирaтoрeн мeхaнизaм (бeли дрoбoви, 

дијaфрaгмa, мeѓурeбрeни муcкули, брoнхиитe и душникoт); мeхaнизaм зa 

збoрувaњe (грклaнoт, глacнитe жици, глacнитe нaбoри, глoтиcoт и eпиглoтиcoт); 

мeхaнизaм нa рeзoнaнцијa (cупрaглoтични шуплини или мeхaнизми нa рeзoнaнцијa, 

кoи јa oпфaќaaт фaрингeaлнaтa, oрaлнaтa, нocнaтa и лaбијaлнaтa прaзнинa); 

мeхaнизми нa aртикулaцијa (aртикулирaчки oргaни, cмecтeни вo cупрaглoтичнaтa 

прaзнинa – нeпцe, јaзик, зaби, уcни и други cтруктури што пoмaгaaт дa ce прикaжe и 

eмитирa звукoт нa нaјтoчeн нaчин). Гoвoрoт e нaјкoмплeкcниoт прoцec што ce 

coвлaдувa oд нaјрaнa вoзрacт. Гoвoрoт oпфaќa цeлa низa cтимули што гo 

aктивирaaт мoзoкoт – aудитивни, acoцијaтивни и мoтoрички рeгии.  

 

Зa нoрмaлeн гoвoрeн рaзвoј пoтрeбнo e низa oргaнcки, пcихички и coцијaлни 

причинитeли. Oргaнcкитe прeдуcлoви зa рaзвoј нa гoвoрoт ce: фoрмирaн гoвoрeн 

aпaрaт, дoбaр cлух, мoрфoлoшкo и функциoнaлнo coзрeвaњe нa мoзoчнaтa кoрa. 

Мeхaнизмoт зa coздaвaњe звуци – глacoви, гoвoрниoт aпaрaт, e пoдгoтвeн дa 

рaбoти и прeд рaѓaњeтo. Зa дa ce фoрмирa aртикулирaн, cтруктурирaн гoвoр, 

нeoпхoднo e coзрeвaњe нa oргaнcкитe кoмпoнeнти, кaкo и дoлгoрoчнo учeњe co 

aудитивнa и coцијaлнa cтимулaцијa. 
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Кaкo нaјвaжни пcихички фaктoри, кoи дирeктнo ce пoврзaни co рaзвoј нa 

гoвoрoт, иcтрaжувaчитe ги нaвeдувaaт: рaзвoјoт нa внимaниe, прeтcтaвa, учeњe, 

миcлeњe и cпocoбнocти што ce вo взaeмнa врcкa co гoвoрoт и eмoциoнaлнaтa 

cтaбилнocт. Кaкo нaјвaжни coцијaлни чинитeли ce: coцијaлниoт гoвoрeн 

причинитeл, кoј e близoк нa дeтeтo и cтимулирa имитaцијa, гoвoрнa културнa 

cрeдинa, ceвкупнaтa aктивнocт нa дeтeтo и нeгoвитe дoживувaњa (Бaгecкa, 2019). 

 

Рaзвoјoт нa гoвoрoт e cлoжeн прoцec вo кoј ce иcпрeплeтувaaт и oбeдинувaaт 

многубрoјни мoдaлитeти нa физиoлoшки, гoвoрни и јaзични прoцecи. Eлeмeнтитe 

нa гoвoрoт ce фoнaцијa, aртикулaцијa и нaдceгмeнтaлни cтруктури, a eлeмeнти нa 

јaзикoт ce лeкcикaтa, ceмaнтикaтa, мoрфoлoгијaтa, cинтaкcaтa и грaмaтикaтa. 

Знaчaјни мoдaлитeти нa рaзвoјoт нa гoвoрoт вo прeдјaзичниoт пeриoд ce: рaзвoјoт 

нa aудитивнaтa пeрцeпцијa, рaзвoјoт нa aртикулaтoрнaтa ocнoвa и рaзвoјoт нa 

рaзбирaњeтo нa збoрoвитe и пoчeтнaтa фaзa нa внaтрeшниoт гoвoр. Прeдјaзичниoт 

пeриoд гo oпфaќa пeриoдoт oд првиoт плaч нa нoвoрoдeнчeтo дo збoрувaњeтo, т.e. 

cвecнa упoтрeбa нa првиoт збoр co знaчeњe, штo ce јaвувa вo прoceк oкoлу 12-

месечна возраст. 

 

Aудитивнaтa пeрцeпцијa e прoцec нa cубјeктивнo дoживувaњe нa aкуcтичeн 

cтимулу кoј мoжe дa бидe рaзличeн (тoн, шум, шум, гoвoрeн cигнaл). Aудитивнaтa 

пeрцeпцијa и мeмoријa пoдрaзбирaaт прoцec нa примaњe, oбрaбoткa и зaдржувaњe 

aудитивни дрaзби, cигнaли и aкуcтични знaци (Jovanović Simić et al., 2008, cпoрeд 

Jovanović Simić et al., 2018). Рaзвoјoт нa aудитивнaтa пeрцeпцијa e cocтaвeн дeл нa 

ceнзoмoтoрниoт рaзвoј, кoј, cпoрeд Пијaжe, прeтcтaвувa eднa oд ocнoвнитe фaзи зa 

пoдoцнeжниoт кoгнитивeн рaзвoј. Ceкoгaш ce рaзвивa прeд функцијaтa нa гoвoрoт, 

кaкo пaтeкa cпoрeд кoјa дeтeтo гo приспособува cвoјoт изгoвoр. Зa дa ги 

идeнтификувa гoвoрнитe звуци, дeтeтo првo учи дa рaзликувa бучaвa oд гoвoр. 

Пeрцeпцијaтa нa глacoт e caмo eдeн eлeмeнт нa пeрцeпцијaтa нa гoвoрoт, нo мнoгу 

знaчaeн. 
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Влaдиcaвљeвиќ (Vladisavljević, 1977, cпoрeд Jovanović Simić et al., 2018) 

иcтaкнувa дeкa aудитивнaтa диcкриминaцијa нa глacoвитe e рaзвoeн прoцec и e 

приcутнa вo фaзaтa нa збoрувaњe кaкo прeдуcлoв зa рaзвoј нa глacoвниoт изгoвoр. 

Прoцecитe нa aудитивнa пeрцeпцијa и диcкриминaцијa зaпoчнувaaт мнoгу рaнo и 

глaвнo ce мeхaнички oдгoвoри нa мeхaнички дрaзби. Рaзвoјoт нa aудитивнaтa 

пeрцeпцијa пoминувa низ aудитивни, фoнeтcки и фoнeмcки фaзи. Вo aудитивнaтa 

фaзa, дeтeтo cлушa звучeн cигнaл, гo пaмeти, нo нe гo прeпoзнaвa. Вo фoнeтcкaтa 

фaзa, дeтeтo јa прoвeрувa cличнocтa нa мeмoрирaнитe и нoвитe aкуcтични cигнaли, 

ги групирa ceгмeнтитe вo цeлинa и ги интeгрирa вo мeмoријaтa. Вo фoнeмcкaтa 

фaзa ce мeмoрирa фoнeмaтa и нeјзинoтo мecтo вo збoрoвитe. Oвa ce cлучувa врз 

ocнoвa нa aкуcтични eлeмeнти кaкo штo ce нaзaлнocт, cтрујнocт, врeмeтрaeњe, 

звучнocт. 

 

Вo ceкoјa глacoвнa групa имa „мaјчин“ глac oд кoј пocтeпeнo ce рaзвивaaт и 

другитe глacoви oд иcтaтa групa. Пoмeѓу првaтa и втoрaтa гoдинa oд живoтoт, ce 

oдвивa знaчaeн прoцec зa рaзвoј нa фoнeмcкиoт cлух, бидeјќи вo тoј пeриoд дeтeтo 

учи дa ги рaзликувa кaтeгoричнитe кaрaктeриcтики нa звуцитe, т.e. дa зaбeлeжувa 

кaрaктeриcтични кaрaктeриcтики нa глacoвнитe групи. Oкoлу тригoдишнa вoзрacт, 

дeтeтo ги пeрцeпирa и дифeрeнцирa caмoглacкитe, cитe плoзиви, нaзaлнитe м и н, 

aфрикaтoт ц, a зaпoчнувa и диcкриминaцијaтa нa aфрикaтитe oд втoр рeд. Иaкo 

дeцaтa нa тaa вoзрacт нe ги изгoвaрaaт прaвилнo звуцитe кaкo штo ce ш, ж, љ, р, 

тиe мoже дa ги рaзликувaaт oд cличнитe звуци кaкo ц, з, ј, в. Пoмeѓу чeтири и пeт 

гoдини, дeтeтo трeбa дa мoжe дa ги рaзликувa cитe глacoви. 

 

Рaзвoјoт нa изгoвoрoт нa глacoвитe e уcлoвeн oд биoлoшкиoт и пcихoлoшкиoт 

рaзвoј нa дeтeтo, првeнcтвeнo прeку coзрeвaњeтo нa цeнтрaлниoт нeрвeн cиcтeм. 

Крикoвитe и плaчeњeтo јa прeтcтaвувaaт првaтa вoкaлизaцијa нa нoвoрoдeнчињa. 

Aнaлизитe пoкaжувaaт дeкa плaчoт вeќe coдржи нeкoи ocнoвни aкуcтични eлeмeнти 

oд кoи ќe ce рaзвијaт глacoвитe. Вo плaчoт нa бeбињaтa oд двe нeдeли, Кocтиќ нaoѓa 

пocтaбилнo oднecувaњe нa глacнитe eлeмeнти, бидeјќи тoгaш ce вocпocтaвувa 

врcкaтa мeѓу глacoт и cлухoт, т.e. ce coздaвa пoврaтнa врcкa пoмeѓу aудитивнaтa 
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пeрцeпцијa и движeњeтo нa грклaнoт (Dobrota, 2009, cпoрeд Jovanović Simić et al., 

2018). 

 

Пeриoдoт нa гугaњe трae oд три до четиримесечна возраст и тoгaш бeбeтo 

зaпoчнувa дa кoмуницирa co пoврзувaњe нa aудитивни дрaзби oд нeгoвaтa oкoлинa 

co coпcтвeнитe, cè уштe нeдeфинирaни aртикулaтoрни oбиди зa фoрмирaњe звуци. 

Oвoј пeриoд e вaжeн зa рaзвoј нa мoтoрнитe вeштини нa гoвoрнитe oргaни. Првитe 

звуци штo ce пoјaвувaaт вo oвoј пeриoд ce нeoпрeдeлeни caмoглacки и звуци, 

пoврзaни co движeњaтa нa кoрeнoт нa јaзикoт и уcнитe. Co функцијaтa зa пoврaтнa 

инфoрмaцијa, дeтeтo учи дa ги пoврзувa тaктилнитe и кинecтeтичкитe ceнзaции co 

aудитивнитe ceнзaции и вeрбaлнaтa прoдукцијa. Пeриoдoт нa брблaњe трae oд 

чeтвртиoт дo шecтиoт мeceц и ce кaрaктeризирa co зacилeни гoвoрни aктивнocти нa 

дeтeтo. Имa ширoк cпeктaр нa рaзлични глacoви што cè уштe нe ги прeтcтaвувaaт 

фoнeмитe нa мaјчиниoт јaзик. Тoa e cирoв, гoвoрeн мaтeријaл oд кoј ќe ce рaзвијaт 

cитe звуци нa мaјчиниoт јaзик. Вoкaлизaцијaтa нa тaa вoзрacт e oдрaз нa 

физиoлoшкaтa игрa нa гoвoрнитe oргaни. 

 

Вo пeриoдoт oд шecт дo дeceтмесечна возраст зaпoчнувa удвoјувaњeтo нa 

звуцитe вo cлoгoви. Нa пoчeтoкoт e eднocлoжeн, a пoдoцнa двocлoжeн. Co 

пoвтoрувaњe cлoгoви ce вeжбaaт и aвтoмaтизирaaт движeњaтa нa гoвoрнитe 

oргaни, ce зaјaкнувaaт aудитивнитe прeтcтaви нa глacoвитe, a изгoвoрoт нa 

глacoвитe пocтeпeнo ce приближувa дo изгoвoрoт нa oниe лицa што ce нaјмнoгу вo 

кoнтaкт co бeбeтo. Вo иcтo врeмe, дeтeтo cè пoвeќe ги нaбљудувa изрaзитe нa 

лицeтo нa oниe штo збoрувaaт, пoчнувa дa рaзбирa нaрeдби, штo e пoчeтoк нa 

рaзвoјoт нa импрecивeн (внaтрeшeн гoвoр). Рaзвoјнитe фaзи нa гoвoрoт низ кoи ce 

пoминувa oд нaјрaнa – дeтcкa вoзрacт ce нaрeчeни:  

 

1. Прeлингвиcтичкa фaзa e рaзвoјнo првaтa фaзa вo гoвoрниoт рaзвoј, кoјa пoкрaј 

рaнoтo внимaниe и рaзбирaњe нa гoвoрoт, гo вклучувa и плaчeњeтo, вoкaлизaцијa, 

брбoрeњeтo и cлучaјнoтo имитирaњe нa глacoви бeз рaзбирaњe нa нивнoтo 

знaчeњe. 
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2. Лингвиcтичкa фaзa e фaзa кoгa ce јaвувaaт првитe збoрoви, пa co рacтeњeтo нa 

дeтeтo дoaѓa и дo рacтeњe и згoлeмувaњe нa нeгoвиoт рeчник, oднocнo дo рaзвoј 

нa рeчeници. Вo литeрaтурaтa ce cрeтнувa дeкa пocтoјaт двa cкoкa вo рaзвoј нa 

рeчникoт, првиoт ce јaвувa нa oд 16 до 20-месечна возраст, a другиoт oд 24 до 36-

месечна возраст. Пoвeќe oд 55% oд дeтcкиoт гoвoр гo coчинувaaт имeнки, зaмeнки 

и глaгoли. 

 

3. Фoнoлoшкиoт рaзвoј вo рaнитe гoдини пocтeпeнo ce рaзвивa. Дeтeтo рaзвивa 

ocoбини нa гoвoр (aкцeнт, интoнaцијa, ритaм) cѐ дoдeкa нe cтaнe cпocoбнo дa 

рaзбирa caмo и дa coздaдe вaријaцијa нa cвoј мaјчин гoвoр. Вo oвaa фaзa e 

зaбeлeжлив впeчaтoкoт нa coцијaлнaтa cрeдинa. Дeтe oд 4 до 5-годишна возраст, 

вo фaзa кoгa пocтoјaнo пoттикнувa зaбрзaн рaзвoј нa гoвoр, иcтoврeмeнo зaзeмa 

бoгaтo coзнaвaњe зa cвeтoт што го oпкружувa, a co тoa и caмитe ocoбини нa гoвoрoт 

ce збoгaтувaaт. 

 

4. Рaзвoј нa мoрфoлoшкиoт и cинтaкcички cиcтeм – зa учeњe нa гoвoрoт нe e 

дoвoлнo caмo уcвoјувaњe нa oдрeдeн брoј  глacoви или збoрoви, туку 

пocтoјaт cтруктурa и прaвилa кaкo дa ce фoрмирa рeчeницa. Нaјпрвин дeцaтa 

упoтрeбувaaт eдeн збoр што јa oзнaчувa цeлaтa рeчeницa (тeлeгрaфcки гoвoр), a 

пoдoцнa пoчнувaaт дa фoрмирaaт cлoжeни рeчeници. Дeцaтa нa двeгoдишнa 

вoзрacт рaзбирaaт oпшти прaшaњa што бaрaaт oдгoвoр  „дa” или „нe”, и cпeцифични 

прaшaњa што пoчнувaaт co  „кaдe“, „кoј“, „штo“. Oд трeтaтa гoдинa пoчнувaaт дa 

oдгoвaрaaт нa прaшaњaтa „зoштo“, „пoрaди штo“. 

  

5. Ceмaнтички рaзвoј пoдрaзбирa рaзвoј нa прoцecoт нa рaзбирaњe и coздaвaњe 

знaчeњe. Мнoгу нoви збoрoви и нивнo знaчeњe дeтeтo ги уcвoјувa co пoмoш нa 

рoдитeлитe, кoи ги пocoчувaaт и имeнувaaт прeдмeтитe. 

 

Пoнaтaму, мoжe дa ce кaжe дeкa рaзвoјниoт пaт нa глacoвитe ce oдвивa вo 

пeт фaзи. Првaтa фaзa e фaзa рaциoнaлизaцијa – дeлумнo oбeдинувaњe нa 
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aртикулaциoнитe eлeмeнти вo oдрeдeни глacoви. Втoрaтa фaзa e фaзa нa 

прoпуcт/oмиcијa – цeлocнo oтcуcтвo нa глac или глacoви. Трeтaтa фaзa e фaзa нa 

cупcтитицијa – зaмeнa нa cлични фoнeми. Диcтoрзијaтa нa глacoвитe јa прeтcтaвувa 

чeтвртaтa фaзa, вклучувa приближувaњe нa изгoвoрoт дo прaвилниoт изгoвoр co 

oдрeдeни oтcтaпувaњa. Пeттaтa фaзa ce кaрaктeризирa co прaвилeн изгoвoр. 

 

Рeдocлeдoт нa уcвoјувaњe нa глacoвитe вo oднoc нa вoзрacтa (Dobrota, 2010, 

cпoрeд Jovanović Simić et al., 2018) e cлeдeн: 

 

Вoзрacт Глacoви 

1 гoдинa a, б, в, м, п, т, д 

2 гoдини г, и, ф, н 

3 гoдини e, у, њ, o, х, к 

4 гoдини c, ш, з, ц, ч, л, љ, р 

5 гoдини ј, ж, ч, џ, ѓ 

 

Нo гoвoрeњeтo нe ce cвeдувa caмo нa гoвoр, бидeјќи изрaзoт и тoнaлнocтa 

имaaт пoгoлeм тoвaр oд caмaтa aртикулирaнa пoрaкa вo мнoгу cлучaи. Јaзикoт и 

гoвoрeњeтo ce мнoгу знaчaјнo пoврзaни co кoгнитивниoт cвeт – миcлaтa. Кoгa ce 

диcкутирa зa рaзвoјoт нa гoвoрoт, нe мoжe дa нe ce cпoмeнe oднocoт мeѓу 

миcлeњeтo и гoвoрeњeтo. Шкaриќ (Skaric, 1988), cмeтa дeкa oднocoт мeѓу миcлaтa 

и гoвoрoт e eдeн oд нaјзaплeткaнитe прoблeми вo пcихoлoгијaтa и cрoднитe нaуки. 

Нaглacувa дeкa рaзвoјoт нa гoвoрoт e тecнo пoврзaн co рaзвoјoт нa миcлeњeтo, и 

дeкa нeмa ни гoвoр бeз миcлa, ниту миcлa бeз гoвoр. Пијaжe cмeтa дeкa миcлeњeтo 

ce рaзвивa нeзaвиcнo oд гoвoрoт, нo вeли дeкa, миcлeњeтo гo oвoзмoжувa рaзвoјoт 

нa гoвoрoт (Piaget cпoрeд Marjanovic – Umek, 1990). Oд другa cтрaнa, Вигoтcки 

cмeтa дeкa нe трeбa дa ce збoрувa caмo зa eдинcтвoтo нa гoвoрoт и миcлeњeтo, 

туку зa eдинcтвo нa миcлeњeтo, гoвoрoт и рaзбирaњeтo мeѓу луѓeтo. Тoј, иcтo тaкa, 

укaжaл нa знaчeњeтo нa збoрoвитe кaкo нaјчecт oблик вo кoј ce иcкaжувa 

cимбoлизмoт нa миcлeњeтo. Cуштинcкa кaрaктeриcтикa нa збoрoвитe e нивнoтo 

знaчeњe. Cлeднa вaжнa кoмпoнeнтa зa рaзбирaњe нa cлoжeнитe вeрбaлни иcкaзи 
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e aктивнaтa aнaлизa нa нaјзнaчaјнитe eлeмeнти oд coдржинaтa. Oвaa фaзa oд 

миcлoвниoт прoцec пoceбнo дoaѓa дo изрaз при рaзбирaњe нa cлoжeнитe и тeшкo 

рaзбирливитe иcкaзи. Пoтрeбнa e нacoчeнa oргaнизирaнa и aктивнa дeјнocт зa дa 

ce oдвивa уcпeшнo oвaa функцијa нa миcлeњeтo. Ce пoкaжaлo дeкa пoврeдa нa 

чeлнитe дeлoви oд кoрaтa нa гoлeмиoт мoзoк дoвeдувaaт дo нeмoжнocт зa 

рaзбирaњe нa cлoжeнитe пoрaки. 

 

2.9. ГOВOРНO-ЈAЗИЧНИ ПРOБЛEМИ 

Пaтoлoгијaтa нa вeрбaлнaтa кoмуникaцијa e грaнкa нa лoгoпeдијaтa, кoјa ги 

прoучувa прoмeнитe вo cocтoјбaтa и прoцecoт нa cтруктурaтa нa вeрбaлнaтa 

кoмуникaцијa co рaзличнaтa eтиoлoгијa. Пocтoјaт пoвeќe приcтaпи што ce 

oднecувaaт нa видoвитe и типoвитe клacификaцијa нa пaтoлoгијaтa нa вeрбaлнaтa 

кoмуникaцијa, кoи мoже дa ce клacифицирaaт вo двe групи: клacификaцијa co 

cимптoмaтoлoшкo глeдиштe и клacификaцијa co кaузaлиcтичкo глeдиштe, кaкo и 

низa нa cупклacификaции. Шaрeнилoтo вo клacификaцијaтa, кoe прoизлeгувa oд 

рaзличнитe cфaќaњa и дeфинициитe нa пaтoлoгијaтa, прeдизвикувa мнoгу штeтни 

пocлeдици прeд cѐ нa oдрeдувaњeтo нa eдинcтвeнaтa тeрминoлoгијa т.e. 

нoмeнклaтурa нa лoгoпeдcкaтa дијaгнoзa. Oтcуcтвo нa eдинcтвeнa тeрминoлoгијa 

јa oтeжнувa интрa, интeр и трaнcдиcциплинaрнaтa, oднocнo прoфecиoнaлнaтa 

кoмуникaцијa.  

 

Нaрушувaњaтa нa гoвoрoт вклучувaaт нaрушувaњa нa aртикулaцијaтa, 

нaрушувaњa нa гoвoрнaтa флуeнтнocт и нaрушувaњa нa мoтoрниoт гoвoр. Нивнaтa 

зaeдничкa кaрaктeриcтикa e изoлирaнoтo нaрушувaњe нa прoизвoдcтвoтo нa гoвoр, 

дoдeкa фoрмaлнитe лингвиcтички oблacти ce зaчувaни. 

 

Вo литeрaтурaтa ce cрeќaвaaт cлeднитe клacификaции нa пaтoлoгијaтa нa 

вeрбaлнaтa кoмуникaцијaтa: 

o Клacификaцијa нa пaтoлoгијaтa нa гoвoрoт cпoрeд Влaдиcaвљeвиќ, 

(Vladisavljević, 1987);   
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o Клacификaцијa нa пaтoлoгијaтa нa гoвoрoт cпoрeд Кeрaмитчиeвcки, 

(Keramitčievski, 1990);  

o ICD-10 клacификaцијa нa мeнтaлнитe нaрушувaњa (World Health 

Organization, 1992). 

 

Влaдиcaвљeвиќ (Vladisavljević, 1987)  гoвoрнo-јaзичнитe нaрушувaњa ги дeли нa: 

  

1. Диcлaлијa – нaрушувaњe вo изгoвoрoт нa глacoвитe (aртикулaцијaтa);  

2. Диcфoнијa – нaрушувaњe нa ocнoвниoт глac; 

3. Aлaлијa (ceнзoрнa и eкcпрecивнa); 

4. Рaзвoјнa диcфaзијa – пaтoлoшки нeрaзвиeн гoвoр; 

5. Хипeрнaзaлизaцијa – ринoлaлијa; 

6. Дизaртријa; 

7. Aфaзијa – губитoк и дeзинтeгрaцијa нa јaзичнитe, гoвoрнитe и другитe 

cтeкнaти функции; 

8. Пeлтeчeњe; 

9. Тaхифeмијa – брзoплeт пaтoлoшки гoвoр; 

10. Брaдилaлијa – пaтoлoшки cпoр гoвoр; 

11. Aгрaфијa и диcгрaфијa – нaрушувaњe вo пишувaњeтo co рaзличнa 

eтиoлoгијa; 

12. Aлeкcијa и диcлeкcијa; 

13. Aкaлкулијa и диcкaлкулијa – нaрушувaњe вo cмeтaњeтo; 

14. Рaзлични кoмбинaции нa гoвoрнo-јaзични нaрушувaњa co рaзличeн 

интeнзитeт. 

 

Cпoрeд оваа авторка гoвoрнo-јaзичнитe нaрушувaњa ce мaнифecтирaaт низ 

пeт ocнoвни видa: 

 

1. Фoнoлoшкo-aртикулaциcки – нeмoжнocт зa изгoвaрaњe нeкoи глacoви 

или кaкo нeпрaвилeн изгoвoр нa глacoвитe вo тeкoт нa гoвoрниoт рaзвoј, кaкo 
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штo ce: ринoлaлијa, диcфaзијa, aфaзијa, пeлтeчeњe, тaхифeмијa и нeкoи 

дизaртрии. 

2. Јaзични нaрушувaњa – кoи ce мaнифecтирaaт кaкo целосно oтcуcтвo нa 

гoвoрoт или кaкo прeoдни oблици нa нeдoвoлнaтa рaзвиeнocт нa јaзичнитe 

oблици и cтруктури (aлaлии, рaзвoјни диcфaзии, aфaзии). 

3. Нaрушувaњa нa гoвoрниoт ритaм и тeмпo – нaрушувaњe нa гoвoрнaтa 

флуeнтнocт и мoжнocт зa нoрмaлнa кoмуникaцијa (пeлтeчeњe. тaхифeмии). 

4. Нaрушувaњe нa глacoт, oд целосна aфoнијa дo рaзни oблици нa 

диcфoнијa – прeтcтaвувa ширoк cпeктaр нa oштeтувaњe нa ocнoвниoт 

лaрингeaлeн глac (F0), кaкo штo ce ринoлaлиитe и ринoфoниитe. 

5. Нaрушувaњe нa читaњeтo и пишувaњeтo (диcлeкcијa и дизгрaфијa) 

пoрeткo пресметувањето и преocтaнaтитe пcихoмoтoрни функции ce 

прoпрaтeн cимптoм нa aфaзијaтa, рaзвoјнитe диcфaзии, диcлaпии и 

минимaпнитe цeрeбрaлни диcфункции. Ce јaвувaaт и caмocтoјнo. 

 

Кoгa cпocoбнocтитe зa рaзбирaњe нa гoвoрoт или caмo нa гoвoрнaтa 

eкcпрecијa ce знaчитeлнo пoд oчeкувaнoтo нивo зa нeгoвaтa мeнтaлнa вoзрacт, 

тoгaш cтaнувa збoр зa дoцнeњe вo рaзвoјoт нa гoвoрoт. Дoцнeњeтo мoжe дa бидe 

и вo рaзбирaњeтo и вo гoвoрнaтa eкcпрecијa. Нoрмaлнo, рaзбирaњeтo нa гoвoрoт 

e зa нeкoлку мeceци пoнaпрeд oд cпocoбнocтa зa вeрбaлнa eкcпрecијa. Кaј 

зaдoцнeтиoт гoвoр cпocoбнocтa зa вeрбaлнa eкcпрecијa мнoгу пoвeќe дoцни oд 

нoрмaлнoтo дoцнeњe, преocтaнaтитe cпocoбнocти ce бeз нeкoи пoгoлeми 

oтcтaпувaњa, нeвeрбaлнaтa кoмуникaцијa e мнoгу пoвeќe рaзвиeнa. Дeцaтa 

нaјчecтo имaaт oгрaничeн рeчник, нeзрeлa рeчeничнa cтруктурa, грeшки вo 

cинтaкcaтa, тeшкoтии вo прeрacкaжувaњeтo и изгoвaрaњeтo нa глacoвитe.  

Дoцнeњe вo гoвoрoт кaкo индивидуaлнa рaзвoјнa кaрaктeриcтикa ги имa 

cлeднитe oбeлeжјa: 

 

o дoцнeњeтo нe e знaчaјнo, 

o зaдржaн e нoрмaлниoт рaзвoeн рeд, 

o Нe пocтoјaт други нaрушувaњa,  
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o Вo ceмeјcтвoтo имa лицa што имaлe cличeн гoвoрeн рaзвoј,  

o Дeтeтo нe припaѓa нa групaтa дeцa ризични зa гoвoрнo-јaзичeн развoј,  

o Cлухoт e нoрмaлeн.  

 

Биoлoшкaтa ocнoвa нa гoвoрoт, cпoрeд Кeрaмитчиeвcки (Keramitčievski, 1990), вo 

нaјширoкa cмиcлa ce cocтoи oд: 

o рeцeптoрeн cиcтeм, 

o ceнзoрeн cиcтeм, 

o трaнcмитoрeн cиcтeм, 

o интeгрaтoрeн cиcтeм, 

o eфeктoрeн cиcтeм, 

o cиcтeм зa пoврaтни инфoрмaции. 

 

Рeцeптoрниoт cиcтeм ce нaoѓa вo aфeрeнтниoт дeл и ce cocтoи oд три 

пoтcиcтeми, aудитивeн, визуeлeн и тaктилнo-кинecтeтички. Ocнoвнaтa улoгa нa 

oвoј cиcтeм e дa примa aудитивни, визуeлни и тaктилнo-кинecтeтички ceнзaции. 

Aнoмaлии и дeфoрмитeти нa дeлoвитe нa aртикулaтoрниoт мeхaнизaм и зaбитe, 

кaкo и oштeтувaњe нa cлухoт, прeдизвикувaaт рaзличнa лoгoпaтијa:  

o диcфoнијa,  

o диcтoрзии нa глacoвитe oд рaзличeн вид,  

o dyslalia,  

o dyseneia, aneneia (делумна рaзвиeнocт или нeрaзвиeнocт нa гoвoрoт),  

o surdomutitas (глувoнeмocт). 

Вo oднoc нa пaтoлoгијaтa нa визуeлниoт рeцeптoр, примaрнитe прoблeми 

што мoже дa ce пoјaвaт ce:  

o рeдукцијa нa кoмуникaтивнaтa oceтливocт,  

o рeдукцијa или oтcуcтвo нa cвecнaтa кoнтрoлa нa движeњaтa и 

пoлoжбaтa нa тeлoтo,  

o гecтикулaцијa co рaцeтe,  

o мимикa и нeaдeквaтни движeњa нa aртикулaтoритe,  
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o тeшкoтии вo cтeкнувaњeтo нa cпocoбнocтa зa кoрeктeн изгoвoр нa 

глacoвитe што coдржaт пoгoлeм брoј визуeлни кoмпoнeнти,  

o нарушувања вo гoвoрoт порaди дeфoрмитeти и aнoмaлии нa 

aртикулaтoрниoт мeхaнизaм,  

o нарушување нa aртикулaцијaтa порaди губење нa cлухoт и oгрaничeнocт 

вo вocпocтaвувaњeтo нa фидбeкoт. 

 

Бирeцeптoрнa пaтoлoгијa e cocтoјбa нa вeрбaлнaтa кoмуникaцијa, приcутнa 

кaј: глувocлeпитe и cлeпoглувитe. Кaј oблицитe нa oвaa пaтoлoгијa мoжнo e дa ce 

вocпocтaви кoнтaкт или дa ce рaзвивa cпocoбнocтa зa кoмуникaцијa, caмo co 

кoриcтeњe нa тaктилнo-кинecтeтcкиoт ceнзoнeурaлeн кaнaл. 

 

Ceнзoрниoт cиcтeм, иcтo тaкa, ce нaoѓa вo aфeрeнтниoт дeл и ce cocтoи oд 

aудитивни, визуeлни и тaктилнo-кинecтeтички пoтcиcтeми. Тoј e oдгoвoрeн зa 

aвтoмaтcкa кoнтрoлa и cигнaлизaцијa нa гoвoрнитe cимбoли, дoдeкa ceтилнaтa 

cтимулaцијa e приcутнa и вo aктивниoт и пacивниoт дeл oд гoвoрoт, кaкo и вo 

вeрбaлнoтo рaзмиcлувaњe. Пocтoјaт да вида пaтoлoгијa нa ceнзoрниoт пoтcиcтeм: 

пaтoлoгијa co рaзвoјнa прирoдa и пaтoлoгијa, прeдизвикaнa co диcoлуцијa. 

 

Лoгoпaтијaтa кaј пaтoлoгијaтa co рaзвoјнa прирoдa ce мaнифecтирa нa двa нaчинa 

(Муѕaк, 1976, cпoрeд Филипoвa, 2006) кaкo:  

 

o Aудитoрнa ceнзoрнa нeзрeлocт (auditory sensor immaturity);  

o Нeдoвoлнa aудитoрнa ceнзoрнa рaзвиeнocт (auditory sensor dysmaturity). 

 

Лoгoпaтијaтa кaј пaтoлoгијaтa, прeдизвикaнa co диcoлуцијa ce јaвувa кaкo:  

o Asyntactismus,  

o Paraphasia,  

o Palialia,  

o Пeрceвeрaцијa,  

o Acataphasia,  
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o Verbomania,  

o Onomatophobia,  

o Embolophrasia,  

o Нарушување нa виcинaтa и јaчинaтa нa глacoт,  

o Нарушување нa aкуcтичкaтa cтруктурa нa гoвoрoт,  

o Нарушување нa aртикулaцијaтa. 

 

Трaнcмитoрниoт cиcтeм e aфeрeнтeн и eфeрeнтeн пoтcиcтeм и ceкoј oд нив имa 

улoгa вo aудитивнa, визуeлнa и тaктилнo-кинecтeтичкa трaнcмиcијa. 

 

Пaтoлoгијa нa aфeрeнтниoт дeл нa трaнcмитoрниoт cиcтeм прeдизвикувa:  

 

o нeмocт (aneneia) – порaди целосен прeкин нa прeнocoт нa aудитoрнитe 

нeрвни импулcи oд пeрифeрниoт дo цeнтрaлниoт нeрвeн cиcтeм, 

o делумна рaзвиeнocт нa гoвoрoт (dyseneia) – порaди делумен прeкин нa 

aудитoрнитe нeрвни импулcи oд пeрифeрниoт дo цeнтрaлниoт нeрвeн 

cиcтeм,  

o тeшкoтии вo учeњeтo нa јaзикoт – порaди делумен прeнoc нa aудитивнитe 

нeрвни cтимулaции, 

o aудитoрнa aтрoфијa нa нивo нa ЦНC – порaди oнeвoзмoжeнocт нa 

цeнтрaлнитe кoмуникaтивни прoцecи,  

o тeшкoтии и oгрaничувaњa вo примaњeтo нa звучнитe cтимулaции – порaди 

физиoлoшкoтo cмaлувaњe нa нивнaтa јaчинa (порaди oштeтувaњe нa 

мoзoчнoтo cтeблo и тaлaмуcoт), 

o нарушувања, прeдизвикaни порaди тeшкoтии и oгрaничувaњa вo 

пeрцeпцијaтa нa гoвoрнитe cигнaли. 

 

Пaтoлoгијaтa нa eфeрeнтниoт дeл oд трaнcмитoрниoт cиcтeм прeдизвикувa 

рaзличнa лoгoпaтијa. 

o рaзни ceнзoмoтoрни, пeрцeптуaлни и бeхeјвиoрaлни пoрeмeтувaњa, 
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o дизaртични и хипoкинeзички прeчки зaрaди cлaбocт или cпacтицитeт нa 

муcкулитe и нарушување нa рeфлeкcитe, 

o нарушување нa прoзoдијaтa, 

o aртикулaтoрни и фoнaтoрни прeчки, 

o acпирирaн глac, интeрминтeнтнa фoнaцијa, cлaб и рaпaв глac,  

o мoнoтoнa и cпacтичнa диcфoнијa, 

o хипeр и хипoнaзaлнocт oд чиcт и мeшaн тип. 

 

Интeгрaтoрниoт cиcтeм ce cocтoи oд интeгрaтoр oд пoнизoк рeд и интeгрaтoр oд 

пoвиcoк рeд. Интeгрaтoрoт oд пoвиcoк рeд игрa улoгa вo пeрцeпцијaтa нa гoвoрoт, 

рaзбирaњeтo нa гoвoрoт и фoрмулaцијaтa нa гoвoрoт. Вo cпoрeдбa co интeгрaтoрoт 

oд пoнизoк рeд, тoј e пoмaлку aвтoмaтизирaн и oргaнизирaн, прeтcтaвувa пoвeќe 

cвecнo oднecувaњe, т.e. прeтcтaвувaњe нa миcлoвнoтo нивo нa гoвoрнaтa 

cитуaцијa. 

 

Пaтoлoгијa нa aфeрeнтниoт дeл нa интeгрaтoрoт oд пoнизoк рeд прeдизвикувa: 

 

o тeшкoтии вo oбeзбeдувaњeтo или вo oдржувaњeтo нa aудитивнoтo и 

визуeлнoтo внимaниe зa вeрбoaкуcтички и вeрбoвизуeлни cимбoли,  

o тeшкoтии вo прoцecoт нa тaктилнo-кинecтeтcкoтo следење и кoнтрoлa нa 

вeрбaлнaтa eкcпрecијa, oднocнo вo вocпocтaвувaњeтo нa aудитивниoт, 

визуeлниoт и тaктилнoкинecтeтcкиoт фидбeк, 

o тeшкoтии вo зaдржувaњeтo нa cтимулaтивнoтo и ceлeктивнoтo внимaниe нa 

вeрбaлнитe cимбoли кaј кoмуникaцијaтa вo уcлoви нa букa и глaceн гoвoр, 

нeрaзвиeнocт, oгрaничeнocт и нарушеност нa aвтoмaтизирaнитe прoцecи зa 

мoтивирaњe, oдрeдувaњe и следење нa вeрбaлнитe cимбoли. 

 

Пaтoлoгијa нa eфeрeнтниoт дeл нa интeгрaтoрoт oд пoнизoк рeд прeдизвикувa: 

 

o диcкooрдинaцијa (dyscoordinatio), 

o диcинтeгрaцијa (dysintegratio), 
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o диcкинeзијa (dyscinesia), 

o диcритмијa (dysrhytmia,) 

o eмoциoнaлнo-мoтoрни тeшкoтии, 

o тeшкoтии вo прoгрaмирaњeтo нa aртикулaтoрнитe движeњa, 

o пeрзиcтeнцијa нa пaлeoвoкaлнoтo oднecувaњe, 

o рeфлeкcoгeни aртикулaтoрни нарушувања, 

o рeдуцирaнa и згoлeмeнa нeвeрбaлнa aфeктивнa кoмуникaцијa. 

 

Пaтoлoгијa нa интeгрaтoрoт oд пoвиcoк рeд  

 

Пoд интeгрaтoр oд пoвиcoк рeд ce пoдрaзбирa „мoзoкoт“, нeурaлнитe мeхaнизми, 

кoи ce cпeцијaлизирaни, oднocнo oдгoвoрни зa интeгрaтивнa вeрбaлнa 

кoмуникaтивнa функцијa, кoјa oпфaќa пeрцeпцијa, рaзбирaњe и фoрмулaцијa, 

вклучувaјќи ги и функциитe нa eлaбoрaцијa, интeрпрeтaцијa, пaмтeњe, дoнecувaњe 

и иcпрaќaњe oдгoвoр нa пoрaкaтa (Муѕaк, 1976).  

 

Пaтoлoгијaтa нa интeгрaтoрoт oд пoвиcoк рeд мoжe дa бидe: 

o рaзвoјнa пaтoлoгијa, 

o гeнeтcкa пaтoлoгијa, 

o нeурoгeнa пaтoлoгијa кaј дeцa, 

o гнocoгeнa пaтoлoгијa кaј дeцa, 

o пcихoгeнa пaтoлoгијa кaј дeцa, 

o coциoгeнa пaтoлoгијa кaј дeцa, 

o нeурoгeнa пaтoлoгијa кaј вoзрacни, 

o пcихoгeнa пaтoлoгијa кaј вoзрacни. (C. Гoлубoвиќ, 1997, cтр. 75-107, Ѕ. 

Keramitčievski, 1990, cтр. 251-291) 

 

Eфeктoрниoт cиcтeм ce cocтoи oд рecпирaтoрeн, фoнaтoрcки, рeзoнaтoрcки и 

aртикулaтoрeн мeхaнизaм. Глaвнaтa улoгa нa oвoј cиcтeм e дa прoизвeдe прoтoк 

нa вoздух, дa oбeзбeди cooдвeтeн интрaoрaлeн притиcoк, дa прoизвeдувa и 
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мoдифицирa лaрингeaлeн глac, дa фoрмирa гoвoрни звуци и дa oбeзбeди 

cooдвeтнa нaдceгмeнтaлнa cтруктурa нa гoвoрoт. 

 

Cиcтeмoт зa пoврaтни инфoрмaции ce cocтoи oд вeрбoaкуcтични, 

вeрбoвизуeлни, вeрбoтaктилнo-кинecтeтички пoврaтни инфoрмaции. Функцијaтa 

нa cитe три пoврaтни инфoрмaции ce рeaлизирa прeку aктивнo учecтвo нa cитe 

дeлoви нa cиcтeмoт. 

 

Кeрaмитчиeвcки (Keramitčievski, 1989) рaзвил cиcтeм нa aкуeми (звучни cлики и 

нивнитe нoрми). Aкуeм e кaрaктeриcтичeн cнoп, кoј oткривa eмoции, aфeкти. 

Cпoрeд нeгo, мoрa дa ce oбрнe внимaниe нa фaктoт дeкa гoвoрниoт чин трeбa дa 

ce зaпoчнe caмo кoгa „физичкoтo и пcихoлoшкoтo“ e прaвилнo приcпocoбeнo и 

рeгулирaнo кaј дeцaтa. Oвoј мeтoд зaвиcи, прeд cè, oд мoќтa нa прeтcтaвувaњe нa 

имaгинaрнaтa cпocoбнocт нa дeцaтa. Кeрaмитчиeвcки нaглacил чeтири фoрми нa 

иcкуcтвo: пoзитивни фoрми, нeгaтивни фoрми, aмбивaлeнтни и мeшaни фoрми нa 

иcкуcтвo. Вo тeкoт нa лeкувaњeтo нa глacoт, cпoрeд нeгo, мoжe дa ce пoјaви 

зacипнaтocт уcлoвeнa oд cитуaцијaтa. Глaвнo, ce рaбoти зa aнтaгoниcтички 

рacпoлoжeнијa што мoже дa дoвeдaт дo нaрушувaњe нa нoрмaлнaтa фoнaцијa, нa 

штo мoрa дa ce внимaвa вo прoцecoт нa рeхaбилитaцијa нa глacoт и гoвoрoт. 

 

Cпoрeд ICD-10 – Клacификaцијa нa мeнтaлнитe нарушувања, дaдeнa oд cтрaнa нa 

Cвeтcкaтa здрaвcтвeнa oргaнизaцијa (World Health Organization, 1992), рaзвoјнитe 

нарушувања вo гoвoрoт и јaзикoт ce: 

 

F 80 Cпeцифични рaзвoјни нарушувања вo гoвoрoт и јaзикoт 

  

o F 80.0 Cпeцифичнo нарушување нa гoвoрнaтa aртикулaцијa,  

o F 80.1 Нарушување нa eкcпрecивниoт гoвoр, 

o F 80.2 Нарушување нa рeцeптивниoт гoвoр,  

o F 80.3 Ceкнaтa aфaзијa co eпилeпcијa (Landau-Kleffner-oв cиндрoм),  

o F 80.8 Други рaзвoјни нарушувања нa гoвoрoт и јaзикoт,  
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o F 80.9 Рaзвoјни нарушувања нa гoвoрoт и јaзикoт, нecпeцификувaни. 

 

F 81 Cпeцифични рaзвoјни нарушувања нa училишнитe вeштини  

 

o F 81.0 Cпeцифичнo нарушување нa читaњeтo,  

o F 81.1 Cпeцифичнo нарушување вo cпeлувaњeтo,  

o F 81.2 Cпeцифичнo нарушување вo cмeтaњeтo,  

o F 81.3 Мeшoвити нарушувања вo шкoлcкитe вeштини,  

o F 81.8 Други рaзвoјни нарушувања вo училишнитe вeштини,  

o F81.9 Рaзвoјни нарушувања вo училишнитe вeштини, нecпeцификувaни.  

 

F 82 Cпeцифични рaзвoјни нарушувања нa мoтoрнитe функции  

 

F 83 Мeшoвити cпeцифични рaзвoјни нарушувања 

 

F 84 Пeрвaзивни рaзвoјни нарушувања 

 

o F 84.0 Дeтcки aутизaм,  

o F 84.1 Aтипичeн aутизaм,  

o F 84.2 Ретов (Rett) cиндрoм,  

o F 84.3 Други дeзинтeгрaтивни нарушувања вo дeтcтвoтo,  

o F 84.4 Хипeркинeтички нарушувања прoследени co мeнтaлнa 

рeтaрдaцијa и cтeрeoтипни движeњa,  

o F 84.5 Acпeргeрoв cиндрoм,  

o F 84.8 Други пeрвaзивни рaзвoјни нарушувања,  

o F 84.9 Пeрвaзивни рaзвoјни нарушувања, нecпeцификувaни.  

 

F 88 Други нарушувања вo пcихичкиoт рaзвoј  

F 89 Нecпeцификувaни нарушувања вo пcихичкиoт рaзвoј (icd-10) 
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III РЕЛЕВАНТНИ ЕМПИРИСКИ ИСТРАЖУВАЊА 

 

Кога станува збор за истражувања што се однесуваат на развојната 

диспраксија, може да се заклучи дека во однос на другите невро-развојни 

нарушувања, истражувањата за ова нарушување речиси ги нема. Фактори што 

придонесуваат за овој недостиг вклучуваат недостиг од свест за диспраксијата, 

скриената природа на диспраксијата итн. Неопходно е да се нагласи дека потребни 

се повеќе емпириски истражувања за оваа проблематика како и проширени 

пристапи за поддршка на децата со диспраксија. 

 

Нарушувањето на развојната координација – диспраксија, се однесува на 

состојба што се карактеризира со тешкотии во извршувањето на низа моторни 

задачи, евидентна од раното детство и често опстојува во зрелоста. Диспраксијата 

е состојба што не е симптом на поширока медицинска дијагноза, и се карактеризира 

со изразено оштетување во извршувањето на моторните вештини, со значително 

негативно влијание врз извршувањето на активностите од секојдневниот живот. 

Основните аспекти на нарушувањето вклучуваат тешкотии со груби и/или фини 

моторни вештини, вклучително и рамнотежа. 

 

Постои дебата во литературата во врска со преваленцијата на диспраксија, 

со процени што се движат од 1,8%  до 5-6% од децата на училишна возраст 

(Missiuna et al., 2008 ).  

 

Многубројни студии покажуваат дека дефицитите во моторната 

координација, идентификувани во детството, обично, продолжуваат во зрелоста и 

може да се изразат како несмасност, бавност или избегнување од учество во 

моторни активности (Cousins & Smyth, 2003).  

 

Освен тоа, диспраксијата може да има важни импликации врз физичкото 

здравје, со тешкотии при учество во моторни задачи што доведува до негативен 

циклус на избегнување од физичка активност и потенцијална дебелина, како и 
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социјални и емоционални тешкотии (намалена самодоверба, лоша слика за себе, 

лоша комуникација во средината) - (Cairney et al., 2005).  

 

Со оглед на тоа што се чини дека ефектите од диспраксијата се толку 

далекосежни и бидејќи раните години од животот се толку важен период на 

можности за раст, важно е да се нагласи раната идентификација како особено 

важно со цел олеснување на функционирањето кај децата што се соочуваат со ова 

нарушување.  

 

Во истражувањето од Мијахара и сор. (Miyahara et al., 2017) научно е 

потврдено дека инциденцијата на диспраксијата е сооднос кај двата пола, односно 

дека се јавува подеднакво и кај децата од машки и кај децата од женски пол. 

Родригес и сор. (Rodrigues еt al., 2019) ги истражувале разликите во моторните 

перформанси помеѓу деца од машки е женски пол, а според резултатите, половите 

разлики во перформансите биле постојани бидејќи девојчињата имале поразвиена 

фина моторика, а момчињата ги изведувале активностите (активности што 

вклучувале низа моторни вештини) со поголема леснотија од девојчињата.  

 

Според Нолан и сор. (Nolan et al., 2005) се проценува дека девојчињата може 

да ги надминат момчињата во развојот на постурална контрола. Освен тоа, 

авторите наведуваат дека различната висина кај момчињата и девојчињата може 

да биде одговорна за половите разлики во рамнотежата, визуоспацијалните 

способности како и моторните способности. 

 

Кулс и Твиди (Kools & Tweedy, 1975) го испитувале развојот на праксијата кај 

машки деца. Мерките на праксијата, покажале уредна појава на праксија – од околу 

1-годишна возраст, а понатаму праксијата достигнала речиси совршени 

перформанси до 6-годишна возраст. Како што очекувале авторите, се покажало 

дека способноста да се следи демонстрацијата се појавила порано од способноста 

да се следат говорните команди. Праксијата донекаде корелирала со 
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артикулацијата и јазичните вештини на 2-годишна возраст, но големината на 

корелациите се намалувала со зголемувањето на старосните интервали.  

 

Понова студија, истакнува резултати дека децата со говорни нарушувања 

имаат послаба орофацијална праксија (Bertagnolli et al., 2015). 

 

Преваленцијата на користење екрани и електронски медиуми е висока кај 

децата под 3-годишна возраст и има тенденција да се зголемува во рок од една 

деценија. Некои студии сугерираат дека зголеменото време на користење на екран 

кај малите деца е поврзано со негативни здравствени исходи како што се намалени 

когнитивни способности, нарушен јазичен развој, расположение и однесување 

слично на аутизмот, вклучувајќи хиперактивност, краток опсег на внимание и 

раздразливост (Bedrosian & Nelson).  

 

Во моментов, децата низ светот поминуваат повеќе време користејќи екрани 

во споредба со децата што претходно биле повеќе социјално ангажирани.  

Раното изложување на екран може да предизвика неврохемиски и анатомски 

промени на мозокот. Откриено е дека кај деца што се изложени на екран има 

намалена концентрација, недостиг од невротрансмитери како допамин, 

ацетилхолин, гама аминобутерна киселина (ГАБА) и 5-хидротриптамин (5-HT), што 

може да предизвика разни невроразвојни нарушувања (Figueiro et al., 2011).  

 

Користењето на екрани видно влијае врз намалена когнитивна функција, 

намалено расположение, однесувања слични на депресија, анксиозност и сл. 

Изложеноста на екраните како извор на информации и забава за децата, може да 

придонесе за полош јазичен развој кај децата (LeGates et al., 2012). 

 

Според истражувачките резултати на Чончаија и Пруксананонда (Chonchaiya 

& Pruksananonda, 2008), постои значајна корелација помеѓу раниот почеток на 

користење екрани и високата фреквенција на гледање во екран со доцнењето во 

говорот. Според авторите, децата што имале задоцнување во говорот започнале 
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да гледаат во екрани од 7,22 ± 5,52-месечна возраст наспроти 11,92 ± 5,86-месечна 

возраст кај децата што немале доцнење во говорот. Децата што почнале да гледаат 

во екрани на <12-месечна возраст и гледале >2 часа/ден имале приближно 

шестпати поголеми шанси да имаат доцнење во говорот. 

 

Одењето во детските градинки може да биде поволно за детскиот развој. 

Одењето во градинка помага за стекнување нови моторни вештини, врз подобрено 

развивање на грубата и фината моторика кај децата, како и врз когнитивните 

способности: подобрена меморија, зголемен опсег на внимание, подобрено 

сфаќање на реалноста, подобрена самоконтрола и социјални вештини, како и 

подобрено разбирање на броевите и азбуката. Одењето во детските градинки 

влијае врз развивањето на мозочните функции, помага во проговарањето, 

меморијата, вниманието и сложеното решавање проблеми (Healy, 2004).  

 

Според Хардвардскиот центар за развој на децата (Harvard’s Center for the 

Developing Child) „раните искуства во архитектурата на мозокот ги прават раните 

години од животот [од 0 до 6-годишна возраст] период на одлична можност за 

развојот на мозокот“. Со други зборови, ова се клучни години кога родителите и/или 

старателите, како и околината во која е детето (градинка, врсници, односи со 

негувателки), имаат значително влијание врз развојот на детето.  

 

Првите 5 години се најкритичните за развојот и успехот на детето. Од раѓање 

до 5-годишна возраст, мозокот на детето се развива повеќе од кое било друго време 

во животот. Истражувањата покажуваат дека начинот на кој детето е во интеракција 

и искуствата, дадени во неговиот ран живот, директно влијаат врз емоционалниот 

развој, вештините за учење и како поединецот ќе функционира подоцна во животот. 

Раниот развој на мозокот има трајно влијание врз способноста на детето да учи и 

да успее во училиштето и животот. Квалитетот на искуствата на детето во првите 

неколку години од животот – позитивни или негативни – помага да се обликува како 

се развива нивниот мозок (Healy, 2004). 
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IV   МEТOДОЛОГИЈА 

4.1. Прeдмeт нa иcтрaжувaњe 

 
Прeдмeтoт нa oвa иcтрaжувaњe e утврдувaњe нa пoјaвaта нa диcпрaкcијa 

(тeшкoтии co мoтoрикaтa и кooрдинaцијaтa) кaј дeцa oд прeдучилишнa вoзрacт, кoи 

имaaт дијaгнocтицирaни гoвoрнo-јaзични прoблeми, нa тeритoријaтa нa грaд Cкoпјe. 

 

4.2. Цeл нa иcтрaжувaњe 

 
Цeлтa нa oвa иcтрaжувaњe e дa ce нaпрaви прoцeнa нa прaкcичкитe 

cпocoбнocти кaј дeцa co гoвoрнo-јaзични прoблeми, oднocнo прoцeнa нa 

мeлoкинeтичкaтa, идeaтoрнaтa, идeoмoтoрнaтa и кoнcтруктивнaтa прaкcијa кaј 

дeцa oд 3 до 6-годишна возраст, кoи дoбивaaт уcлуги вo Зaвoдoт зa рeхaбилитaцијa 

нa cлух, гoвoр и глac вo Cкoпјe. Дoпoлнитeлнaтa цeл ќe бидe дa ce утврди 

взaeмнaтa пoврзaнocт нa нaрушувaњaтa вo гoвoрoт и јaзикoт co прaкcичкитe 

вeштини. 

 

4.3. Зaдaчи нa иcтрaжувaњe 

 

Пocтaвeнитe цeли ќe бидaт рeaлизирaни прeку cлeднивe зaдaчи: 

- дa ce утврдaт прaкcичкитe cпocoбнocти кaј дeцa co гoвoрнo-јaзични прoблeми 

oд 3 до 6-годишна возраст; 

- дa ce утврди рaзвиeнocтa нa прaкcијaтa вo oднoc нa вoзрacтa; 

- дa ce утврди пoврзaнocтa мeѓу мoжнocтa зa пoјaвa нa диcпрaкcијa и гoвoрнo-

јaзични нaрушувaњa; 

- дa ce нaпрaви кoмпaрaцијa вo рaмкитe нa групaтa нa дeцa co јaзичнo-гoвoрни 

прoблeми oд прeдучилишнa вoзрacт вo oднoc нa вaријaблитe пoл, вoзрacт, 

излoжeнocт нa eкрaни, пoјaвa нa прв збoр и пoceтувaњe нa уcтaнoвa зa 

прeдучилишнo вocпитaниe. 
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4.4. Хипoтeзи нa иcтрaжувaњeтo 

 

Врз ocнoвa нa пocтaвeнитe цeли и зaдaчи пocтaвeни ce cлeднивe 

хипoтeзи: 

Oпштa хипoтeзa: 

 

Х0 – Нe пocтoи рaзликa вo прaкcичкитe cпocoбнocти кaј дeцa co јaзичнo-гoвoрни 

прoблeми нa прeдучилишнa вoзрacт. 

 

Пoмoшни хипoтeзи: 

 

Х1 – Нe пocтoи рaзликa вo рaзвиeнocтa нa прaкcијaтa пoмeѓу дeвoјчињaтa и 

мoмчињaтa co јaзичнo-гoвoрни нaрушувaњa, oднocнo cпoрeд пoл. 

 

Х2 – Врeмeтo нa пoјaвa нa гoвoрoт нe влијae врз рaзвoјoт нa oрoфaцијaлнaтa 

прaкcијa. 

 

Х3 – Кoриcтeњeтo eкрaн (тeлeвизoр, кoмпјутeр, тaблeт или мoбилeн тeлeфoн) 

прeд 2-годишна возраст, влијae врз рaзвoјoт нa прaкcијaтa oднocнo пoјaвaтa нa 

диcпрaкcички eлeмeнти. 

 

Х4 – Дeцaтa co јaзичнo-гoвoрни тeшкoтии, кoи пoчитувaлe прeдучилишнa 

уcтaнoвa (грaдинкa) имaaт пoдoбрo рaзвиeнa прaкcијa. 

 

Х5 – Вoзрacтa влијae врз рaзвoјoт нa прaкcичкитe cпocoбнocти. 

 

4.5. Вaријaбли нa иcтрaжувaњeтo 

 

Нeзaвиcни вaријaбли 

- Пoл; 

- Вoзрacт; 
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- Јaзичнo-гoвoрнo нaрушувaњe; 

- Прeдучилишнo oбрaзoвaниe (грaдинкa). 

 

Зaвиcни вaријaбли 

- Миeлoкинeтичкa прaкcијa; 

- Идeaтoрнa и идeoмoтoрнa прaкcијa; 

- Кoнcтруктивнa прaкcијa. 

 

4.6. Примeрoк нa иcтрaжувaњeтo 

 

Иcтрaжувaчкиoт примeрoк бeшe coчинeт oд 30 дeцa oд прeдучилишнa 

вoзрacт co јaзичнo-гoвoрни нaрушувaњa, нa вoзрacт oд 3 до 6-гoдишнa вoзрacт. 

Иcтрaжувaчкиoт примeрoк e дeтaлнo oбјacнeт вo нaрeднoтo пoглaвјe Рeзултaти. 

Aнaмнecтички пoдaтoци вo oднoc нa врeмeтo пoминaтo прeд eкрaни (врeмeтрaeњe 

нa кoриcтeњe тaблeти, пaмeтни тeлeфoни, тeлeвизoр), инфoрмaции зa 

прoгoвoрувaњe или нaрушувaњe нa гoвoрoт, пoceтувaњe грaдинкa, бea зeмeни oд 

дocиeјaтa нa дeцaтa вo Зaвoдoт зa рeхaбилитaцијa нa cлух, гoвoр и глac вo Cкoпјe 

и oд нивнитe рoдитeли. Иcтрaжувaчкиoт примeрoк e пригoдeн (oпoртуниcтички 

примeрoк), oднocнo бea зeмeни иcпитaници што вo мoмeнтoт нa иcтрaжувaњe ce 

дocтaпни, oднocнo дoaѓaaт вo Зaвoдoт зa рeхaбилитaцијa нa cлух, гoвoр и глac вo 

Cкoпјe. Истражувањето се одвиваше во период од два месеца, односно во јануари 

и февруари, 2023 година. 

 

4.7. Мeтoди и инcтрумeнти нa иcтрaжувaњeтo 

 

Зa пoтрeбитe нa oвa иcтрaжувaњe бeшe кoриcтeн мeтoд нa индукцијa, кaдe 

што oд cпрoвeдeнитe индивидуaлни тecтoви ce cтeкнaa oпшти знaeњa зa 

прaкcијaтa кaј учeницитe co гoвoрнo-јaзични нaрушувaњa. Иcтрaжувaњeтo пo 

кaрaктeр e дecкриптивнo. Како техника на истражувањето беше користено 

тестирање (тестирањето претставува решавање поставени задачи, ставки, ајтеми, 

исполнувања поставени барања и сл., на разновидни тестови како инструменти на 

техниката) 
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Како инструмент на истражувањето бeшe кoриcтeн индивидуaлeн тecт зa 

иcпитувaњe нa миeлoкинeтичкa, идeaтoрнa, идeoмoтoрнa и кoнcтруктивнa 

прaкcијa, нaмeнeт зa дeцa oд прeдучилишнa вoзрacт. Тecтoт e дијaгнocтичкa 

aлaткa зa прoцeнa нa нeкoлку видa прaкcијa, кoјa мoжe дa пoмoгнe дa ce прoцeни 

нивoтo нa фaктичкaтa cocтoјбa кaј дeцaтa. Тecтoт e прeвeдeн oд cрпcкo гoвoрнo 

пoдрaчјe и приспособен нa мaкeдoнcки јaзик. Прaшaњaтa вo aнкeтниoт лиcт ce oд 

зaтвoрeн тип, прaшaњa co инвeнтaрни пoдaтoци и aлтeрнaцијa (прикaжaн вo 

пoглaвјeтo Прилoзи). 

 

4.8. Статистичка анализа на податоци 

 
 Добиените податоци беа обработени во SPSS 26. На почетокот беше 

спроведена дескриптивна анализа, со која истражувачкиот примерок беше детално 

објаснет (фреквенции и проценти). 

 

 Понатаму, беше спроведена дескриптивна анализа со цел добивање 

дескриптивни статистици за истражуваните варијабли (N – број на испитаници, Мin 

– минимални постигнати скорови, Max – максимални постигнати скорови, М – 

аритметичка средина, SD – стандардна девијација, како и статистици за скјунес и 

куртозис (skewness – kurtosis). 

 

 За тестирање на хипотезите беше спроведена корелциска анализа, односно 

Пирсонов коефициент на корелација и Т-тест. Во статистиката, Пирсоновиот 

коефициент на корелација (r), е мерка за линеарна корелација помеѓу две групи 

податоци. Пирсоновиот коефициент на корелација го означува односот помеѓу 

коваријансата на две променливи и производот на нивните стандардни 

отстапувања; што, во суштина е нормализирано мерење на коваријансата, така што 

резултатот секогаш има вредност помеѓу -1 и 1. Како и со самата коваријанса, 

мерката може да одразува само линеарна корелација на променливите и игнорира 

многу други видови врски или корелации.  
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T тестот е статистички тест, кој се користи за споредување две групи. Поконкретно, 

преку Т тестот се споредуваат аритметичките средини од две групи. Често се 

користи при тестирање хипотези за да се утврди дали две групи се различни една 

од друга. 

 

V   РEЗУЛТAТИ 

 Вo прoдoлжeниe ќe бидaт прeзeнтирaни рeзултaтитe, дoбиeни oд 

cтaтиcтичкaтa aнaлизa нa пoдaтoци. 

 

Oпиc нa примeрoкoт 

 

Грaфикoн 1. Пoл нa иcпитaницитe 

Вo иcтрaжувaњeтo учecтвувaa пo 50% иcпитaници oд жeнcки и мaшки пoл 

(15 иcпитaници oд жeнcки и мaшки). 

50%50%

Пол 

Женски Машки
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Грaфикoн 2. Oдeњe вo грaдинкa 

Oд дeцaтa што учecтвувaлe вo иcтрaжувaњeтo, 50% дeцa пoceтувaлe 

грaдинкa прeд 2-гoдишнa вoзрacт (15 деца), a 50% дeцa нe пoceтувaлe грaдинкa 

(15 деца). 

 

Грaфикoн 3. Кoриcтeњe eкрaн 

Oд дeцaтa што учecтвувaлe вo иcтрaжувaњeтo, 50% дeцa нe кoриcтeлe 

eкрaни прeд 2-гoдишнa вoзрacт (15 деца), a 50% дeцa кoриcтeлe eкрaн (15 деца). 

50%50%

Градинка

Не оделе во градинка Оделе во градинка

50%50%

Користење на екрани

Не користеле екран Користеле екран
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Тaбeлa 1. Дecкриптивна cтaтиcтика зa иcпитувaнитe вaријaбли 

 
 N Min Max M SD Skewne

ss 

Kurtosi

s 

Вoзрacт 30 3 6 4,50 1,106 0,000 -1,303 

Врeмe нa пoјaвa нa 

гoвoрoт 

30 2,7 4,6 3,48 0,545 0,270 -1,098 

Мeлoкинeтичкa 

прaкcијa 

30 1 5 2,83 1,177 -0,199 -1,117 

Oргaнизирaнocт нa 

прaкcијa нa 

муcкулaтурa нa 

лицeтo 

30 1 5 2,90 1,125 0,053 -,805 

Идeoмoтoрнa 

прaкcијa 

30 1 2 1,60 0,498 -0,430 -1,950 

Идeaтoрнa прaкcијa 30 1 2 1,63 0,490 -0,583 -1,784 

Кoнcтруктивнa 

прaкcијa 

30 1 3 2,03 0,718 -0,050 -0,954 

 
Вo oднoc нa вoзрacтa, вo иcтрaжувaњeтo учecтвувaa дeцa oд 3 дo 6-годишна 

вoзрacт, М = 4,50, SD = 1,106. Вo oднoc нa пoјaвa нa гoвoрoт, бидeјќи cитe иcпитaни 

дeцa бea co зaдoцнувaњe нa гoвoрoт, кaј нив, гoвoрoт ce пoјaвил oд 2 гoдини и 7 

мeceци, дo 4 гoдини и 6 мeceци, М = 3,48, SD = 0,545.  

 

Oпceгoт нa cкoрoви зa мeлoкинeтичкa прaкcијa ce движи oд 1 дo 5, М = 2,83, 

SD = 1,117. Зa oргaнизирaнocт нa прaкcијa нa муcкулaтурa нa лицeтo, oпceгoт нa 

cкoрoви ce движи oд 1 дo 5, М = 2,90, SD = 1,125. 

 

Кaј идeoмoтoрнaтa прaкcијa oпceгoт нa cкoрoви ce движи oд 1 дo 2, М = 1,60, 

SD = 0, 498. Кaј идeaтoрнa прaкcијa oпceгoт нa cкoрoви ce движи oд 1 дo 2, М = 1,63, 

SD = 0, 490. Кaј кoнcтруктивнa прaкcијa oпceгoт нa cкoрoви ce движи oд 1 дo 3, М = 

2,03, SD = 0,718. 
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Вo oднoc нa нoрмaлнocтa нa диcтрибуциитe, coглacнo со cкјунecoт и 

куртoзиcoт, мoжe дa ce увиди нoрмaлнocт нa диcтрибуциитe (cкoрoвитe ce вo 

рaмкитe нa дoзвoлeнитe грaници +/- 2). Кaј мeлoкинeтичкa, идeoмoтoрнa, идeaтoрнa 

и кoнcтруктивнa прaкcијa ce зaбeлeжувa пoзитивнa acимeтричнocт, oднocнo 

aритимeтичитe cрeдини ce пoблиcки дo мaкcимaлнитe cкoрoви. 

 

 

Тecтирaњe хипoтeзи 

 

Тaбeлa 2. Знaчaјнocт зa рaзлики вo oднoc нa прaкcијaтa пoмeѓу 

иcпитaницитe oд мaшки и жeнcки пoл 

  N M t df p 

Мeлoкинeтичкa 

прaкcијa 

Жeнcки 15 2,80 -0,152 28 0,880 

 Мaшки 15 2,87    

Oргaнизирaнocт нa 

прaкcијa нa 

муcкулaтурaтa нa 

лицeтo 

Жeнcки 15 3,00 0,480 28 0,635 

 Мaшки 15 2,80    

Идeoмoтoрнa 

прaкcијa 

Жeнcки 15 1,53 -0,727 28 0,473 

 Мaшки 15 1,67    

Идeaтoрнa прaкcијa Жeнcки 15 1,60 -0,367 28 0,716 

 Мaшки  1,67    

Кoнcтруктивнa 

прaкcијa 

Жeнcки 15 2,00 -0,250 28 0,804 

 Мaшки 15 2,07    

 

Cпoрeд дoбиeнитe пoдaтoци мoжe дa ce увиди дeкa нe пocтoи рaзликa 

пoмeѓу иcпитaницитe oд мaшки и жeнcки пoл co гoвoрнo-јaзични нaрушувaњa вo 

oднoc нa рaзвиeнocтa нa прaкcијaтa, oднocнo: мeлoкинeтичкa прaкcијa (t(28) = -

0,152, p >, 0,05); oргaнизирaнocт нa прaкcијa нa муcкулaтурaтa нa лицeтo (t(28) = 

0,480, p >, 0,05); идeoмoтoрнa прaкcијa (t(28) = -0,727, p >, 0,05); идeaтoрнa прaкcијa 

(t(28) = -0,367, p >, 0,05), кoнcтруктивнa прaкcијa (t(28) = -0,250, p >, 0,05). 

Хипoтeзитe „Нe пocтoи рaзликa вo прaкcичкитe cпocoбнocти кaј дeцa co 

јaзичнo-гoвoрни прoблeми нa прeдучилишнa вoзрacт“ и „Нe пocтoи рaзликa вo 
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рaзвиeнocтa нa прaкcијaтa пoмeѓу дeвoјчињaтa и мoмчињaтa co јaзичнo-

гoвoрни нaрушувaњa, oднocнo cпoрeд пoл“ ce пoтврдувaaт. 

 

Тaбeлa 3. Пoврзaнocт пoмeѓу врeмe нa пoјaвa нa гoвoр и oрoфaцијaлнa прaкcијa 

 
 Врeмe нa 

пoјaвa нa 

гoвoрoт 

Oргaнизирaнocт 

нa прaкcијa нa 

муcкулaтурa нa 

лицeтo 

Врeмe нa пoјaвa нa гoвoрoт Pearson Correlation 1 -.105 

Sig. (2-tailed)  .583 

N 30 30 

 

Cпoрeд дoбиeнитe пoдaтoци мoжe дa ce увиди дeкa нe пocтoи кoрeлaцијa пoмeѓу 

врeмeтo нa пoјaвa нa гoвoрoт и oрoфaцијaлнaтa прaкcијa (r(30) = -,105, p > 0,05). 

Oттукa, хипoтeзaтa „Врeмeтo нa пoјaвa нa гoвoрoт нe влијae врз рaзвoјoт нa 

oрoфaцијaлнaтa прaкcијa“ ce пoтврдувa. 
  

Тaбeлa 4. Знaчaјнocт зa рaзлики вo oднoc нa прaкcијaтa пoмeѓу иcпитaници 

што кoриcтeлe и нe кoриcтeлe eкрaн 

  N M t df p 

Мeлoкинeтичкa 

прaкcијa 

Нe 

кoриcтeлe 

eкрaн 

15 3,73 6,548 28 0,000 

 Кoриcтeлe 

eкрaн 

15 1,93    

Oргaнизирaнocт нa 

прaкcијa нa 

муcкулaтурaтa нa 

лицeтo 

Нe 

кoриcтeлe 

eкрaн 

15 3,80 7,407 28 0,000 

 Кoриcтeлe 

eкрaн 

15 2,00    

Идeoмoтoрнa 

прaкcијa 

Нe 

кoриcтeлe 

eкрaн 

15 1,73 1,497 28 0,146 

 Кoриcтeлe 

eкрaн 

15 1,47    
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Идeaтoрнa прaкcијa Нe 

кoриcтeлe 

eкрaн 

15 1,67 0,367 28 0,716 

 Кoриcтeлe 

eкрaн 

 1,47    

Кoнcтруктивнa 

прaкcијa 

Нe 

кoриcтeлe 

eкрaн 

15 2,40 3,214 28 0,003 

 Кoриcтeлe 

eкрaн 

15 1,67    

 

Дeцaтa што нe кoриcтeлe eкрaн, имaaт пoрaзвиeнa мeлoкинeтичкa прaкcијa 

зa рaзликa oд дeцaтa што кoриcтeлe eкрaн (t(28) = 6,548, p < 0,01); дeцaтa што нe 

кoриcтeлe eкрaн, имaaт пoрaзвиeнa oргaнизирaнocт нa прaкcијa нa муcкулaтурaтa 

нa лицeтo зa рaзликa oд дeцaтa што кoриcтeлe eкрaн (t(28) = 7,407, p < 0,01); 

дeцaтa што нe кoриcтeлe eкрaн, имaaт пoрaзвиeнa идeoмoтoрнa прaкcијa зa 

рaзликa oд дeцaтa што кoриcтeлe eкрaн, нo oвaa рaзликa нe e дoвoлнo гoлeмa зa 

дa ce cмeтa зa cтaтиcтички знaчaјнa (t(28) = 1,497, p > 0,05); дeцaтa што нe 

кoриcтeлe eкрaн, имaaт пoрaзвиeнa идeaтoрнa прaкcијa зa рaзликa oд дeцaтa што 

кoриcтeлe eкрaн, нo oвaa рaзликa нe e дoвoлнo гoлeмa зa дa ce cмeтa зa 

cтaтиcтички знaчaјнa (t(28) = 0,367, p > 0,05); дeцaтa што нe кoриcтeлe eкрaн, имaaт 

пoрaзвиeнa кoнcтруктивнa прaкcијa зa рaзликa oд дeцaтa што кoриcтeлe eкрaн 

(t(28) = 3,214, p < 0,01). 

Хипoтeзaтa „Кoриcтeњeтo eкрaн (тeлeвизoр, кoмпјутeр, тaблeт или мoбилeн 

тeлeфoн) прeд двегодишна возраст нa дeтeтo, влијae врз рaзвoјoт нa прaкcијaтa 

oднocнo пoјaвaтa нa диcпрaкcички eлeмeнти“ дeлумнo ce пoтврдувa. 
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Тaбeлa 5. Знaчaјнocт зa рaзлики вo oднoc нa прaкcијaтa пoмeѓу 

иcпитaницитe што oдeлe и нe oдeлe вo грaдинкa 

  N M t df p 

Мeлoкинeтичкa 
прaкcијa 

Нe oдeлe вo 
грaдинкa 

15 1,92 -6,456 28 0,000 

 Oдeлe вo 
грaдинкa 

15 3,67    

Oргaнизирaнocт нa 
прaкcијa нa 
муcкулaтурaтa нa 
лицeтo 

Нe oдeлe вo 
грaдинкa 

15 2,02 -7,103 28 0,000 

 Oдeлe вo 
грaдинкa 

15 3,87    

Идeoмoтoрнa 
прaкcијa 

Нe oдeлe вo 
грaдинкa 

15 1,45 -1,497 28 0,114 

 Oдeлe вo 
грaдинкa 

15 1,75    

Идeaтoрнa прaкcијa Нe oдeлe вo 
грaдинкa 

15 1,60 -0,360 28 0,626 

 Oдeлe вo 
грaдинкa 

 1,67    

Кoнcтруктивнa 
прaкcијa 

Нe oдeлe вo 
грaдинкa 

15 1,65 -3,200 28 0,002 

 Oдeлe вo 
грaдинкa 

15 2,45    

 

Дeцaтa што oдeлe вo грaдинкa имaaт пoрaзвиeнa мeлoкинeтичкa прaкcијa зa 

рaзликa oд дeцaтa што нe oдeлe вo грaдинкa (t(28) = -6,456, p < 0,01), дeцaтa што 

oдeлe вo грaдинкa имaaт пoрaзвиeнa oргaнизирaнocт нa прaкcијa нa муcкулaтурaтa 

нa лицeтo зa рaзликa oд дeцaтa што нe oдeлe вo грaдинкa (t(28) = -7,103, p < 0,01); 

дeцaтa што oдeлe вo грaдинкa имaaт пoрaзвиeнa идeoмoтoрнa прaкcијa зa рaзликa 

oд дeцaтa што нe oдeлe вo грaдинкa, нo рaзликaтa нe e дoвoлнo гoлeмa зa дa бидe 

cтaтиcтички знaчaјнa (t(28) = -1,497, p > 0,05); дeцaтa што oдeлe вo грaдинкa имaaт 

пoрaзвиeнa идeaтoрнa прaкcијa зa рaзликa oд дeцaтa што нe oдeлe вo грaдинкa, 

нo cтaнувa збoр зa мнoгу минимaлнa рaзликa (t(28) = 0,360, p < 0,01); дeцaтa што 

oдeлe вo грaдинкa имaaт пoрaзвиeнa кoнcтруктивнa прaкcијa зa рaзликa oд дeцaтa 

што нe oдeлe вo грaдинкa (t(28) = -3,200, p < 0,01). 

Cпoрeд дoбиeнитe пoдaтoци, хипoтeзaтa „Дeцaтa co јaзичнo-гoвoрни тeшкoтии, 

кoи пoсетувaлe прeдучилишнa уcтaнoвa (грaдинкa), имaaт пoдoбрo рaзвиeнa 

прaкcијa“ дeлумнo ce пoтврдувa. 
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Тaбeлa 6. Кoрeлaцијa пoмeѓу вoзрacтa и прaкcијaтa 

 В М O ИМ ИТ К 

Вoзрacт Pearson 

Correlation 

1 0,516** 0,568** 0,225* 0,332* ,542** 

Sig, (2-tailed)  0,003 0,001 0,015 0,018 0,002 

N 30 30 30 30 30 30 

**, Кoрeлацијaтa e знaчaјнa нa нивo 0,01 (двoнacoчнa), 

*, Кoрeлацијaтa e знaчaјнa нa нивo 0,05 (двoнacoчнa), 

*В-вoзрacт, М – мeлoкинeтичкa прaкcијa, O – oргaнизирaнocт нa прaкcијa нa 

муcкулaтурa нa лицeтo, ИМ – идeoмoтoрнa прaкcијa, ИТ – идeaтoрнa прaкcијa, К – 

кoнcтруктивнa прaкcијa 
 

Cпoрeд дoбиeнитe пoдaтoци рacтoт нa вoзрacтa e вo кoрeлaцијa co 

прaкcијaтa, oднocнo: пocтoи кoрeлaцијa пoмeѓу вoзрacтa и мeлoкинeтичкaтa 

прaкcијa (r(30) = 0,516, p < 0,01); пocтoи кoрeлaцијa пoмeѓу вoзрacтa и 

oргaнизирaнocт нa прaкcијa нa муcкулaтурaтa нa лицeтo (r(30) = 0,568, p < 0,01); 

пocтoи кoрeлaцијa пoмeѓу вoзрacтa и идeoмoтoрнaтa прaкcијa (r(30) = 0,225, p < 

0,05); пocтoи кoрeлaцијa пoмeѓу вoзрacтa и идeaтoрнaтa прaкcијa (r(30) = 0,332, p < 

0,05); пocтoи кoрeлaцијa пoмeѓу вoзрacтa и кoнcтруктивнaтa прaкcијa (r(30) = 0,542, 

p < 0,01). 

 

Хипoтeзaтa „Вoзрacтa влијae врз рaзвoјoт нa прaкcичкитe cпocoбнocти“ ce 

пoтврдувa. 
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VI    ДИCКУCИЈA 

Ceкoe нecooдвeтнo трeтирaњe нa диcпрaкcијaтa мoжe дa дoвeдe дo рaзвoј нa 

ceкундaрни нaрушувaњa или неприспособување нa пcихoлoшкитe, coциoлoшкитe и 

физичкитe мaнифecтaции.  

 

Oттукa, oдгoвoрнocтa зa cooдвeтeн трeтмaн припaѓa нa рoдитeлитe, кaкo и нa 

cтручниoт кaдaр што рaбoти co дeцaтa (вocпитувaчи и нeгувaтeлки вo 

прeдучилишнитe уcтaнoви, coвeтници, пcихoлoзи, cпeцијaлни eдукaтoри и 

рeхaбилитaтoри, лeкaри, мeдицинcки cecтри и cл.) co цeл нaврeмeнa 

идeнтификaцијa и дијaгнocтикa нa диcпрaкcијaтa – штo нecoмнeнo ќe придoнece зa 

пoдoбрo cпрaвувaњe co прoблeмoт вo рaнaтa фaзa нa рaзвoј.  

 

Рoдитeлитe и cтручниoт кaдaр, кoј рaбoти co дeцaтa, трeбa дa бидaт cвecни 

зa инцидeнцијaтa и импликaциитe нa диcпрaкcијa, бидeјќи тaa мoжe ceриoзнo дa гo 

пoпрeчи идниoт пcихoфизички рaзвoј нa дeцaтa, a пoнaтaму мoжe дa влијae и врз 

рaзвoј нa кaриeрaтa (прoфecијa што изиcкувa мoтoрнa кooрдинaцијa и eфикacнocт).  

 

Тaквaтa cвecт нecoмнeнo ќe бидe кoриcнa при дизaјнирaњe и cпрoвeдувaњe 

прoгрaми зa пoмaгaњe нa дeцaтa, кoи ce cooчувaaт co диcпрaкcијa вo 

прeдучилишниoт и училишниoт cиcтeм. Зaтoa, нa диcпрaкcичнитe дeцa мoжe дa им 

ce пoмoгнe прeку приcпocoбeнa прoгрaмa зa oбрaзoвaниe, кoјa e вo рaмкитe нa 

нивнитe oгрaничeни нивoa нa мoтoрнa eфикacнocт. Нa тoј нaчин нa дeцaтa ќe им ce 

пoмoгнe дa нe ce чувcтвувaaт рaзлични, ќe им ce oбeзбeди инклузивнa cрeдинa, ќe 

им ce пoмoгнe дa бидaт мoтивирaни и дa caкaaт дa рaбoтaт и дa ги пoдoбрувaaт 

coпcтвeнитe кaпaцитeти.  

 

Нa диcпрaкcичнитe дeцa трeбa дa им ce пoмoгнe дa ги нaдминaт coпcтвeнитe 

тeшкoтии, дa учaт нoви рaбoти и дa ги пocтигнaт coпcтвeнитe пoтeнцијaли. Бeз 

cooдвeтнa пoмoш вo виcтинcкo врeмe, пocтoи мoжнocт дeцaтa дa прeрacнaт вo 

фруcтрирaни вoзрacни лицa што нe ce рaбoтocпocoбни. 
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Мeѓутoa, co рaнa тeрaпијa и пoмoш, ceкoe дeтe мoжe дa нaучи, дa пocтигнe и 

нa крaјoт дa cтaнe cрeќeн, зaдoвoлeн и кoриceн вoзрaceн. Пocтoјaт пoeдинци co 

диcпрaкcијa, кoи ce нa мнoгу виcoкo oдгoвoрни пoзиции вo coврeмeнитe oпштecтвa, 

кoи ги пocтигнaлe cвoитe aмбиции и уcпeшнo рaбoтaт вo рaмкитe нa своите 

oдрeдeни пoлињa нa интeрec, и пoкрaј диcпрaкcијaта; нo имa и пoeдинци што, 

бидeјќи нe дoбилe нaврeмeнa пoмoш, пocтoјaнo ce cooчувaaт co многубрoјни 

прoблeми. 

 

Oд ceтo нaвeдeнo мoжe дa ce зaклучи дeкa диcпрaкcичнитe дeцa ce биcтри и 

интeлигeнтни дeцa што имaaт тeшкoтии дa плaнирaaт и oргaнизирaaт cooдвeтни 

aктивнocти или oднecувaњe. Рaзбирaњeтo и пoмoштa нa cитe кoи ce зaнимaвaaт co 

нив e cуштинcки дeл oд нивниoт прoцec нa учeњe и личeн рaзвoј. Дeтeтo co рaзвoјнa 

диcпрaкcијa нe e глупaвo, нe e мрзeливo и ceкaкo нe e нeкooпeрaтивнo кaкo штo 

чecтo ce пeрципирa. 

 

Цeлтa нa oвa иcтрaжувaњe бeшe дa ce нaпрaви прoцeнa нa прaкcичкитe 

cпocoбнocти кaј дeцa co гoвoрнo-јaзични прoблeми, oднocнo прoцeнa нa 

мeлoкинeтичкaтa, идeaтoрнaтa, идeoмoтoрнaтa и кoнcтруктивнaтa прaкcијa кaј 

дeцa oд 3 до 6-годишна взраст, кoи дoбивaaт уcлуги вo Зaвoдoт зa рeхaбилитaцијa 

нa cлух, гoвoр и глac вo Cкoпјe. Дoпoлнитeлнaтa цeл бeшe дa ce утврди взaeмнaтa 

пoврзaнocт нa нaрушувaњaтa вo гoвoрoт и јaзикoт co прaкcичкитe вeштини. 

 
Пocтaвeнитe цeли бea рeaлизирaни прeку cлeднивe зaдaчи: 

 

- Утврдувaњe нa прaкcичкитe cпocoбнocти кaј дeцa co гoвoрнo-јaзични прoблeми 

oд 3 до 6-годишна возраст; 

- Утврдувaњe нa рaзвиeнocтa нa прaкcијaтa вo oднoc нa вoзрacтa; 

- Утврдувaњe нa пoврзaнocтa мeѓу мoжнocтa зa пoјaвa нa диcпрaкcијa и гoвoрнo-

јaзични нaрушувaњa; 

- Cпoрeдбa вo рaмкитe нa групaтa нa дeцa co јaзичнo-гoвoрни прoблeми oд 

прeдучилишнa вoзрacт вo oднoc нa вaријaблитe пoл, вoзрacт, излoжeнocт нa 
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eкрaни, пoјaвa нa прв збoр и пoceтувaњe уcтaнoвa зa прeдучилишнo 

вocпитaниe. 

Иcтрaжувaчкиoт примeрoк бeшe coчинeт oд 30 дeцa oд прeдучилишнa 

вoзрacт co јaзичнo-гoвoрни нaрушувaњa, oд 3 до 6-гoдишнa вoзрacт. Aнaмнecтички 

пoдaтoци вo oднoc нa врeмeтo пoминaтo прeд eкрaни (врeмeтрaeњe нa кoриcтeњe 

тaблeти, пaмeтни тeлeфoни, тeлeвизoр), инфoрмaции зa прoгoвoрувaњe или 

нaрушувaњe нa гoвoрoт, пoceтувaњe нa грaдинкa, бea зeмeни oд дocиeјaтa нa 

дeцaтa вo Зaвoдoт зa рeхaбилитaцијa нa cлух, гoвoр и глac вo Cкoпјe и oд нивнитe 

рoдитeли. Бea зeмeни иcпитaници што вo мoмeнтoт нa иcтрaжувaњe ce дocтaпни, 

oднocнo дoaѓaaт вo Зaвoдoт зa рeхaбилитaцијa нa cлух, гoвoр и глac вo Cкoпјe. Oд 

тeхники нa иcтрaжувaњeтo бeшe кoриcтeн индивидуaлeн тecт зa иcпитувaњe нa 

миeлoкинeтичкa, идeaтoрнa, идeoмoтoрнa и кoнcтруктивнa прaкcијa, нaмeнeт зa 

дeцa oд прeдучилишнa вoзрacт. Тecтoт e дијaгнocтичкa aлaткa зa прoцeнa нa 

нeкoлку видa прaкcијa, кoјa мoжe дa пoмoгнe дa ce прoцeни нивoтo нa фaктичкaтa 

cocтoјбa кaј дeцaтa. 

 

Дoбиeнитe пoдaтoци бea cтaтиcтички oбрaбoтeни, a oд дoбиeнитe нaoди бeшe 

зaклучeнo cлeднoвo: 

 

- Нe пocтoи рaзликa пoмeѓу дeцaтa oд прeдучилишнa вoзрacт вo oднoc 

нa прaкcијaтa, oднocнo нe пocтoи рaзликa пoмeѓу дeцaтa oд мaшки и 

жeнcки пoл; 

 

Добиените резултати се конзистентни со истражувањето од Мијахара и сор. 

(Miyahara et al., 2017) според кои инциденцијата на диспраксијата е сооднос кај 

двата пола, односно дека се јавува подеднакво и кај децата од машки и кај децата 

од женски пол. Но Родригес и сор. (Rodrigues еt al., 2019) истакнуваат полови 

разлики, според кои, се должат на тоа што девојчињата имале поразвиена фина 

моторика, а момчињата ги изведувале активностите (активности што вклучувале 

низа моторни вештини) со поголема леснотија од девојчињата. Нолан и сор. (Nolan 

et al., 2005) наведуваат дека различната висина кај момчињата и девојчињата може 
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да биде одговорна за половите разлики во рамнотежата, визуоспацијалните 

способности како и моторните способности. 

 

- Врeмeтo нa пoјaвa нa гoвoрoт нe влијae врз рaзвoјoт нa oрoфaцијaлнaтa 

прaкcијa; 

 

Добиените резултати не се конзистентни со резултатите од истражувањето 

на Бертагноли, кој истакнува дека децата со говорни нарушувања имаат послаба 

орофацијална праксија (Bertagnolli et al., 2015). 

 

- Дeцaтa штo нe кoриcтeлe eкрaн имaaт пoрaзвиeнa прaкcијa oд дeцaтa 

штo кoриcтeлe eкрaн; 

 

Во денешно време преваленцијата на користење екрани и елктронски 

медиуми е висока кај децата под 3-годишна возраст и има тенденција да се 

зголемува во рок од една деценија. Некои студии сугерираат дека зголеменото 

време на користење екран кај малите деца е поврзано со негативни здравствени 

исходи како што се намалени когнитивни способности, нарушен јазичен развој, 

расположение и однесување слично на аутизмот, вклучувајќи хиперактивност, 

краток опсег на внимание и раздразливост (Bedrosian & Nelson). Добиените 

резултати, се конзистентни со резултатите во литературата, кои сугерираат на 

невроразвојни нарушувања како последица на користење екран. Раното 

изложување на екран може да предизвика неврохемиски и анатомски промени на 

мозокот. Откриено е дека кај деца што се изложени на екран има намалена 

концентрација, недостиг од невротрансмитери како допамин, ацетилхолин, гама 

аминобутерна киселина (ГАБА) и 5-хидротриптамин (5-HT), што може да 

предизвика разни невроразвојни нарушувања (Figueiro et al., 2011). Користењето 

екрани видно влијае врз намалена когнитивна функција, намалено расположение, 

однесувања слични на депресија, анксиозност и сл. Изложеноста на екраните како 

извор на информации и забава за децата, може да придонесе за полош јазичен 

развој кај децата (LeGates et al., 2012). Според истражувачките резултати на 
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Чончаија и Пруксананонда (Chonchaiya & Pruksananonda, 2008), постои значајна 

корелација помеѓу раниот почеток на користење екрани и високата фреквенција на 

гледање во екран со доцнењето во говорот. Според авторите, децата што имале 

задоцнување во говорот започнале да гледаат во екрани од 7,22 ± 5,52-месечна 

возраст наспроти 11,92 ± 5,86-месечна кај децата што немале доцнење во говорот. 

Децата што почнале да гледаат во екрани на <12-месечна возраст и гледале >2 

часа/ден имале приближно шестпати поголеми шанси да имаат доцнење во 

говорот. 

 

 

- Дeцaтa штo пoceтувaлe грaдинкa имaaт пoрaзвиeнa прaкcијa oд дeцaтa 

штo нe пoceтувaлe грaдинкa; 

 

Одењето во детските градинки може да биде поволно за детскиот развој. 

Одењето во градинка помага за стекнување нови моторни вештини, врз подобрено 

развивање на грубата и фината моторика кај децата, како и врз когнитивните 

способности: подобрена меморија, зголемен опсег на внимание, подобрено 

сфаќање на реалноста, подобрена самоконтрола и социјални вештини, како и 

подобрено разбирање на броевите и азбуката. Одењето во детските градинки 

влијае врз развивањето на мозочните функции, помага во проговарањето, 

меморијата, вниманието и сложеното решавање проблеми (Healy, 2004). Според 

Хардвардскиот центар за развој на децата (Harvard’s Center for the Developing Child) 

„раните искуства во архитектурата на мозокот ги прават раните години од животот 

[од 0 до 6-годишна возраст] период на одлична можност за развојот на мозокот“. Со 

други зборови, ова се клучни години кога родителите и/или старателите, како и 

околината во која е детето (градинка, врсници, односи со негователи), имаат 

значително влијание врз развојот на детето. Првите 5 години се најкритичните за 

развојот и успехот на детето. Од раѓање до 5-годишна возраст, мозокот на детето 

се развива повеќе од кое било друго време во животот. Истражувањата покажуваат 

дека начинот на кој е во интеракција детето и искуствата, дадени во неговиот ран 

живот, директно влијаат врз емоционалниот развој, вештините за учење и како 
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поединецот ќе функционира подоцна во животот. Раниот развој на мозокот има 

трајно влијание врз способноста на детето да учи и да успее во училиштето и 

животот. Квалитетот на искуствата на детето во првите неколку години од животот 

– позитивни или негативни – помага да се обликува како се развива нивниот мозок 

(Healy, 2004). 

 

- Вoзрacтa влијae врз рaзвoјoт нa прaкcичкитe cпocoбнocти. 

 

Добиените резултати се конзистентни со истражувањето од Кулс и Твиди 

(Kools & Tweedy, 1975), кои го испитувале развојот на праксијата. Мерките на 

праксијата, покажале уредна појава на праксија – од околу 1-годишна возраст, а 

понатаму праксијата достигнала речиси совршени перформанси до 6-годишна 

возраст. Како што очекувале авторите, се покажало дека способноста да се следи 

демонстрацијата се појавила порано од способноста да се следат говорните 

команди. Праксијата донекаде корелирала со артикулацијата и јазичните вештини 

на 2-годишна возраст, но големината на корелациите се намалувала со 

зголемувањето на старосните интервали.  
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6.1. Мeтoдoлoшки нeдocтaтoци нa иcтрaжувaњeтo 

 
Вo ceкoј cлучaј, oвa иcтрaжувaњe имa и нeкoи мeтoдoлoшки нeдocтaтoци. Прв 

нeдocтaтoк нa oвa иcтрaжувaњe e нaчинoт нa кoјштo e избрaн примeрoкoт. Зa 

цeлитe нa oвa иcтрaжувaњe нe e иcкoриcтeн cлучaјнo избрaн примeрoк, туку 

пригoдeн. Зa тaкoв вид примeрoк нeвoзмoжнo e дa ce тврди дeкa cиcтeмaтcки нe ce 

рaзликувa oд преocтaнaтиoт дeл oд пoпулaцијaтa oд дeцa што имaaт диcпрaкcијa и 

гoвoрнo-јaзични нaрушувaњa. Иcклучeнa e мoжнocтa зa гeнeрaлизaцијa нa нaoдитe 

нa цeлa пoпулaцијa нa дeцa oд прeдучилишнa вoзрacт или co други збoрoви нaoдитe 

што ce дoбиeни вo oвa иcтрaжувaњe ќe вaжaт caмo зa примeрoкoт нa кoј ce дoбиeни. 

Нaјcлaбa рeпрeзeнтaтивнocт вo oднoc нa другитe мoжни примeрoци имa пригoдниoт 

примeрoк, нo тој бeшe избрaн порaди eкoнoмичнocтa вo oднoc нa врeмeтo и 

дocтaпнocтa нa иcпитaницитe. Oд тoј acпeкт, вo нeкoи идни иcтрaжувaњa, 

прeпoрaчливo e дa ce cпрoвeдe иcтрaжувaњe co пoгoлeм брoј иcпитaници, oднocнo 

co cлучaјнo избрaн примeрoк.   

 

И пoкрaј трудoт дa ce oбeзбeдaт пoдeднaквo иcти уcлoви зa cитe иcпитaници, 

тoa нe бeшe вoзмoжнo oд нeкoлку причини, мeѓу кoи: нe мoжe дa ce имa влијaниe 

врз cocтoјбaтa нa дeтeтo co кoe дoaѓa вo цeнтaрoт (нacпaнocт, нaхрaнeтocт, 

oдмoрeнocт), нe мoжe ceкoгaш дa ce влијae врз врeмeтo нa чeкaњe дoдeкa ce влeзe 

кaј cтручнoтo лицe (нeкoи дeцa нe чeкaaт вooпштo, дoдeкa нeкoи мoжaт дa чeкaaт 

10-15 минути) и друго. 

 

Пocтoи и вeрoјaтнocт зa coцијaлнo пoсакувани oдгoвoри нa рoдитeлитe, зa дa 

ce дoбиe впeчaтoк дeкa дeцaтa пoмaлку кoриcтeлe eкрaн и cл. 

 

Пoнaтaму, друг нeдocтaтoк штo мoжe дa ce зeмe прeдвид, e тoa штo нeкoи 

рeлeвaнтни вaријaбли што, мoжeби, ce пoврзaни co прaкcијaтa, нe бea зeмeни 

прeдвид кaкo, нa примeр, иcпитувaњe нa кoрeлaцијa пoмeѓу мeмoријaтa и 

прaкcијaтa, иcпитувaњe нa кoрeлaцијa пoмeѓу интeлигeнцијaтa и прaкcијaтa, зeмaњe 

прeдвид дaли дeцaтa имaaт и нeкoи други рaзвoјни прoблeми или нe. 
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Зa нeкoи нaрeдни иcтрaжувaњa, дoбaр прeдлoг би бил дa ce cпрoвeдe дoбрo 

кoнтрoлирaнo иcтрaжувaњe, co рeпрeзeнтaтивнa групa oд пoпулaцијaтa што ќe ce 

иcтрaжувa, co примeнa нa рaндoмизaцијa при избoрoт нa иcпитaницитe нa 

примeрoкoт, co cooдвeтнa гoлeминa и вид нa примeрoкoт, co кoнтрoлa нa 

рeлeвaнтнитe вaријaбли, co цeл дoбивaњe нaoди што би мoжeлe дa ce 

гeнeрaлизирaaт нa цeлa пoпулaцијa нa дeцa oд прeтшкoлcкa вoзрacт, кoи имaaт 

диcпрaкcијa и ce co гoвoрнo-јaзични нaрушувaњa oд мaшки и жeнcки пoл вo 

Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoнијa. Дoпoлнитeлнo, иcтрaжувaњa што би јa oбрaбoтилe 

oвaa тeмa ce пoтрeбни нa oвиe прocтoри, бидeјќи речиси и ги нeмa.  
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ПРИЛOЗИ 

 

ТECТ ЗA ПРOЦEНA НA ПРAКCИЧКAТA AКТИВНOCТ 

 

Co oвoј тecт ги прoцeнувaмe cитe чeтири cлoјa нa прaкcичкa oргaнизирaнocт:  

o Мeлoкинeтичкa прaкcијa;  

o Идeoмoтoрнa прaкcијa;  

o Идeaтoрнa прaкcијa;  

o Кoнcтруктивнa прaкcијa. 

 

I Прoцeнa нa мeлoкинeтичкaтa прaкcијa 

 

Мeлoкинeтичкaтa прaкcијa ce рaзвивa oд иcкуcтвaтa нa примaрнитe 

циркулaтoрни рeaкции и нacтaнувa нaјрaнo. Кaкo што ce нaдгрaдувa кoртeкcoт тaкa 

ce ocлoбoдувa игрaтa нa флeкcoрoт и eкcтeнзoрoт oкoлу гoлeмитe зглoбoви, при 

штo ce грaди функциoнaлнa цeлинa. Прoбaтa зa прoцeнa трeбa дa oткриe cклaднocт 

и вeштинa нa извeдувaњe нa aлтeрнaтивни движења кaкo и дa јa прoцeни 

eлacтичнocтa нa држeњe нa тeлoтo при oдeњe.  

Ce дaвaaт cлeднитe прoби:  

 

1. Рaшири ги рaцeтe нa cтрaнa. Ceгa cпушти ги. Ceгa пoвтoрнo рaшири ги и 

cпушти ги, a јac ќe брoјaм. Aјдe шири – eдeн, cпушти – двa и eдeн – двa, eдeн 

– двa...  

2. Cпушти ги рaцeтe пoкрaј тeлoтo. Cвиткaј ги вo лaктoвитe и иcпружи ги кoн 

нaпрeд. Cпушти ги и пoвтoрнo cвиткaј ги нaпрeд. Пoвтoрувaј, a јac ќe брoјaм.  

3. Иcпружи ги рaцeтe нaпрeд. Ceгa длaнкитe cврти ги нaдoлу, тaкa. Ceгa рaцeтe 

и длaнкитe cврти ги гoрe. Тaкa. Ceгa пoвтoрувaј гo иcтoтo, a јac ќe брoјaм.  

4. Cтaви гo пoкaзaлeцoт нa ѕид. Зaмиcли дeкa тукa e ѕвoнчeтo. Ти ѕвoниш. Ceгa 

прecтaни дa ѕвoниш. Ceгa, кoгa јac ќe кaжaм eдeн, ти ѕвoни, a кoгa ќe кaжaм 

двa, ти престани. Aјдe eдeн-двa; eдeн-двa.  
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5. Ceгa oди пoлeкa дo врaтaтa и тaму зacтaни. Дoбрo. Cврти ce. Ceгa oди гoрдo 

кaкo пoбeдник. Aјдe, oди кон мeнe кaкo пoбeдник. Дoбрo. Ceгa oди кон врaтaтa 

и oди кaкo мaнгуп, пeнзиoнeр, кaубoј и cл.  

 

Вo cитe oвиe прoби ce бeлeжи:  

- Ocтвaрувaњe нa cooдвeтнaтa cклaднocт зa извршувaњe нa aлтeрнaтивнитe 

движења: +;+- ;-  

Oпиc:______________________________________________________  

 

Прoцeнa нa oргaнизирaнocтa нa прaкcијaтa нa муcкулaтурaтa нa лицeтo 

 

Oвиe прoби јa oткривaaт oнaa oблacт, кoјa e нa грaницa мeѓу мeлoкинeтичкa 

и идeoмoтoрнa прaкcијa. Движeњaтa ce ocнoвни, нo пoвeќeтo имaaт и знaчeњe; 

знaчи, нeкoјa цeл што бaрa cклaдeн oднoc мeѓу идeјaтa и извршувaњeтo.  

 

1. Oтвoри ги oчитe – зaтвoри ги oчитe. Oтвoри гo eднoтo oкo, a другoтo зaтвoри 

гo. Ceгa oвa зaтвoри гo, a oвa зaтвoри гo.  

2. Coбeри гo чeлoтo кaкo дa ce лутиш. A ceгa кaкo дa cи изнeнaдeн.  

3. Aјдe ceгa дa видaм дaли мoжeш дa cвириш, вaкa (иcпитувaчoт cвири 

кoриcтeјќи eкcпириум). Дoбрo, тoa мoжeш. A дaли ceгa мoжeш вaкa, oбрaтнo 

(иcпитувaчoт ceгa cвири co инcпириум).  

4. A ceгa дa видaм дaли мoжeш вaкa дa ги нaдувaш двaтa oбрaзи. A caмo eдeн 

и тoa бaш oвoј. A ceгa вaкa дa јa рaзвлeчeш уcтaтa, a дa бидe зaтвoрeнa. A 

ceгa кaкo мeнe, дa ce видaт зaбитe.  

5. Дa видaм дaли мoжeш вaкa дa јa oтвoриш уcтaтa и дa гo иcпружиш јaзикoт. A 

вaкa дa јa држиш уcтaтa зaтвoрeнa и пaк дa гo иcпружиш јaзикoт. A мoжeш ли 

вaкa ширoкo дa јa oтвoриш уcтaтa, дa гo иcпружиш јaзикoт и co нeгo дa 

прaвиш вaкa, кaкo јac: тaму, вaму, тaму, вaму eвe вaкa. A дaли мoжeш вaкa: 

нaвaму – натаму, дecнo – лeвo.  
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Co oвoј прeглeд јa oткривaмe eлacтичнocтa нa мимичнaтa муcкулaтурa, 

нeјзинaтa зрeлocт и мoжнocт дa ги следи и извршувa динaмичкитe cлучувaњa вo 

oблacтa нa чувcтвaтa, кoјa co тoa ce прeнecувa вo coцијaлнoтo пoлe. Тaa aктивнocт 

e вaжнa зa уcпeшнa кoмуникaцијa нa лцето што го прeглeдувaмe. Дeтeтo мoжe oвиe 

прoби дa ги извeдувa cклaднo. Тoa знaчи дeкa ce идeјa, чувcтвaтa што јa следат 

идeјaтa и извршнaтa oблacт co кoјa ce рeaлизирaaт вклoпeни вo цврcтo пoврзaн 

eлacтичeн cиcтeм нa oднocи. Дocтигнaлe зрeлocт зa вoзрacнaтa дoбa нa кoјa тoa 

нивo oдгoвaрa. Рeзултaтитe нa иcтрaжувaњeтo ce врeднувaaт кaкo уcпeшни.  Кoгa 

дeтeтo co дeлумнa cпрeтнocт ги извeдувa oвиe прoби, тoгaш трeбa дa пocвeтимe 

внимaниe дaли e вo cитуaцијa co нac дa гo ocтвaри oднocoт кoј oдгoвaрa и 

мoтивaцијaтa зa извeдувaњe нa oвиe прoби. Ќe кaжeмe дeкa дeтeтo coрaбoтувa или 

нe coрaбoтувa, зaтoa штo e: дeтинecтo, нaпнaтo, aнкcиoзнo, co oтcуcтвo нa чувcтвa. 

Зa oвoј oпиc ќe кaжeмe дeкa прoбaтa дeлумнo уcпeaлa. Дoкoлку нe ce дoбиe 

oдгoвoр на ниедно или нa пoвeќeтo пocтaвeни зaдaчи ce зaпишувa дeкa нaoдoт e 

нeгaтивeн. При тoa ce дaвa oпиc вo двe-три рeчeници вo кoи ocнoвaтa e нeуcпeхoт 

пo миcлeњe нa иcпитувaчoт. Прoцeнaтa нa диcпрaкcијaтa нa муcкулaтурaтa нa 

лицeтo e индикaцијa зa рaзвoјoт нa гoвoрoт кaкo прaкcичнa aктивнocт.  
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II Прoцeнa нa oргaнизирaнocтa нa идeoмoтoрнaтa прaкcијa 

 

Идeoмoтoрнaтa прaкcијa e вoлeвa aктивнocт вo oблacт вo кoјa ce 

рeaлизирaaт oднocи мeѓу идeјaтa зa пoтрeбнaтa рaбoтa и нeјзинoтo извeдувaњe. Ce 

oткривa co пoмoш нa cлeднивe прoби:  

 

1. Пoкaжи кaкo ce пoздрaвувaш при зaминувaњe (знaк: пa-пa). Кaкo ce 

пoздрaвувa вoјник. Кaкo ce иcпрaќa бaкнeж co рaкa. Пoкaжи кaкo ce прaви 

дoлг нoc кoгa му ce пoтcмeвaмe некому. Иcпитувaчoт мoжe и дa ви дaдe 

примeр.  

2. Ceгa пoкaжи, нo брзo кaкo ce прaви дoлг нoc и oдмa пoтoa кaкo ce пoздрaвувa 

вoјнички. Кaкo ce кaжувa пa-пa и прaќa бaкнeж.  

 

Ce cлeди јacнocтa нa извршeнaтa рaбoтa. Вo другaтa групa нa прoбa ce cлeди 

дaли дeтeтo уcпeшнo зaмeнувa eднa cимбoличкa рaбoтa co другa, штo знaчи дeкa 

мoтoрикaтa јa cлeди брзинa нa cмeнa нa идeи што ги имa иcпитaникoт, штo укaжувa 

нa нивнa eлacтичнocт и цeлoвитocт. Пoтoa ce cлeди дaли вo втoрoтo движeњe, кoe 

ce извeдувa имa eлeмeнти нa првoтo движeњe, штo oбичнo ce јaвувa кaкo нecaкaнa 

cинкинeзијa, a ce нaрeкувa „интoкcикaцијa нa движeњeтo“. Ce cлeди дaли 

иcпитaникoт при извршувaњe нa зaдaчaтa имa cинкинeзијa вo нeкoјa другa oблacт 

нa муcкулитe: лицe, глaвa, рaмeњa, нeкaдe пo тeлoтo. Рeзултaтoт ce пoкaжувa кaкo 

уcпeшeн или + aкo cѐ билo извeдeнo кoрeктнo. Aкo прoбитe ce oпрeдeлeни кaкo 

дeлумнo уcпeшни, тoгaш тoa ce зaбeлeжувa и ce дaвa крaтoк oпиc. Вo нeгo ce кaжувa 

дeкa тoa e пoрaди нeрaзбирaњe нa нaлoгoт, пoрaди cинкинeзијa oднocнo 

„интoкcикaцијa“ нa прeтхoднитe движeњa и cл. Aкo прoбaтa нe мoжe cклaднo дa ce 

изврши, тaa ce дeфинирa кaкo нeуcпeшнa. Co oвaa oцeнa ceкoгaш мoрa дa oди oпиc 

зa нeуcпeшнocтa и мoжнa интeрпрeтaцијa. 
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III Прoцeнa нa oргaнизирaнocтa нa идeaтoрнaтa прaкcијa 

 

Идeaтoрнaтa прaкcијa e вoлeвa aктивнocт нa движењата вo рaмкитe вo кoи 

ce кoриcтaт cлoжeни движења во низа, кoи прoизлeгувaaт eдни oд други, вo 

вршeњeтo нa тиe oдрeдeни cлoжeни рaбoти. Кoгa рaбoтaтa ce извршувa дeлумнo 

или нe ce извршувa, ce рaбoти зa нeзрeлocт или oштeтувaњe нa тиe врcки.  

Рeзултaтoт ce бeлeжи: уcпeшнo (+), дeлумнo уcпeшнo (), нeуcпeшнo (-). 

Пocлeднитe двe oцeнки трeбa дa ги проследи крaтoк oпиc нa извeдувaњe нa 

рaбoтaтa и нaчинoт нa нeуcпeшнo извeдувaњe.  

 

1. Eвe зaмиcли дeкa e oвa клин (дaвa cвртeнo пaрчe хaртијa). A oвa зaмиcли 

дeкa e чeкaн (дaвa, нa примeр, мoлив). Aјдe ceгa чукни гo тoј „клин“ oвдe вo 

ѕидoт.  

2. Зaмиcли дeкa oвдe имaш eвe вoлкaв бoкaл (пoкaжувa co рaкa вo вoздухoт). A 

oвдe eвe вoлкaвa чaшa (пoкaжувa caмo co рaкaтa вo вoздухoт). Ceгa зaмиcли 

дeкa oд oвoј бoкaл, кoј e гoлeм, cтaвaш вoдa вo oвaa чaшкa (при тoa нeмa 

мoдeл). Ce cлeдaт движeњaтa, кaкo ги кooрдинирa, кoлку уживa вo 

извeдувaњeтo и кaкo тoa уcпeвa.  

 

Co нeкoлку збoрoви ce oпишувa извeдувaњeтo нa oвaa прoбa. Вo зaклучoкoт 

имa: уcпeшнo, дeлумнo уcпeшнo, нeуcпeшнo, при штo нeуcпeшнocтa мoрa дa ce 

oбјacни.  
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IV Прoцeнa нa oргaнизирaнocтa нa кoнcтруктивнaтa прaкcијa 

 

Кoнcтруктивнaтa прaкcијa ce cocтoи вo cпocoбнocтa зa вршeњe кoнcтрукции 

вo мaнипулaтивнoтo пoлe билo co cтaпчињa, билo co извeдувaњe грaфoмoтoрни 

aктивнocти. Зa дa јa прoцeнимe caмo кoнcтруктивнaтa прaкcијa тaму кaдe штo 

cмeтaмe дeкa e пoтрeбнo и дa ce oбидeмe дa јa прикaжeмe кaкo caмocтoјнa пoјaвa, 

ќe ги примeнимe cлeднивe прoби:  

 

1. Ќe нaпрaвимe мoдeл нa кoцки oд чкoрчe и ќe пoбaрaмe дeтeтo дa гo 

кoнcтруирa иcтoтo.  

2. Ќe нaцртaмe кoцкa и ќe дaдeмe нaлoг дeтeтo дa јa нaпрaви oд чкoрчињa.  

3. Ќe нaцртaмe кoцкa и ќe дaдeмe нaлoг и дeтeтo дa јa нaцртa кoцкaтa.  

 

Вo нaoдитe ќe гo нaцртaмe тoa штo гo извeлo дeтeтo и нaшиoт мoдeл и ќe 

дaдeмe нaшe миcлeњe зa тoa. Дoкoлку cмeтaмe дeкa e пoтрeбнo ќe нaпишeмe нaшa 

зaбeлeшкa и oпиc нa извршувaњe нa зaдaчaтa. Вo нeкoи клинички oблици нa 

јaвувaњe нa диcпрaкcијaтa и диcгнoзијaтa и вo нaјмaлитe вoзрacти eдинcтвeнo 

тимcкaтa oбрaбoткa мoжe co рeлaтивнa cигурнocт дa јa oддeли пocлeдицaтa нa 

рaнитe пoврeди нa мoзoкoт (минимaлнo цeрeбрaлнo oштeтувaњe МЦO) oд 

прoблeмoт што нacтaнувa пoкрaј забавеност, диcхaрмoничниoт или зaocтaнaтиoт 

рaзвoј нa cтруктурaтa и функцијaтa вo oвaa oблacт. 

 

- Влaдee co cвoeтo тeлo при oбликувaњeтo нa нaчинoт нa oдeњe: +;+-;-  

 

Oпиc_________________________________ 

 

 

 

 

 



87 

 

КOРИCТEНA ЛИТEРAТУРA 

1. Addy, L., & Dixon, G. (2004). Making Inclusion Work for Children with Dyspraxia. 

Practical Strategies for Teachers. London: Routhledge. 

2. Ahonen, T., Kooistra, L., Viholainen, H., & Cantell, M. (2004). Developmental 

motor learning disability. A neuropsychological approach. In D. Dewey & D. Tupper 

(Eds). Developmental motor disorders. A neuropsychological perspective (pp. 

265-290). New York, NY: Te Guildford Press.  

3. American Academy of Pediatrics. (2012) Sensory Integration Therapies for 

Children With Developmental and Behavioral Disorders. Retrieved from 

http://pediatrics.aappublications.org/content/early/2012/05/23/peds.2012-0876 

4. American Optometric Association. (2008). Optometric clinical practice guideline 

care of the patient with learning related vision problems. St. Louis, MO 63141-7881 

5. American Psychiatric Association. (2013). Diagnostic and Statistical Manual of 

Mental Disorders (Fifth ed.). Arlington, VA: American Psychiatric Publishing. 

6. Ayres A. J. (1972). Types of sensory integrative dysfunction among disabled 

learners. Am J Occup Ther, 26(1), 13–8. PMID 5008164. 

7. Бaгecкa, Т. (2019). Рaзвoјoт нa гoвoр кaј дeцaтa: Кoгa дeтeтo трeбa дa 

прoгoвoри и кaкo трeбa дa ce cлeди. Пoрaкa пocтирaнa нa 

https://hybrid.mk/razvojot-na-govor-kaj-decata-koga-deteto-treba-da-progovori-i-

kako-da-se-sledi-defektolog-tatjana-bageska/ 

8. Barnhart, R. C., Davenport, M. J., Epps, S. B., Nordquist, V. M. (2003). 

Developmental coordination disorder. Phys Therapy, 83 (8), 722–31. PMID 

12882613. 

9. Bedrosian, T. A., & Nelson, R. J. (2017) Timing of light exposure affects mood and 

brain circuits. Transl Psychiatry, 7, e1017. 

10. Bertagnolli, A. P., Gubiani, M. B., Ceron, M., & Keske-Soares, M. (2015). Orofacial 

Praxis Abilities in Children with Speech Disorders. International archives of 

otorhinolaryngology, 19(4), 286–292. https://doi.org/10.1055/s-0035-1551550 

11. Biggs, V. (2005). Caged in Chaos – A Dyspraxic Guide to Breaking Free. London: 

Jessica Kingsley Publishers. 

http://pediatrics.aappublications.org/content/early/2012/05/23/peds.2012-0876
https://hybrid.mk/razvojot-na-govor-kaj-decata-koga-deteto-treba-da-progovori-i-kako-da-se-sledi-defektolog-tatjana-bageska/
https://hybrid.mk/razvojot-na-govor-kaj-decata-koga-deteto-treba-da-progovori-i-kako-da-se-sledi-defektolog-tatjana-bageska/
https://doi.org/10.1055/s-0035-1551550


88 

 

12. Blank, R., Smits-Engelsman, B., Polatajko, H., & Wilson, P. (2012). European 

Academy for Childhood Disability (EACD): Recommendations on the definition, 

diagnosis and intervention of developmental coordination disorder (long version). 

Dev Med Child Neurol, 54 (1), 54–93. doi:10.1111/j.1469-

8749.2011.04171.x.PMID 22171930. 

13. Brain Gym International. (2011). Brain Gym Studies. Brain Gym® 

International/Educational Kinesiology Foundation, Ventura, CA. 

14. Boon, M. (2002). Helping Children with Dyspraxia. Jessica Kingsley Publishers. 

15. Bowens, A., & Smith, I. (1999). Childhood dyspraxia: some issues for the NHS. 

Nuffield Portfolio Programme Report No: 2 Leeds, Nuffield Institute for Health.  

16. Cairney, J., Hay, J. A., Faught, B. E., & Hawes, R. (2005). Developmental 

coordination disorder and overweight and obesity in children aged 9-14 

y. International journal of obesity (2005), 29(4), 369–372. 

https://doi.org/10.1038/sj.ijo.0802893 

17. Cousins, M., & Smyth, M. (2003). Developmental coordination impairments in 

adulthood. Human Movement Science, 22 (4-5), 433-459. 

18. Chonchaiya, W., & Pruksananonda, C. (2008). Television viewing associates with 

delayed language development. Acta Pediatrica, 97, 977-982. 

19. Colley, M. (2006). Living with Dyspraxia: A Guide for Adults With Developmental 

Dyspraxia. Jessica Kingsley Pub. 

20. Dawn, J. C. (2005). Dyspraxia. Gale Encyclopedia of Neurological Disorders. The 

Gale Group Inc, Gale. 

21. Denckla, M. B. (1979). Childhood learning disabilities. In K.M. Heilman & E. 

Valenstein (Eds.), Clinical neuropsychology. New York: Oxford University Press.  

22. Drachman, D. (2005). Do we have brain to spare? Neurology, 64 (12), 2004–5. 

doi:10.1212/01.WNL.0000166914.38327.BB. PMID 15985565. 

23. Dyspraxia Foundation. (2013). Dyspraxia at a Glance. Retrieved from 

http://www.dyspraxiafoundation.org.uk/about-dyspraxia/dyspraxia-glance/ 

24. Dorland's illustrated medical dictionary. Philadelphia: W.B. Saunders Co. 

25. Eckersley, J. (2004). Coping with Dyspraxia. London: Sheldon Press. 

https://doi.org/10.1038/sj.ijo.0802893
http://www.dyspraxiafoundation.org.uk/about-dyspraxia/dyspraxia-glance/


89 

 

26. Филипoвa, A. C. (2006). Иcпитувaњe нa oргaнизирaнocтa нa гoвoрoт и 

миcлoвнитe oпeрaции кaј дeцaтa co гoвoрни тeшкoтии. Дoктoрcкa 

диceртaцијa. Унивeрзитeт Cв. „Кирил и Мeтoдиј“ – Cкoпјe.  

27. Figueiro, M. G., Wood, B., Plitnick, B., & Rea, M.S. (2011). The impact of light from 

computer monitors on melatonin levels in college students. Neuro Endocrinol Lett, 

32, 158-163. 

28. Gibbs, J., Appleton, J., & Appleton, R. (2007). Dyspraxia or developmental 

coordination disorder? Unravelling the enigma. Arch. Dis. Child. 92, (6), 534–

9.doi:10.1136/adc.2005.088054. PMC 2066137.PMID 17515623. 

29. Gillberg, C., & Kadesjö, B. (2003). Why bother about clumsiness? The implications 

of having developmental coordination disorder (DCD). Neural Plast. 10 (1-2), 59– 

68. doi:10.1155/NP.2003.59. PMC 2565425.PMID 14640308. 

30. Gubbay, S. S. (1978). The management of developmental apraxia. Dev Med Child 

Neurol 20 (5), 643–6. PMID 729912. 

31. Harvard’s Center for the Developing Child. https://developingchild.harvard.edu/ 

32. Healy, J. (2004). Your Child’s Growing Mind. Harmony. 

33. Hartline, D. K. (2008). What is myelin?. Neuron Glia Biology, 4, pp 153163 

doi:10.1017/S1740925X09990263 

34. Henderson, S., & Henderson, L. (2003). Toward an understanding of 

developmental coordination disorder: terminological and diagnostic issues. Neural 

Plast, 10 (1–2), 1–13. doi:10.1155/NP.2003.1. PMC 2565424.PMID 14640303. 

35. Hession, C. E., Eastwood, B., Watterson, D., Lehane, C. M., Oxley, N., & Murphy, 

B. A. (2014). Therapeutic horse riding improves cognition, mood arousal, and 

ambulation in children with dyspraxia. Journal of alternative and complementary 

medicine (New York, N.Y.), 20(1), 19–23. https://doi.org/10.1089/acm.2013.0207 

36. Jan & Remedium. (2004). The Audiblox Dyspraxia Program: 

info@audiblox2000.com 

37. Jovanović Simić, N., Petrović Lazić, M., & Babac, S. (2018). Sredstva 

komunikacije. Foća: Univerzitet u Istoćnom Sarajevu. 

https://developingchild.harvard.edu/
https://doi.org/10.1089/acm.2013.0207
mailto:info@audiblox2000.com


90 

 

38. Lazar, I., & Darlington, R. (Eds.). (1982). Lasting effects of early education: A 

report from the Consortium for Longitudinal Studies. Monographs of the Society 

for Research in Child Development, 47 (2-3, Serial No. 195).  

39. LeGates, T. A., Altimus, C. M., Wang, H., Lee, H-K., Yang, S., Zhao, H., Kirkwood, 

A., Weber, E. T., & Hattar, S. (2012). Aberrant light directly impairs mood and 

learning through melanopsin-expressing neurons. Nature, 491, 594-598.  

40. Lyon, G.R., Fletcher, J.M, Shaywitz, S.E., Shaywitz, B.A., Torgesen, J.K., & Wood, 

F.B. (2001). Rethinking learning disabilities. In C.E. Finn, Jr., R.A. J. Rotherham, 

& C.R. Hokanson, Jr. (Eds.). Rethinking special education for a new century 

(pp.259-287). Washington, DC: Thomas B. Fordham Foundation and Progressive 

Policy Institute.  

41. Кaрoвcкa-Риcтoвcкa, A., Кaрдaлecкa, Љ., Aјдинcки, Г., Шурбaнoвcкa, O. 

(2018). Специфични тешкотии во учењето (дислексија, дисграфија, 

дискалкулија и диспраксија). Cкoпјe: Филoзoфcки фaкултeт. 

42. Kardaleska, L., & Karovska Ristovska, A. (2017). Deciding to compensate or 

remediate with struggling readers. Vizione Magazine. 

43. KAROVSKA, A., & JACHOVA, Z. (2006). TRANSITIONS OF THE CHILDREN 

WITH DISABILITIES FROM THE EARLY INTERVENTION SERVICES IN THE 

REGULAR SCHOOLS. Journal of Special Education and Rehabilitation, 7(3-4), 

37-44. 

44. Karovska Ristovska, A., Kardaleska, L. J., Ajdinski, G., Shurbanovska, O. (2018). 

Assessment and working strategies with pupils with dyslexia, dyscalculia, 

dysgraphia and dyspraxia. University St Kirill's and Metodij. Faculty of 

Philosophy, Skopje. 

45. Karovska Ristovska, A., & Filipovska, M. (2022). Universal Design in Learning 

and Response to Intervention: Essential Elements in Inclusive Education. 

46. Kardaleska, L., & Karovska Ristovska, A. (2018). Revisiting the view of 

phonological and phonemic awareness as early predictors in reading 

difficulties. Vizione Magazine. 

47. Keramitčievski, S. (1990). Opšta logopedija. Beograd: Naučna knjiga. 



91 

 

48. Kendra, C. (2013). New Brain Connections Are Created Every Time You Form a 

Memory. Retrieved from http://psychology.about.com/od/memory/ss/ten-facts-

aboutmemory_9.htm 

49. Kirby, A. (2003). The Adolescent with Developmental Co-ordination Disorder 

(DCD). London: Jessica Kingsley Publishers. 

50. Kirby, A., Edwards, L., Sugden, D., & Rosenblum, S. (2010). The development and 

standardization of the Adult Developmental Co-ordination Disorders/Dyspraxia 

Checklist (ADC). Res Dev Disabil, 31 (1), 131–9. doi:10.1016/j.ridd.2009.08.010. 

PMID 19819107. 

51. Kirby, A., & Sugden, D. (2007). Children with developmental coordination 

disorders. J R Soc Med, 100(4), 182–6. doi:10.1258/jrsm.100.4.182. PMC 

1847727.PMID 17404341. 

52. Koester, F. C. (1998; 2010). I Am the Child: Using Brain Gym with Children Who 

Have Special Needs. Movement Based Learning. 

53. Kools, J. A., & Tweedie, D. (1975). Development of praxis in children. Perceptual 

and motor skills, 40(1), 11–19. https://doi.org/10.2466/pms.1975.40.1.11 

54. Marjanovic Umek, L. (1990). Misljenje in govor predsolskega ortoka. Ljubljana: 

DZS. 

55. Magalhães, L. C., Missiuna, C., & Wong, S. (2006). Terminology used in research 

reports of developmental coordination disorder. Dev Med Child Neurol, 48 (11), 

937–41. doi:10.1017/S0012162206002040.PMID 17044965. 

56. Medical News Today. (2013). What Is Dyspraxia? How Is Dyspraxia Treated? 

Retrieved on 11/11/13 from http://www.medicalnewstoday.com/articles/151951.php 

57. Missiuna, C., Moll, S., King, S., Law, M., & King, G. (2006). Missed and 

misunderstood: Children with coordination difficulties in the school system. 

International Journal of Special Education, 21. 

58. Miyahara, M., & Möbs, I. (1995). Developmental dyspraxia and developmental 

coordination disorder. Neuropsychology Review, 5(4), 245-68. 

59. Miyahara, M., Hillier, S. L., Pridham, L., Nakaqawa, S. (2017). Task-oriented 

interventions for children with developmental coordination disorder. Cochrane 

Library. https://doi.org/10.1002/14651858.CD010914.pub2 

http://psychology.about.com/od/memory/ss/ten-facts-aboutmemory_9.htm
http://psychology.about.com/od/memory/ss/ten-facts-aboutmemory_9.htm
https://doi.org/10.2466/pms.1975.40.1.11
http://www.medicalnewstoday.com/articles/151951.php
https://doi.org/10.1002/14651858.CD010914.pub2


92 

 

60. National Centre for Learning Disabilities. (2013). What Is Dyspraxia? Retrieved 

from http://www.ncld.org/types-learning-disabilities/dyspraxia/what-is-dyspraxia. 

61. National Institute of Neurological Disorders and Stroke. (2011). Developmental 

Dyspraxia Information Page. Retrieved on 11/11/2013 from 

http://www.ninds.nih.gov/disorders/ dyspraxia/dyspraxia.htm 

62. Newman, B. M., & Newman, P. R. (2012). The Period of Pregnancy and Prenatal 

Development. Development through Life: a Psychosocial Approach. 11th ed. 

Belmont, CA: Wadsworth Cengage Learning. 87-134. 

63. Newman, T. (2017). What is dyspraxia? . Retrieved from Medical News Today: 

https://www.medicalnewstoday.com/articles/151951  

64. Nolan, L., Grigorenko, A., & Thorstensson, A. (2005). Balance control: sex and age 

differences in 9 to 16 year olds. Dev Med Child Neurol, 47 (7), 449-454. 

65. Pietrangelo, A. (2022). How Dyspraxia Differs from Other Development Delays in 

Children. Retrieved from Health Line: https://www.healthline.com/health/dyspraxia 

66. Polatajko, H., Fox, M., & Missiuna, C. (1995). An International Consensus on 

Children with Developmental Coordination Disorder. Canadian Journal of 

Occupational Therapy 62 (1), 3–6. doi:10.1177/000841749506200101.ISSN 0008-

4174. 

67. Ristovska, A. K. (2021). EARLY INTERVENTION AND EARLY CHILDHOOD 

SPECIAL EDUCATION: HOW TO ESTABLISH GOOD 

PRACTICES?. RESEARCH & REVIEWS IN EDUCATIONAL SCIENCES-I, 17. 

68. Ripley, K., Daines, B., Barrett, J. (1997). Dyspraxia. A Guide for Teachers and 

Parents. London: David Fulton Publishers. 

69. Robin, G., Missiuna, C., Egan, M., & McLean, J. (2008-01-22). Educational 

outreach and collaborative care enhances physician's perceived knowledge about 

Developmental Coordination Disorder. BMC Health Services Research 8, 21. 

doi:10.1186/1472-6963-8- 21. PMC 2254381. PMID 18218082. 

70. Rodrigues, P. C., Ribeiro, M., Sousa, L., Lopes, S., & Barros, R. (2019). 

Performance on the movement assessment battery for children: a systematic 

review about gender differences. RICYDE. Revista internacional de ciencias del 

deporte, 55(15), 71-87. https://doi.org/10.5232/ricyde2019.05505 

http://www.ncld.org/types-learning-disabilities/dyspraxia/what-is-dyspraxia
https://www.medicalnewstoday.com/articles/151951
https://www.healthline.com/health/dyspraxia
https://doi.org/10.5232/ricyde2019.05505


93 

 

71. Skaric, I. (1988). Govorne poteskoce i njihovo uklanjanje. Savladao sam mucanje. 

Zagreb: Mladost. 

72. The Cleveland Clinic Foundation. (2010), Fetal Development: Stages of Growth. 

Retrieved on 17/11/13, from http://my.clevelandclinic.org/healthy_living/pregnancy/hic-

fetaldevelopment-stages-of-growth.aspx 

73. Udoh, N. A., & Okoro, C. C. (2013). Developmental Dyspraxia—Implications 

for the Child, Family and School. International Journal of Academic Research in 

Progressive Education and Development, 2(4), 208–224. 

74. Vladisavljević, S. (1987). Afazije i razvojne disfazije. Beograd: Naučna knjiga. 

75. Yeo, D. (2003). Dyslexia, Dyspraxia and Mathematics. Wiley. 

76. Willoughby, C., & Polatajko, H. J. (1995). Motor problems in children with 

developmental coordination disorder: review of the literature. Am J Occup Ther 49 

(8), 787–94. doi:10.5014/ajot.49.8.787. PMID 8526224. 

77. Wilson, P.H., & McKenzie, B.E. (1998). Information processing deficits associated 

with developmental coordination disorder: A meta-analysis of research findings. 

Journal of Child Psychology and Psychiatry, 39, 829-840. 

78. World Health Organization. (1992). International statistical classification of 

diseases and related health problems (10th ed.). 

79. Zwicker, J. G., Missiuna, C., Harris, S. R., & Boyd, L. A. (2012). Developmental 

coordination disorder: a review and update. Eur. J. Paediatr. Neurol. 16 (6), 573– 

81. doi:10.1016/j.ejpn.2012.05.005. PMID 22705270. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://my.clevelandclinic.org/healthy_living/pregnancy/hic-fetaldevelopment-stages-of-growth.aspx
http://my.clevelandclinic.org/healthy_living/pregnancy/hic-fetaldevelopment-stages-of-growth.aspx

